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Delegación del Gobierno en Aragón Núm. 22.416

Visto el expediente instruido en esta Delegación del Gobierno a Luis 
Villarreal Marín, con domicilio en camino de la Mosquetera, 30, quinto B, 
de Zaragoza, y

Resultando que de las diligencias obrantes en el expediente aparece que 
el día 31 de diciembre pasado, a las 6.00 horas, el expedientado, en compañía 
de cuatro personas, se encontraba en la avenida Laviaga Castillo, de la 
localidad dc La Almunia de Doña Godina, cantando y dando fuertes gritos, 
molestando con ello a todo el vecindario e interrumpiéndoles el normal 
descanso. Requerido para su identificación, resultó no llevar consigo el 
documento nacional de identidad, como es preceptivo;

Resultando que de dichos hechos se dio traslado al expedientado, 
mediante publicación en el Boletín Oficial de la Provincia número 59. de 14 
de marzo de 1990, quien dejó transcurrir el plazo concedido sin presentar 
descargos en defensa de su derecho;

Vistos el Real Decreto 3.117 de 1980. de 22 de diciembre (“Boletín Oficial 
del Estado" número 52. de 2 dc marzo de 1981). por el que se aprueba el 
Estatuto de Gobernadores Civiles; la Ley de Régimen Local, de 24 de julio 
de 1955; el Decreto 196 de 1976, de 6 de febrero, que regula el documento 
nacional de identidad (“Boletín Oficial del Estado" número 38, de 13 de 
febrero de 1976); disposición final primera tres de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, de 17 de julio de 1958; Real Decreto 1.018 de I988.dc 16 
de septiembre (“Boletín Oficial del Estado" número 225, de 19 de septiembre 
de 1989); resolución de 28 de junio de 1989, por la que se delegan 
competencias en el secretario general de la Delegación del Gobierno en 
Aragón (Boletín Oficial de la Provincia número 150, de I de julio de 1989), 
y demás disposiciones concordantes y de general aplicación;
" Considerando que la actitud del expedientado, suficientemente probada 
por la denuncia formulada al efecto, constituye una infracción a las más 
elementales normas de conducta y convivencia social, hallándose por tanto 
dentro de los supuestos contemplados en el articulo 260.1) de la Ley de 
Régimen Local de 1.955, que mantiene su vigencia en esta materia, por lo 
que, siendo competencia de la autoridad imponer la sanción que resulte 
adecuada, de acuerdo con las atribuciones que me confiere el articulo 15 del 
Real Decreto 3.117 de 1980 para sancionar conforme a lo previsto en las 
leyes los actos contrarios a las mismas, en relación con lo dispuesto en el 
citado artículo 260.i);

Considerando que el articulo 12 del Decreto 196 de 1976 establece que 
todas las personas obligadas a obtener el documento nacional dc identidad 
lo están también a llevarlo permanentemente consigo y a exhibirlo cuando 
fueren debidamente requeridas para ello por la autoridad o sus agentes, y 
que el artículo 17 del mismo Decreto tipifica como infracción al mismo la 
no renovación del documento nacional de identidad en su momento y su no 
exhibición ante quines se tenga el deber de hacerlo, resultando evidente, en 
consecuencia, que los hechos denunciados constituyen una infracción a lo 
anteriormente expuesto, que deberá ser sancionada por mi autoridad, en uso 
de las atribuciones que me confiere el mencionado articulo 17 del Decreto 
196 de 1976, una vez tomadas en consideración las circunstancias obrantes 
en el expediente, y de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 1.018 de 
1988, de 16 de septiembre,

He resuelto imponer a Luis Villarreal Marín una sanción de 3.000 pesetas 
de multa.

Dicha cantidad deberá ser abonada en esta Delegación del Gobierno, en 
papel de pagos al Estado, en el plazo de quince días hábiles, contados a partir 
del siguiente a la fecha en que reciba la notificación del presente escrito, salvo 
que, haciendo uso de su derecho, interponga recurso de alzada ante el 
Excmo. señor ministro del Interior, dentro del mismo plazo.

M.C.D. 2022



1834 10 mayo 1990
BOP Zaragoza.—NúmJ^ BOP

Caso de no efectuar el abono de la sanción en el plazo legalmente 
establecido se procederá a su exacción en vía ejecutiva, incrementada con 
el recargo de apremio y, en su caso, los correspondientes intereses de 
demora.

Habiendo resultado imposible su notificación en el domicilio anteriormente 
indicado se procede por el presente a dar cumplimiento a lo dispuesto en el 
número 3 del artículo 80 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo que se publica en este periódico oficial, a los efectos de que sirva de 
notificación al expedientado.

Zaragoza, 4 de abril de 1990. — El secretario general, Juan-José Rubio 
Ruiz.

SECCION TERCERA
Excma. Diputación de Zaragoza
AREA DE COOPERACION Núm. 27.302

Por Decreto de la Presidencia de la Corporación número 335 de 1990, 
de 16 de marzo de 1990. se ha resuelto la contratación, por medio de 
concierto directo, de las obras de mejora del abastecimiento de aguas 
(segunda fase, primera subfase) en la localidad de Bulbuente, incluidas en 
el Plan de cooperación a las obras y servicios de la competencia municipal 
de 1989.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 122.1 del Real Decreto 
legislativo 781 de 1986, de 18 de abril, se expone al público, por el término 
de ocho días, el pliego de condiciones económico-administrativas que regirá 
la licitación, pudiéndose, dentro del mismo, formular las alegaciones que se 
estimen pertinentes.

Y también, de no producirse reclamaciones, de acuerdo con lo previsto 
en el número 2 del mencionado articulo, se convoca a los contratistas 
interesados para concurrir a la licitación, para la cual se especifica lo 
siguiente:

a) Objeto del contrato: Ejecución de las obras de mejora de abasteci­
miento de aguas (segunda fase, primera subfase) en la localidad de 
Bulbuente. con arreglo al proyecto redactado por el ingeniero de caminos, 
canales y puertos don Jesús Sarasa Serrano, en junio de 1989. asi como el 
desglosado de fecha de enero de 1990. redactado por el mismo.

b) Tipo de licitación: 3.OOI.55O de pesetas, a la baja.
c) Plazo de ejecución: Seis meses.
d) Exposición de antecedentes y dirección de la Corporación contratante: 

Diputación de Zaragoza (plaza de España, número 2), Unidad de Cooperación 
Municipal.

c) Consignación presupuestaria: 2.400.000 de pesetas la Diputación de 
Zaragoza (partida 00958901) y 601.550 de pesetas el Ayuntamiento de 
Bulbuente.

0 Fecha limite de recepción de proposiciones: Hasta las 13.00 horas del 
decimoquinto día hábil siguiente a la publicación de este anuncio en el 
Boletín Oficial de la Provincia, en la Unidad de Cooperación de la 
Diputación de Zaragoza, y si el dia de terminación del plazo fuese sábado, 
se entenderá prorrogado hasta el lunes siguiente.

Zaragoza. 5 de abril de 1990. El secretario general. Ernesto Garcia Arilla.

Modelo de proposición

Don.con domicilio en........ calle........ con documento nacional de 
identidad número.......en nombre propio (o. en su caso, en representación 
de.......con C1F número....... ). enterado de la contratación por medio de 
concierto directo de las obras de mejora de abastecimiento de agua (segunda 
fase, primera subfase) en la localidad de Bulbuente y sabedor de las 
condiciones que se exigen para su ejecución, se compromete a realizarlas con 
estricta sujeción a las normas del proyecto, pliego de condiciones técnico- 
facultativas y pliego de condiciones económico-administrativas, en la 
cantidad de..... (en letra)....... pesetas.

Asimismo, se compromete a abonar a los obreros y empleados que utilice 
en estas obras las remuneraciones mínimas de todo orden señaladas por las 
disposiciones vigentes.

(Fecha, y firma del proponente.)

Corrección de error
En el Boletín Oficial de la Provincia núm. 103, de 9 de mayo de 1990, se 

publica anuncio número 28.906, relativo a la constitución del tribunal para 
la provisión de dos plazas de peón especialista del Vivero Provincial, así 
como también se señala la fecha para la celebración del primer ejercicio. En 
cuanto a esto último se aprecia error material, quedando rectificado como 
sigue:

Donde dice: “El primer ejercicio de la oposición tendrá lugar el próxi® 

día 23 de mayo..." . 0
Debe decir: “El primer ejercicio de la oposición tendrá lugar el pr x 

día 21 de mayo..."
Lo que se publica para general conocimiento y efectos oportunos.

SECCION QUINTA
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Alcaldía de Zaragoza Nú,n’15,6o
Ha solicitado EIRUSA la instalación y funcionamiento de apare 

privado en calle Sangenís, números I y 3. _ )eS serán
Se abre información por término de diez días, durante los c |0 

oídos los vecinos más inmediatos al lugar de la instalación, c^n.^| cuy0 
preceptuado en el articulo 30 del Decreto de 30 de noviembre eSie
plazo empezará a contarse desde el dia siguiente al en que se pu

Hi 
"istal; 
númei

anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia.
Lo que se anuncia al público, para su conocimiento y
Zaragoza, 28 de febrero de 1990. - El alcalde

efectos oportun0S

Núm.161792

entaci¿n
Ha solicitado don Eduardo Murillo Moraleda, en rePrcSL^^ mecan>' 

Piensos Hens, S. A., licencia para instalación y funcionamiento 
zación y electrificación de silos de dosificación en autovía e 
kilómetro 1,400. vieinbr0^

De conformidad con el articulo 30 del Decreto de 30 de no
1961, se abre simultáneamente información vecinal y P^bl‘C^°tados P°r 
de diez días, durante los cuales todos los que se consideren a c| 
dicha intervención pueden formular por escrito, que presen que 
Registro de la Gerencia Municipal de Urbanismo, las a ega 
estimen convenientes. proc®'

A tenor de lo establecido en los artículos 79 y 80 de la c^en en su 
dimiento Administrativo, todos aquellos que no se encuen pCrsonal 
domicilio en el momento de proceder a la entrega de la notificad 
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Za

se considerarán notificados por el presente anuncio.
Zaragoza, 13 de marzo de 1990. — El alcalde.
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Ha solicitado don Adrián Sáenz Lasheras licencia paraca]|e f1 
funcionamiento de almacén de lubricantes en polígono e 
navc 191 . m ae novie«lbrC 0

De conformidad con el articulo 30 del Decreto de . 0 (él.pp 
1961. se abre simultáneamente información vecinal y pu 1 afcCtados P(| 
de diez días, durante los cuales todos los que se consldcrC" ntarán cnu( 
dicha intervención pueden formular por escrito, que Pr cjOpeS q 
Registro de la Gerencia Municipal de Urbanismo, las a 
estimen convenientes. . ey de u

A tenor de lo establecido en los artículos 79 y 80 de uentrCp en . 
dimiento Administrativo, todos aquellos que no se ene: 
domicilio en el momento de proceder a la entrega de la no i 
se considerarán notificados por el presente anuncio.

Zaragoza, 13 de marzo de 1990. — El alcalde. Núm-16'7’5
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Ha solicitado doña María-Teresa Soro Andiano licencia para 
y funcionamiento de taller ocupacional (obrador-pastelería) 
los Molinos, número 43. novie'’11’^

De conformidad con el articulo 30 del Decreto de 30 t¿rliii 
1961, se abre simultáneamente información vecinal y pu IL a(ectados pf| 
de diez días, durante los cuales todos los que se considclL^ntarán 
dicha intervención pueden formular por escrito, que prc^ iones q 
Registro de la Gerencia Municipal de Urbanismo, las a 
estimen convenientes. . _y de 5v

A tenor de lo establecido en los artículos 79 y 80 de ^^p eí1^ 
dimiento Administrativo, todos aquellos que no se c"c 
domicilio en el momento de proceder a la entrega de la noli i 
se considerarán notificados por el presente anuncio.

Zaragoza, 13 de marzo de 1990. — El alcalde. 0.^ 
Núm-’ 

■ tal^'6'' 
Ha solicitado don Santiago Vela Gracia licencia para i 

funcionamiento de taller mecánico en calle Villacampa, núme .clpbf< 
De conformidad con el artículo 30 del Decreto de 30 de n
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D 
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timo 

timo

de^d’$e a^rC s*mu2t^neamente información vecinal y pública por término 
tez dias, durante los cuales todos los que se consideren afectados por 
a intervención pueden formular por escrito, que presentarán en el 

8tstr° de la Gerencia Municipal de Urbanismo, las alegaciones que 
‘^n convenientes.

tenor de lo establecido en los artículos 79 y 80 de la Ley de Pro- 
dom^i^0 Administrativo, todos aquellos que no se encuentren en su 
gg 0 en el momento de proceder a la entrega de la notificación personal 

cnsiderarán notificados por el presente anuncio.
aragoza, 13 de marzo de 1990. — El alcalde.

5.162 

liento 

serán 
eal° 
cuy0 

eeste

unoS'

6.792

5n de 
;cam- 
roñO'

,rede 
-mi»10 
is P°f 
en «' 
sqvc

’roc6' 
en 
^onn*

Núm. 16.797

i^talació0'10'1^0 d°n José‘Manuel Lalaguna Modrego licencia para 
número 54 funcionamiento de supermercado en calle Sixto Celorrio, 

*961 sC0"f°rmidad con el artículo 30 del Decreto de 30 de noviembre de 
de diez d^ rC S’mu^^neamente información vecinal y pública por término 
d^ha ¡ni durante *os cuales todos los que se consideren afectados por 
Registro d^T0'^11 Pueden formular por escrito, que presentarán en el 
estimen a C 3 ^ccocia Municipal de Urbanismo, las alegaciones que 

A ‘ COnvenientes.
d*mientoOAde *0 estab*ecid° en los artículos 79 y 80 de la Ley de Proce- 
dODlicilioene?±ratÍVO; todos aquellos que no se encuentren en su 
Se conside 0 momento de proceder a la entrega de la notificación personal 

ZaraX.^^ anuncio.
8 a- 13 de marzo de 1990. — El alcalde.

Núm. 16.798

‘nstalación‘CftadO d°n ^osé-Manuel Lalaguna Modrego licencia para 
Pesias, núrneUnC‘|Oinam‘entO supermcrca<2° de congelados en calle Pablo 

l96L se abrer™*dad COn el articul° 30 del Decreto de 30 de noviembre de 
de diez lmUltáneamente información vecinal y pública por término 
d*cha interv Urante *os cuales todos los que se consideren afectados por 
^e8istro de inCI n Pocden formular por escrito, que presentarán en el 
estimen conv 3 Gerencia Municipal de Urbanismo, las alegaciones que 

teno"venientes.
^miento ?°establecido en los artículos 79 y 80 de la Ley de Proce- 
doriiicilio en e™lnislrativo» todos aquellos que no se encuentren en su 
Se Considerará momenl° de proceder a la entrega de la notificación personal 

^aragoza j^^c^os por el presente anuncio.
’ 3 de marzo de 1990. — El alcalde.

f Hasoticitad ' Núm. 16.799
n^°namiento de^? dust°-Uuis Azurti Duarte licencia para instalación y 

1961 C C°nformidad Pcrmercad° en calle Uncela, número 92. 
de d" SC abre simultáC°n C* artlcul° 30 del Decreto de 30 de noviembre de 
dich'62 dias’ durante'lCdmCnte lnformación vecinal y pública por término 
Re»;8 lntervención m CUales todos los Aue se consideren afectados por 
estim^0 de *a Geren6 ^0™u*ar Por escrito, que presentarán en el 

A^n invenientes C'a Municipal de Urbanismo, las alegaciones que 

doS!.0 Adminisuar*601110 Cn los artículos 79 Y 80 de la Ley de Proce­
se CoC1 .l0 en el momentV a’ ,Od°S aquellos que no se encuentren en su 

Aderarán notificó C proceder a la entrega de la notificación personal 
13 de 1^™= anuncio.

marzo de 1990. - El alcalde.

*1*

:ióny

Núm. 16.800

V ^ocionarnient1 José‘Manuel Gracia Oteiza licencia para instalación 
. De conform:^ a Carnicería en calle Pontevedra, número 50.
d 6|?se abre sim i 4C°n 61 artícul° 30 del Decreto de 30 de noviembre de 
,e diez días, dura" t neamente información vecinal y pública por término 

intervencióntC °S Cuales todos los que se consideren afectados por 
egistro de [a q 0 Pucden formular por escrito, que presentarán en el 

Stlmen conveniemes00'3 Municipal dc Urbanismo, las alegaciones que 

d'^nto AdministStableCld° Cn los artículos 79 V 80 de la Ley de Proce­
Se ^icilio en e] ratlV0, todos aquellos que no se encuentren en su

C°nsiderarán n dc proceder a la entrega de la notificación personal 
Zaragoza> 13 ®tlficados por el presente anuncio.

’ dC marzo de 1990. - El alcalde.

li Ha ^licitad NÚm' 16-801

de Qa‘a l>ara *nstalación°mf^n A'ca^ Pérez, en representación de CAZAR, 
c|*6n, núm y Unc‘onamiento de oficina bancaria en carretera

De conformidad con el artículo 30 del Decreto de 30 de noviembre de 
1961, se abre simultáneamente información vecinal y pública por término 
de diez días, durante los cuales todos los que se consideren afectados por 
dicha intervención pueden formular por escrito, que presentarán en el 
Registro de la Gerencia Municipal de Urbanismo, las alegaciones que 
estimen convenientes.

A tenor de lo establecido en los artículos 79 y 80 de la Ley de Proce­
dimiento Administrativo, todos aquellos que no se encuentren en su 
domicilio en el momento de proceder a la entrega de la notificación personal 
se considerarán notificados por el presente anuncio.

Zaragoza, 13 de marzo de 1990. — El alcalde.
Núm. 16.802

Ha solicitado don Román Alcalá Pérez, en nombre de CAZAR, licencia 
para instalación y funcionamiento de oficina bancaria en avenida de 
Madrid, número 169.

De conformidad con el articulo 30 del Decreto de 30 de noviembre de 
1961 se abre simultáneamente información vecinal y pública por término 
de diez días, durante los cuales todos los que se consideren afectados por 
dicha intervención pueden formular por escrito, que presentarán en el 
Registe de la Gerencia Municipal de Urbanismo, las alegaciones que 
estimen convenientes. . , , , „

A tenor de lo establecido en los artículos 79 y 80 de la Ley de Proce­
dimiento Administrativo, todos aquellos que no se encuentren en su 
domicilio en el momento de proceder a la entrega de la notificación personal 
se considerarán notificados por el presente anuncio.

Zaragoza, 13 de marzo de 1990. — El alcalde.
Núm. 16.803

Ha solicitado don Román Alcalá Pérez, en nombre de CAZAR, licencia 
para instalación y funcionamiento de oficina bancaria en avenida Pablo 
Gargallo, número 75.

De conformidad con el articulo 30 del Decreto de 30 de noviembre de 
1961, se abre simultáneamente información vecinal y pública por término 
de diez dias. durante los cuales todos los que se consideren afectados por 
dicha intervención pueden formular por escrito, que presentarán en el 
Registro de la Gerencia Municipal de Urbanismo, las alegaciones que 
estimen convenientes.

A tenor de lo establecido en los artículos 79 y 80 de la Ley dc Proce­
dimiento Administrativo, todos aquellos que no se encuentren en su 
domicilio en el momento de proceder a la entrega de la notificación personal 
se considerarán notificados por el presente anuncio.

Zaragoza, 13 de marzo de 1990. — El alcalde.
Núm. 16.804

Ha solicitado don Román Alcalá Pérez, en nombre dc CAZAR, licencia 
para instalación y funcionamiento de oficina bancaria en avenida Gómez 
Laguna, sin número, angular a calle Andador de los Hudies, número 14.

Dc conformidad con el artículo 30 del Decreto dc 30 de noviembre dc 
1961, se abre simultáneamente información vecinal y pública por termino 
de diez dias, durante los cuales todos los que se consideren afectados por 
dicha intervención pueden formular por escrito, que presentarán en el 
Registro de la Gerencia Municipal de Urbanismo, las alegaciones que 
estimen convenientes.

A tenor de lo establecido en los artículos 79 y 80 de la Ley de Proce­
dimiento Administrativo, todos aquellos que no se encuentren en su 
domicilio en el momento de proceder a la entrega dc la notificación personal 
se considerarán notificados por el presente anuncio.

Zaragoza. 13 de marzo de 1990. — El alcalde.
D Num. 16.824

Ha solicitado Rauli López, S. L., licencia para instalación y funciona­
miento de fábrica de bandas transparentes en calle Lastanosa, número 27.

De conformidad con el articulo 30 del Decreto de 30 de noviembre de 
1961, se abre simultáneamente información vecinal y pública por término 
de diez días, durante los cuales todos los que se consideren afectados por 
dicha intervención pueden formular por escrito, que presentarán en el 
Registro de la Gerencia Municipal de Urbanismo, las alegaciones que 
estimen convenientes.

A tenor de lo establecido en los artículos 79 y 80 de la Ley de Proce­
dimiento Administrativo, todos aquellos que no se encuentren en su 
domicilio en el momento de proceder a la entrega de la notificación personal 
se considerarán notificados por el presente anuncio.

Zaragoza, 13 de marzo de 1990. — El alcalde.

Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza Núm. i8.84i

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 80.3 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958, por aparecer como 
desconocidos en el domicilio consignado en los respectivos expedientes para 
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oír notificaciones, se comunica a los contribuyentes por los conceptos 
tributarios que se mencionan las liquidaciones que a continuación se 
expresan, sobre las que ha recaído aprobación definitiva de cuotas:

Impuesto municipal sobre circulación de vehículos

Número de acta, contribuyente, domicilio, matrícula 
del vehículo e importe en pesetas

Período liquidado: 1985.
Cargo: 1.087-89.
Relación: 91-89.
1419-86. María-Rosa Anglés Merlos. Juan 11 de Aragón, 8, cuarto. 

Z-5335-U. 4.730.
1424-86. Damián Blasco Tomás. R. Díaz de Vivar, 4. A-5217-U. 10.560.
1428-86. Teresa Quevedo Moreno. Santo Dominguito de Val, núm. 3. 

Z-5147-U. 4.730.
1429-86. Geplasmetal, S. A. Somport, sin número. Z-5027-U. 2.530.
1438-86. Luis López Vera. Vía San Fernando, 9. Z-5300-U. 4.730.
1443-86. Francisco J. Lascuevas García. Cesáreo Alierta, 28, tercero. 

Z-5313-U. 4.730.
1455-86. Manuel Salvo Cubero. Conde Aranda, 114. Z-5376-U. 10.560. 
1470-86. Juan R. Hierro Lozano. M. Simancas, 15. Z-5612-U. 10.560. 
1474-86. José-María Salas Pascual. Barrio Moverá, 55. Z-5519-U. 4.730. 
1487-86. Esabe Express, S. A. Gil Morlanes, 26. Z-5773-U. 16.720.
1488-86. Conrado Borrego Vicente. Gran Vía, 33. Z-578I-U. 4.730.
1489-86. Francisco-Vicente Bernat Barroso. Camino Miralbueno, 150. 

Z-5704-U. 1.045.
1506-86. Miguel A. Artajona Naya. Lince, 7. Z-5371-U. 4.730.
1511-86. Francisco G. Torralba Subías. José María Matheu, núm. 3. 

Z-6462-U. 4.730.
1513-86. Javier Fernández Ibáñez. Comuneros de Castilla, 5. Z-5835-U. 

4.730.
1531-86. Tomás Castiella Muruzábal. Marín Bagüés, 6. Z-5901-U. 4.730. 
1533-86. J. Fernández Fernández. Torres Quevedo, 17. Z-5824-U. 4.730.

1534-86. Antonio Martínez Cruz. General Urrutia, 3. Z-5884-U. 4.730. 
1549-86. M. C. Noguerales Labarta. Paseo Rosales.4. Z-5440-U. 10.560. 
1566-86. Andrés Barreno Marín. Almunia de Doña Godina, núm. 17. 

Z-6030-U. 4.730.
1630-86. Rosalía Quílez Nebra. La Pampa, 10. Z-5633-U. 2.530. 
1655-86. AnaGarcés Miguel. Camino Vistabella(Miralbueno).Z-98.333. 

1.677.
1664-86. Isaías Lamana Lasheras. Angel Ganivet, 3. Z-6538-U. 4.730. 
1670-86. Ernesto García García. Paseo de Sagasta, 32. Z-6343-U. 4.730. 
1671-86. T. Gimeno Hernández. Santander, 32. Z-6555-U. 4.730. 
1711-86. José M. Lana Orna. Biarritz, 10. Z-9613-A. 2.530. 
1730-86. Julián Barrena Romeo. Joaquín Sorolla, 8. Z-2724-F. 2.530. 
1765-86. Carmen Tabucnca Jarauta. Lorenzo Pardo, 11. Z-8745-D. 2.530. 
1775-86. Antonio Aznar Pina. Luis Aula, 4. Z-8590-U. 4.730. 
1776-86. A. C. Lajusticia Marquina. Lorenzo Pardo, 11. Z-8592-U. 3.190. 
1794-86. Jesús Arroyo César. Camino de las Torres, 92. Z-3984-E. 2.530. 
1806-86. Ignacio J. Inza Muñoz. Cinco de Marzo. 10. Z-8757-U. 4.730. 
1817-86. M. T. Puértolas Sebastián. Río Jalón, 5. Z-8792-U. 4.730. 
1837-86. Emilio Gil Pasamar. Canfín y Gamboa, 5. Z-8687-U. 4.730. 
1871-86. Switch, S. A. Espartero, I. Z-2688-U. 4.730. 
1872-86. Switch, S. A. Espartero, 1. Z-2687-U. 4.730. 
1873-86. Switch, S. A. Espartero, 1. Z-2686-U. 4.730. 
1879-86. José J. Carreira Grandío. Felisa Galé, 3. Z-5179-G. 2.530. 
1882-86. Francisco J. Chocarro Martin. Pascuala Perié, 2. Z-6609-G. 2.530. 
1938-86. Luisa Carballar Pantrigo. José Oto, 24. Z-8588-U. 4.730. 
1945-86. Juan C. Espinosa Moreno. Paseo de Teruel, 26. Z-89I4-U. 4.730. 
1948-86. María-Pilar Martes Cativiela. Zurita, 17. Z-8589-U. 4.730. 
2014-86. Rafael Marín Vera. Paseo de la Ribera, 3. Z-9469-U. 4.730. 
2015-86. Carlos Olano Hurtado. Sagrada Familia. I. Z-2851-U. 4.730. 
2028-86. Arturo Ezquerro Cordón. Camino Cabaldós, 68. Z-6768-U. 10.560. 
2052-86. G. M. Loscertales Gracia. Paseo de la Constitución, núm. 23.

Z-8838-U. 3.190.
2088-86. José-Luis Baldominos Dieste. Arzobispo Doménech, 20. 

Z-9036-U. 4.730.
2121-86. Antonio Castilo García. Avenida de Navarra, 33. Z-2439-V. 10.560. 
2145-86. José-Luis López Morata. Burgos, 26. Z-2704-V. 4.730. 
2149-86. M. J. Muñoz Laborde. Fray Luis Amigó, 2. Z-9354-U. 4.730. 
2152-86. Enrique Ariño Joven. Avenida de Coya, 96. Z-9352-U. 3.190. 
2218-86. Adela Rodríguez Pineda. Fernando el Católico, 15. Z-2472-V. 

4.730. 
2181-86. Luis Lorente Villanueva. Santa Inés, 26. Z-I067-V. 4.730.

2229-86. Juan Herrera Martínez. Monasterio de la Oliva, 3. Z-10^ 

4.730. 
2345-86. Daniel Olano Pérez. Burgos, 18. Z-6305-U. 10.560. 
2359-86. Gonzalo Sancho Teus. Manuel Lasala, 42. Z-2423-V. 
2361-86. Femando Aguilar Vallino. Mariano Supervía, 36. --q 
2370-86. Jesús Ponz Albesa. Cortes de Aragón, 39. Z-I232-V. •_ , 
2371-86. Luis-Femando Sáenz. Verguilla. Cortes de Aragón, 64, pnn 

Z-3I56-U. 4.730. | 04j. 
2374-86. Santiago Aliaga Pérez. Camino de Cogullada, 25. Z-309 - ■ 
2376-86. Fernando Lacruz Moreno. Comuneros de Castilla, a 

Z-1504-V. 4.730. 4 y 4-730' 
2378-86. Ana M. Arias Arias. Arzobispo Doménech, 67. Z-172 - ■ 
2388-86. José-Luis Peyrona Fandos. General Muñoz. Grandes, 

z-:•2544-V. 10.560. 473() 
2430-86. Fernando Ferrer García. Avenida de Madrid, 78. 
2433-86. Miguel Fernánez Lancha. Suiza, 6, primero. Z-I788- • 
2436-86. Carlos Miguel Jariod. Ribagorza, 4. Z-6805-U. 4.7. , 
2455-86. Jesús Cortés Larraz. Paseo María Agustín, 86. Z-280 ^^.v. 
2459-86. Jesús Pueyo Corruchaga. Avenida de Cataluña, 24. 

10.560. 2.530­
2487-86. Angel Elizalde Amatria. Arzobispo Morcillo, 40. Z-95 
2559-86. Carlos López Navarro. Pablo iglesias, 25. 2-2217-V. - 
2565-86. Javier Ramón Perul. Sobrarbe, 21. Z-6978-U. 10. ' |0 5óO 
50-87. José M. Aguilar Pedro. Zaragoza la Vieja, 49. Z-2661 'z 
52-87. Hortensia Alegre Loperena. Camino de las Torres. 95. 

10.560. |O-560. 
53-87. María-Rosa Alvira Duplá. Conde de Aranda, 3. Z-029. 
87-87. Miguel A. Grimal Martínez. Vicente Aleixandre, 1. Z-319 
93-87. Santa López González. Plaza de Gallur, 6. Z-3204-V. 
96-87. Luis A. García Domínguez. Barrio Miralbueno, 150.2'3 
117-87. Francisco J. Palacios Millas. Huerta, 2. Z-324l-V^ • 
131-87. José J. Felipe Baldira. Aznar Molina, 15. Z-0282- • ■ 
133-87. Pedro E. Gómez Barrena. Plaza Muñoz Grandes, 4. 

4.730 . io56O. 
134-87. María-Angeles Ibarz Pina. Vista Alegre, 1. Z-3547-V. 
178-87. José Fuentes Landa. Paseo de Teruel, 41. 2-0941- gg|,V. 
199-87. José C. Cantarero Muñoz. Florentino Ballesteros, 1 • 

4.73 °. 560i 
200-87. José Poblador Sanmiguel. Biarritz, 30. Z-6906-V. 1 ' y 4 73O 
212-87. José-Luis González Vela. Formigal, 16 (Casetas). Z-6 
213-87. Juan C. Pérez Giménez. Bellavista, 10. Z-3554-V. • 
234-87. Jesús Delso Calonge. Tomás Bretón, 17. Z-7008- • ^.o?)!"' 
237-87. Antonio Buj Ramo. Urbanización San Lamberto, ■ 

4.730. núin. 1° 
256-87. Hipólito Casquero Fernández. Miguel de Unarnuno- 

Z-6894-V. 4.730. Z,o240-V 
274-87. José-Julián Gracia López. Coronel Reig, 15 (Casetas). 

4.730. 4730, 
277-87. Carlos Lapiedra Val. Doctor Iranzo. 58. Z-7330-1 _ 
279-87. Pedro M. Pareja Lázaro. Avenida de Madrid, 78. Z- 
314-87. Santiago J. Arcusa Lahoz. Cáceres, 20. Z-7144-V , 
316-87. Francisco González Audicana. Coso, 67. Z-7153- _ || 
318-87. A. Carramiñana Vela. Hermanos Cambra, 12. Z-75 - 
364-87. Pérez Muñoz, S. C. Lausana, 3. Z-7331-V. 5.830 _ 730 
371-87. Luis Espada Pueyo. Miguel Servet, 124. Z-6956- ■ 
372-87. Cosme Sainz-Aja Fernández. Monasterio de Simanca , 

Z-0423-V. 4.730, 11 4.73°' 
373-87. Miguel A. Viñerta Gracia. Supervía, 2-4. 2-4222- q 
427-87. José M. Sánchez Bazán. Inglaterra, 7. Z-7985-l,■ • 3 
435-87. Eduardo Rodríguez Escobillas. Madre Sacramento- 

Z-0721-V. 4.730. |O 560­
440-87. María-Angeles Vázquez Cruz. Uncela, 15. Z-0 797- _ 
446-87. Sara Opic Martín. Ventura Rodríguez, 43. Z-6829-^ 
459-87. Eduardo Giménez Luño. Tomás Higuera, 5. Z-725 ¡6.7 
543-87. Manuel Alarcón Ambrosio. Vía Univérsitas, 61. 2-46 
547-87. Técnicos Alarmas, S. A. Santa Orosia, 38. 2'4*^*' ZjtgO7' 
554-87. Francisco M. Agudo Provencio. Capitán Pina, ■ 

10.560. 7557-V-’^ 
573-87. Antonio Pina González. Avenida de Madrid, 235.2- 4 

595-87. Víctor Hernando Zulaica. Doctor Horno, 10. 
626-87. Juan-José Muñoz Trullén. Pablo Iglesias, 15. 2-4^ y 4.7’ 
644-87. Mario Roche Pérez. Avenida de San Joé, 177. Z-4- 
645-87. Sergio Pérez García. Vázquez de Mella, 2. 2-53* i0.5^’¿o 
693-87. Ruiz Miguel, S. A. Mariano de Cavia, 12. Z-7260- ■ 
697-87. Antonio Félez Muñío. Jerónimo Zaporta, 3. Z-49

70(1 
728 
785 
813 
835 
867 
872 

2-4384
10C 

28856 
loe 
101 
103 
111 
11- 

<730.
126 
134 
138 

4-730.
I4( 

4730.
15( 
151 
154 
158 
158 

4-730.
151 
15« 

’O-SGO
166 
17’ 

■ 181

Pe 
Ca 
Re 
30­
301 
34- 
83f 

. 101 
2-342­

10* 
11 

2-801.
11 
11 

2-813i

11 
II 
12! 

S.I08.
12! 
12 
12 
12!

7 14 
2-645!

16 
17 
17 
18i 
18i

20
20
20

o 23 
8-775

26
26
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4.73a'

2-

7?r V Romero Rodelgo. Rubén Darío, 15. Z-5010-V. 10.560.
785 si Pedro Fernández Mazod. Via Hispanidad, 30. Z-9263-J. 2.530.
811 r ^Htonio Viamonte Gaudó. Jesús Comín, 12. Z-8790-L. 2.530.
835 R7 VÜlaeampa Gómez. Miguel Servet, 46. Z-5034-V. 4.730.
867.R7 Maria-Soledad Lázaro Pablo. Brazato, 2. Z-5089-V. 4.730. 
872 87 Pedro Ve8a Gutiérrez. Andrés Vicente, 20. Z-4795-V. 4.730. 

^*4384 V ^arta'Teresa Sánchez Sanz. Monasterio de Siresa, núm. 32.

^■885kJ74 Mar*a"Begoña Tejedor Petisme. Conde de Aranda, núm. 31.

*016 R7 Vicente Sánchez Palú. Pamplona Escudero, 10. Z-3918-H. 2.530. 
1031 R? Fernando Royo Pascual. Independencia, 25. Z-7953-U. 4.730. 
*113 R7 ^aria ^'^el Guiral. Monasterio de Siresa, 24. Z-4866-U. 5.830. 
1133-87 Franc>sco J. González Marco. Mayoral, 32. Z-5198-U. 4.730. 

173o ' JHaH'Francisco Lueña Gros. Paseo de Sagasta, 60. Z-6179-U. 

1344 R7 ^°dolfo Grima Sangorrin. Alberto Duce, 13. Z-5409-V. 4.730. 
l387-87 m L GarCÍa Clemente- Alfonso I. 40. Z-5342-V. 10.560. 

4.73o, ' ar*a‘Filar Labarta Mancho. Lozano Monzón, 1. Z-5969-V.

4.73o, Alvarez Sánchez. Echegaray y Caballero, 40. Z-6007-V. 
'519-87" m13' CalV° LÓpez' Vía San Fernando, 11. Z-6537-V. 4.730. 

'546-87 1 ana’Pilar Alonso Artigas. Jesús, 2. Z-0545-V. 10.560. 
'580 8?' p Luis Peso Alfaro. Reino, 18. Z-6173-V. 4.730.
1581.87' p anc,sco J- Tarazona Badia. Almagro, 11. Z-6443-V. 4.730. 

4.730, ' c ro García Vela. Paseo Reyes de Aragón, 15. Z-6620-V. 
'588-87 Fd a 
'590-87" , ard0 Garcia Lapuente. Predicadores, 83. Z-6448-V. 4.730. 

'"■560. CSUS Gaudevilla Marcén. Avenida de Valencia, 33. Z-6445-V. 
1664-87 I ■
l770-87 M-i A'Jordana sierra- Femando el Católico, 24. Z-6138-V. 4.730. 

‘ '808-87‘ M a-8rOS Celma Núñez' Pedro María Ric- 9- Z-6685-V. 10.560. 
, • Mana-Jesús Goñi Anzano. Gran Vía, 33. Z-6130-U. 4.730.

dación: 92-89."
3"7-86 María 1 ■
3°8-86 par Jesus Alvarez Otazu. Alcañiz, 24. Z-9009-V. 5.108. 
349-86 serqUJy Jard*nes Raga. Alvira Lasierra, 4. Z-8315-V. 12.592. 
^36-86 ¡sah i 1 Acondici°nado. Madre Ráfols, 2. Z-8989-V. 5.108. 

? 10°2-86. Cr Legarreta Nuin- via Hispanidad, 61. Z-8410-V. 5.108. 
'3424.^ 3 o^allVos Gontemporáneos. Carretera de Logroño, núm. 7. 

^^^”86 o *
7 ""'87. AhV8 r L°bÓn Martin' Maria Losta1’ IL Z^852"W- 3-83L 

■8O14.y 5.i0QCla ascd Mantero. Paseo de la Constitución, núm. 17. 
*112-87 m '

7 J l29-87" BrÍ7' Rodrig° Díaz de Vivar, 6. Z-8076-V. 5.108.
~ 139-V. || °lores Jiménez Muñada. Nobleza Baturra, núm. 19. 

"48'87. Vena '
*l51'87- DonaT'V 3'" EsP°nera- Doctor Cerrada, 24. Z-8342-V. 11.701.

5 . J224-87. Fran Alarcón Hortelano. Amado Ñervo, 5. Z-8029-V. 5.108. 
• 108. C'sco-Javier Jarreta Ramas. Garcia Condoy, 5. Z-8735-V. 

1226-87 a 
l227'87 JoTcRAO'nerO Valencia- Monegros, 2. Z-8463-V. 5.108. 
i290'87- Juan V Albaiceta Oliver- Silvestre Pérez?31. Z-8720-V. 11.701. 
295-87. Raf ' *Cente Benedicto Blas. Ainzón, 24. Z-8854-V. 5.108.

2 6?26*87- 3 S- namorado Perozo-Miguel Servet, 128. Z-8876-V. 5.108. 
^55.H.2.7323ant.ago Marzal Bescós. Cortes de Aragón, 26, tercero. 

*625-87 1 ¿ 
i700'87- RTfaeTr068 Fontán- San B*aSt 59. Z-9591-V. 5.108. 
7°2'87-Carm > ulán Jiménez. Miguel Servet, 19. Z-9660-V. 5.108. 
?8'87- Franci" H?rn3 ValÍ0S' Margarita Xirgu, 8. Z-9460-V. 5.108. 
o90"87- Carlos?0 a AI°nSO Hernández- Lapuyade, 1. Z-4451-W. 8.775. 

87- Joaoui a sMuñoz-Mo*mo de las Armas, 40. Z-B146-W. 11.701. 
5 in»33"87- Julián P■ Morales- Santander, 28. Z-O581-W. 5.108. 

?• 0 Ollva- Nuestra Señora de la Cabeza, 7. Z-0864-W. 
2052-^'7 p . 
7n53'87- Pl° Alonso- Vía Univérsitas, 2. Z-0813-W. 5.108. 
7??-87. Antonio raialán Lázaro' Pedr0 ,V’ 4- Z-0278-W. 11.701.

8 77, 59"87. José A n3• BecerriL Vía Univérsitas, 63. Z-0886-W. 5.108. 
24*0 87 ' 1117 M°ntañéS' PÍntOr Marín BagÜés’ L Z-'490"W' 

8 2644_8 0UrdCS E ArbUé$ UrUén' Vía San Fernando’ 1 L Z-2077-W- 

2675-87. 30^0 M UJ*0Z Rodriguez- Bolonia, 25. Z-5006-W. 3.831. 
Modrego Torres. Pascuala Perié, 6. Z-288I-W. 4.722. 

2724-87. Domingo Cañete García. Escultor Ramírez, 1. Z-1702-W. 3.831. 
2835-87. Miguel Torres Garcia. Rioja, 18. Z-3283-W. 3.831. 
2857-87. María-Jesús Arrucho Berna. Cervantes, 15. Z-3392-W. 3.831. 
2908-87. José A. Lázaro Oliver. Fita, 8-14. Z-3468-W. 3.831.
2952-87. Maria-Rosa Naveiras Freire. Urbanización Torres de San 

Lamberto, 10. Z-3456-W. 3.831.
3115-87. Carlos M. Almazán Guillén. Fray Luis Amigó, 8. Z-3921-W. 

8.775. 
3157-87. Pedro-José Triad Gil. Conde de Aranda, 132. Z-1257-W. 3.831. 
3186-87. Jesús Armendáriz Sainz. Royo, 24. Z-1244-W. 3.831. 
3203-87. Josefa Andrés Izaguerri. Mariano Carderera, 11. Z-2690-W. 

511. 
3225-87. Juan A. de Laiglesia García. Paseo Echegaray, 12. Z-4039-W. 

3.831. 
3283-87. Soledad González Abadía. Blancas, 5. Z-5769-W. 3.831.
3289-87. Pedro L. Casanova Boto. La Coruña, 68. Z-2729-W. 8.775.
3291 -87. Jesús M. Lasuén Terrén. Escoriaza y Fabro, 42. Z-2258-W. 3.831.

Asimismo se hace saber que, publicado este edicto en el Boletín Oficial 
de la Provincia, se considerará la fecha siguiente a la de su aparición en el 
citado periódico oficial como la de notificación, a efectos de determinar el 
vencimiento del período de pago sin recargo, que podrá efectuarse en 
metálico en la Depositaría de Fondos del Ayuntamiento, de 9.00 a 13.00 
horas, en los siguientes plazos:

Si la notificación queda hecha en los días 1 al 15 del mes, hasta el día 
5 del mes siguiente, y si queda hecha en los días 16 al último del mes, hasta 
el día 20 del mes siguiente.

Transcurrido el vencimiento anterior se procederá al cobro por la vía de 
apremio, con el 20 % de recargo; en todos los casos, cuando el plazo termine 
en día inhábil, se entenderá prorrogado al siguiente hábil.

Previamente podrán, si lo estiman conveniente, entablar recurso de 
reposición ante este Ayuntamiento en el plazo de un mes, a contar desde el 
día siguiente a la presente notificación.

La interposición del recurso de reposición no detendrá, en ningún caso, 
la acción administrativa para la cobranza, a menos que se solicite la 
suspensión del acto impugnado, acompañando garantía que cubra el total 
de la deuda tributaria, en la forma prevista en el artículo 14 de la Ley 39 de 
1988, de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas locales.

Lo que se hace público para conocimiento de los interesados.
Zaragoza, 12 de marzo de 1990. — El alcalde. — El secretario.

Tesorería Territorial 
de la Seguridad Social
UNIDAD DE RECAUDACION DE CALATAYUD

Subasta de bienes muebles Núm. 27.905

El recaudador ejecutivo de la Tesorería Territorial de la Seguridad Social 
de la Unidad de Recaudación de Calatayud;
Hace saber: Que en expediente administrativo de apremio que se instruye 

en esta Unidad de mi cargo contra la razón deudora Ganiprex, S. L„ por 
débitos de Seguridad Social, importantes 342.577 pesetas (por principal más 
recargo de apremio), se ha dictado con fecha 27 de abril de 1990 la presente

«Providencia. — Autorizada por el tesorero territorial de la Seguridad 
Social, con fecha 26 de abril de 1990, la subasta de bienes muebles propiedad 
de la razón deudora Ganiprex, S. L., embargados por diligencia de fecha 6 
de marzo de 1990, en procedimiento administrativo de apremio seguido 
contra dicha razón deudora, procédase a la celebración de la citada subasta 

el próximo día 30 de mayo, a las 10.00 horas, en las oficinas de esta Unidad 
de Recaudación Ejecutiva (sitas en paseo Ramón y Cajal, 3, de esta ciudad), 
y obsérvense en su trámite y realización las prescripciones de los artículos 
137, 138, 139 y 140 del Reglamento General de Recaudación de los recursos 
del sistema de la Seguridad Social.»

Notifiquese esta providencia a la deudora y al depositario de los bienes 
embargados y anúnciese al público por medio de edicto en la forma 
acostumbrada.

En cumplimiento de dicha providencia se publica el presente anuncio y 
se advierte a las personas que deseen licitar en dicha subasta lo siguiente:

I 9 Que los bienes embargados a enajenar son los que a continuación 
se detallan:

Lote único. — Derecho de traspaso del local sito en calle de Los Rubio 
Vergara, 3 (antes Teniente Seguí), de Calatayud, de 58 metros cuadrados de 
extensión superficial. El mencionado local tiene una renta anual de 408.000 
pesetas. Tasación, 918.000 pesetas. Tipo de subasta, 918.000 pesetas.

2.9 Que todo licitador habrá de constituir ante la Mesa de subasta 
fianza, al menos, del 20 % del tipo de aquélla, depósito éste que se ingresará 
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en firme en la Tesorería si los adjudicatarios no hacen efectivo el precio del 
remate, sin perjuicio de la responsabilidad en que incurrirán por los mayores 
perjuicios que sobre el importe de la fianza origine la inefectividad de la 
adjudicación.

3.9 Serán proposiciones admisibles en primera licitación las que cubran 
los dos tercios del tipo de tasación, y en segunda e inmediata las que cubran 
los dos tercios del nuevo tipo, que será del 75 % del que rigió en primera 
licitación.

4.9 Que desde la fecha de este anuncio hasta la celebración de la subasta 
podrán hacerse posturas por escrito, en pliego cerrado, entregando en esta 
oficina, junto a aquél, el importe de la fianza a que se refiere el apartado 
tercero del presente anuncio. Los pliegos se conservarán cerrados por la 
Mesa y serán abiertos en el acto de la subasta, inmediatamente después de 
celebrarse las pujas a la llana, advirtiéndose expresamente que no se dará 
opción a nuevas pujas una vez abiertos los pliegos.

5.9 Que la subasta se suspenderá antes de la adjudicación si se hace el 
pago de los descubiertos.

6.9 Que el rematante deberá entregar en el acto de la adjudicación de 
los bienes o dentro de los cinco días siguientes la diferencia entre el depósito 
constituido y el precio de la adjudicación.

7.9 Que los licitadores, al tiempo del remate, podrán manifestar que lo 
hacen en calidad de ceder a un tercero.

8.9 Que en el caso de no ser enajenados la totalidad o parte de los bienes 
mencionados en primera o segunda licitación se celebrará almoneda durante 
los tres días hábiles siguientes al de la ultimación de la subasta.

9.9 Que servirá de notificación de la subasta al deudor, acreedores 
hipotecarios y terceros poseedores, en su caso, el anuncio del presente edicto 
en el Boletín Oficial de la Provincia.

Calatayud, 27 de abril de 1990. — El recaudador ejecutivo, Francisco 
Campodarve Izárbez.

Dirección Provincial 
del Ministerio de Transportes, 
Turismo y Comunicaciones
JEFATURA PROVINCIAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES Núm. 26.880

INFORMA CIONpública sobre anteproyecto de servicio público de trans­
porte regular, permanente y de uso general, de viajeros, equipajes y 
encargos por carretera.
Por la Dirección General de Transportes Terrestres del Ministerio de 

Transportes, Turismo y Comunicaciones se ha declarado la suficiencia 
técnica del anteproyecto de servicio público de transporte regular, perma­
nente y de uso general, de viajeros, equipajes y encargos por carretera que 
se indica a continuación:

Zaragoza-Bilbao (E-AC-15).
De conformidad con lo dispuesto en el articulo 11 del Reglamento de 

Ordenación de 9 de diciembre de 1949, se convoca información pública 
sobre el citado anteproyecto durante un plazo de treinta días hábiles, 
contados desde el siguiente a la publicación del anuncio en el Boletín Ofi­
cial de la Provincia, a fin de que los concesionarios de servicios de igual 
clase que se consideren afectados y las entidades y particulares interesados 
puedan presentar, previo examen del expediente en la Dirección Provincial 
del Ministerio de Transportes, Turismo y Comunicaciones (calle Ponzano, 
núm. 10, segundo derecha, de esta ciudad), cuantas alegaciones y observa­
ciones estimen oportunas. , ,

Se convoca expresamente a esta información a la Diputación General 
de Aragón, Diputación Provincial, Ayuntamiento de Zaragoza, asociaciones 
de transportistas y a los demás concesionarios de servicios regulares de la 
misma clase que tengan en sus itinerarios puntos de contacto con el que se 
solicita.

Zaragoza, 26 de abril de 1990. — El director provincial, Jesús Cebnán 
Alba.

SECCION SEXTA
l una Núm. 27.562

El Pleno del Ayuntamiento, en su sesión extraordinaria urgente celebrada 
el día 26 de abril de 1990, acordó sacar a concurso la contratación del servicio 
de suministro de agua potable a domicilio y vertido de aguas residuales de 
Luna (Zaragoza), por el trámite de urgencia, a la vez que aprobar el pliego 
de condiciones económico-administrativas que ha de regir el mismo.

Objeto. — Es objeto del presente concurso la contratación del servicio 
de suministro de agua potable a domicilio y vertido de aguas residuales de 
Luna (Zaragoza).

Precio. — Se fija en la cantidad de 650.000 pesetas. Revisi n 
acorde con los índices de precios fijados por el 1NE. , merdí3

Plazo de duración del contrato. — Cinco años, a partir de Pn- aIjOi 
hábil siguiente a aquel en que se notifique la adjudicación al conceS‘ e je 
Transcurrido dicho plazo podrá se prorrogado anualmente, sie 
común acuerdo entre las partes. finiti'8'

Garantías. — La provisional, el 4 % de la licitación base, y a e 
el 6 % de la adjudicación. , dicionC$

Derechos y obligaciones. — Los contenidos en el pliego de con 
económico-administrativas. . . __ Se

Lugar, plazo y horario de presentación de proposiciones.^ 
presentarán en la Secretaría del Ayuntamiento, hasta las 12.0 Oac¡’¿nde 
plazo de diez días hábiles, contados desde el siguiente a la pu 
la convocatoria en el Boletín Oficial de la Provincia, según e sig

Modelo de proposición 
- a los efecto^

Don.. con domicilio en....... calle.......numero........ nún16^ 
notificaciones en la población sede de esa Corporación, pro'6 . expedid<' 
......, provisto de documento nacional de identidad numero .... onCllr$o 
el día......de.......de........  actuando en nombre de....... enterado $^¡0 
convocado por el Ayuntamiento de Luna para la contratación ^ygiesJ 
de suministro de agua potable a domicilio y vertido de aguas r 
aceptando íntegramente sus condiciones contenidas en *oSoniete a $l1 
condiciones y demás documentos incorporados, se compr 
ejecución por el precio de .....  (en letra y cifra) ...... pesetas,
siguientes condiciones:......(designar las que proponga). licitad0^ 

(Fecha, y firma del 1

Apertura de proposiciones. — Tendrá lugar en el salón de ^eaaqud 
la Casa Consistorial, a las 12.00 horas del primer día hábil sigu'C ^ba(jOi$e 
en que finalice el plazo de presentación de las mismas. Si cae e
trasladará al siguiente día hábil inmediatamente posterior, ^jgiplie?0 

Documentos a presentar. — Los establecidos en el articu o
A los efectos de lo establecido por el articulo 122 del ^e^on¿rn¡cir. 

legislativo 781 de 1986, de 18 de abril, los pliegos de cláusulas 
administrativas se exponen simultáneamente al público en el o oi:hi’ 
de la Provincia y tablón de anuncios del Ayuntamiento por el p a ^íin 
días, a contar desde la última publicación del presente anuncio en 
Oficial de la Provincia. e| aCto

La presentación de reclamaciones aplazaría, en su caS°'(je] AyUn*8 
apertura de plicas hasta que estuviesen resueltas por el Pleno 
miento. .

Luna, 27 de abril de 1990. — El alcalde-presidente, Valenti 
Lasierra.

, 11^ 
Núm-11

LUNA tecel611^
El Pleno del Ayuntamiento, en su sesión extraordinaria urgen 

el día 26 de abril de 1990, acordó sacar a concurso la contrataC1O"v0 Je 
de control y mantenimiento de las instalaciones del polidepor ^^go1 
(Zaragoza), por el trámite de urgencia, a la vez que apro ar 
condiciones económico-administrativas que ha de regir el mis

Objeto. — Es objeto del presente concurso la contratación [.ii"' 
de control y mantenimiento de las instalaciones del polidepor 
(Zaragoza). gla^

Preció. — Se fija en la cantidad de 700.000 pesetas an ’ 
Revisión anual acorde con los índices de precios del *NE. c011tr3 

Plazo de duración del contrato. — El tiempo de durac‘ n.nC0 aS05' || 
será del 1 de abril al 30 de septiembre, durante el plazo de ci j

Garantías. — La provisional, el 4 % del precio de licitaci 
definitiva, el 6 % de la adjudicación. , co»^0^

Derechos y obligaciones. — Los contenidos en el pliego 
económico-administrativas. . .oneS. (|

Lugar, plazo y horario de presentación de Prop®®1^A horaS' 
presentarán en la Secretaría del Ayuntamiento, hasta las 1 • b|jcaci^ 
plazo de diez dias hábiles, contados desde el siguiente a la p ^^^yiei111 
la convocatoria en el Boletín Oficial de la Provincia, según e

Modelo de proposición .qs1'
. a lose|e .lrtid

Don...... . con domicilio en.calle........ numero....... . , gU1 
notificaciones en la población sede de esa Corporación, ca e 
.......provisto de documento nacional de identidad número '^ei cOt1C£)| 
el día......de.......de........actuando en nombre de........entera 
convocado por el Ayuntamiento de Luna para el servicio ¡nt6 
mantenimiento de las instalaciones del polideportivo, y acep
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^nte sus condiciones contenidas en los pliegos de condiciones y demás 
°cumentos incorporados, se compromete a su ejecución por el precio de 

’7" (en *etra Y cifra)..... pesetas, haciendo constar que no está incurso en 
^Buno de los supuestos de incapacidad o incompatibilidad establecidos en 

artículos 9 de la Ley de Contratos del Estado y 4 y 5 del Reglamento de 
°ntratación de las Corporaciones Locales.

(Lugar, fecha y firma.)

al de proposiciones. — Tendrá lugar el primer día hábil siguiente
e haberse cumplido el plazo de admisión de proposiciones, en la 

háhT'3^3 *a E'orPorac*ón- Si cae en sábado, se trasladará al siguiente día 
’ lnmediatamente posterior.

°cumentos a presentar. — Los establecidos en el artículo 6 del pliego. 
[eg¡^ *os efectos de lo establecido por el articulo 122 del Real Decreto 
adm allV° 781 dC l986, de 18 de abri1’ los Pbeg°s de cláusulas económico- 
de la pStral‘vas se exponen simultáneamente al público en el Boletín Oficial 
días ov'nc*a y tablón de anuncios del Ayuntamiento por el plazo de ocho 
QTicia^^ dCSde *a d*t*ma publicación del presente anuncio en el Boletín 

aPertu Prcscntac*dn de reclamaciones aplazaría, en su caso, el acto de 
Ptiento^ dC P**Cas basta que estuviesen resueltas por el Pleno del Ayunta- 

Lasíer^’ 27 de abril dC l990’ — E1 alca|de-presidente, Valentín Talavera

Ml EDEs d e ARAGON Núm. 2.119

por e| *a ^ndose presentado reclamaciones contra el acuerdo adoptado 
" 0rdenaci6^Untam*Cnt0 E'eno con fecha 2 de noviembre de 1989, sobre 

Seadjunt 0 C 'mPos*c*dn de impuestos, tasas, precios públicos y otros, que 
de 28 de3? 0110' Presente, y con arreglo a lo establecido en la Ley 39 de 1988, 
apheació |Cmbre’ queda elevado a definitivo el referido acuerdo por 
que Pro a 10 dispuest0 en el artículo 17.3 de la mencionada Ley. por lo 
Publicánd 6 *3 rcm*s*dn de anuncio al Boletín Oficial de la Provincia, 
•ributos °Se e*tcxto presente, asi como las ordenanzas de los expresados 
acuerdo prcc*os públicos, haciéndose constar que contra el referido 
^"tencio.8"0^ definilivo- los interesados podrán intcrpQner recurso 
Cn e| plazoO|admÍnÍStratÍVO ante el Tribunal Superior de Justicia de Aragón 
Cn el r ,xi° . C *os dos meses siguientes al día de la publicación del presente

■ oe Aragón, 11 de enero de 1990. El alcalde.

ORDENANZA NUM. I
TASAfc POR PRESTACION DE SERVICIOS O i '■ 

REALIZACION DE ACTIVIDADES .

Cl, CEMENTERIOS MUNICIPALES 
^D*n t o l eg al y o bj et o

reconocida en el an 106 de la ley 7/85 de í de abril y art 58 de la 
rasa Iey maulada mb,e: Y dando cumplimiento a lo dispuesto en los arte. fS a 19 todos ellos 

^“eel servicia?'8 de IBs Hacendas Lócales, se establece, eh este término municipal, una 
ORI irx ■ decemenler,°s municipales. ; • i j i , 

6x An. At r ibu ir i ,;'

^Ksta r t'° m0011'1316'" *-0 constituye la prestación de los que se detallan en la tarifa de esta 

3; ObígClOnes V obta°Bl t)le C°n *Me Ucencias Urbanísticas y con el Impuesto sobre conslruccio- 

nysríi08 en el CMten^buir" Nacerá la obligación de contribuir al autorizar el defecho funerario o 

4 ^ujet 1 ■ ^'^'camente cuando se trate de derechos para la conservación.del 

“^esoreg5*”. fstán obligados al pago, la herencia yacente de quien se entierro, sus herede- 

BASE^t 80038 que^^se^n . ? ! ,

SY Gr if as - .".

CON UNA amV ^ES'DENTES. empad r o n ad o s  en  es t e  MUNICIPIO 
UNA ANTELACION MINIMA DE SEIS MESES RESPECTO AL OBITO. -

' ' ' CONCEPTO ■ i Pesetas

■'................ ^"PÓrales por cinco artos para un solo cuerpo.

CUerDOS-4 /as ^bofeteé por cinco anos para

3 ■■ "•....... i/.L. .... ' .i.i;.. 
   anentes por cincuenta anos para un solo cuerpo.

^'Pos..........88 remanentes por cincuenta anos para 

me.L^s'po,"" ...........

27 .MO- 
¡ •<: 'kíi ir

áfíos pera construir panteones. 
< k í . p,aB ■i. fVr

,u; •l .'.i*

PARA CUALESQUIERA OTRAS PERSONAS DISTINTAS DE LAS SEÑALADAS ANTERIORMENTE:

' CONCEPTO . Pesetas

1 - Nichos temporales por cinco artos para un solo cuerpo..... ...

2 .- Sepulturas temporales por cinco artos para 

cuerpos...................... ...................................... ;.................................. ■; 
'' 3. Nichos permanentes por cincuenta artos para un solo cuerpo. 

 .............................. ..................................................................
4 . Sepulturas permanentes por cincuenta artos para 

^isi:l

^^7v560

cuerpos..........i....... .........
5 Terrenos por .. 

mausoleos.. etc. a 
el metrocuadrado.....i....

artos para construir panteones, 
. .. ¡. pías

27.500

Art. 4. Otros servicios Se establece un canon por conservación y limpwza; dos al anouna 
de ellas inmediatamente antes del primero de noviembre se realizarán por el Ayuntamiento labores 
de iimpieza y reparación, cobrándose, anualmente, por este concepto una tasa -

ADMINISTRACION Y COBRANZA ■ '
Art. 5. Las sepulturas temporales se concederán por un plazo de cinco artos permanentes 

nnr cincuenta en uno y otro caso podrán ser renovadas, de acuerdo con las disposiciones legales 
vientes y Ordenanzas municipales en el momento de la caducidad. En nmgun caso representará 6 
derecho de propiedad que sertala el art 348 dei C. Civil. ; . •

iw Trnn«-urridos los plazos sin que hayan solicitado renovación se entenderán caducadas 
Los restos cadavéricos que hubiere en ellas serán trasladados a la losa común y revertirán al Ayunta­
miento los derechos sobre tales sepulturas. : , ' : .

La adquisición de una sepultura permanente o temporal no significa venta ni otra cosa que la obli­
gación por parte del Ayuntamiento de respetar la permanencia de los cadáveres mhumados

Art 7. Los adqulrentes de derechos sobre sepulturas permanentes tendrán derecho a depositar 
en la misma todos los cadáveres o restos cadávericos que d-een, pero sujetándose siempre a las 
reglas establecidas para cada caso y previo pago de los derc os correspondientes.

Art 8. Todos los trabajos necesarios para efectuar los ent- «mientos. inhumaciones, exhimacio- 
nes. colocación de lápidas, construcción de fosas y mausoleos, etcetera. serán a cargo de los parti­

culares interesados.

Art. 9. Los derechos sertalados en la lanía del articulo 3 se devengarán desde el momento en que 
se soliciten y entreguen los respectivos títulos o permisos por el funcionano municipal encargado de 

BU l n^deiechos deí se[xilluras temporales y permanentes serán concedidos por el seflor Alcalde y 

los panteones o mausoleos por el Pleno del Ayuntamento. s.endo facultades delegabies

Art. 10. Las fosas adquiridas con carácter permanente serán construidas de acuerdo con las dis­
posiciones que al efecto fijen los técnicos municipales y su coste será a «r0D P^^rinteresado. 
En caso de adquirir alguna fosa ya construida por el Ayuntamiento, además de los derechos de com­
pra deberá abonarse la suma que en aquel momento importe la construcción de otra igual 
" Art 11. En caso de pasar a permanentes sepulturas temoorales, previa autorización de la Álcal. 

día, los derechos a satisfacer serán la diferencia entre los pagados por la sepultura temporal y el im­
porte de la permanente, según la tarifa vigente en aquel momento : ■ .

Art. 12. Los párvulos y fetos que se inhumen en sepulturas de adultos pagarán los derechos como 

adultos . , ’ ,

Art. 13. Toda clase de sepultura, panteón o mausoleo que pór cualquier oausa puadara vacante 
revierte a favor del Ayuntamiento.

Art 14 Todo cóncesionano de terreno para la construcción de panteones o mausoleos tendrá 
que efectuar su pago dentro de los treinta días siguientes a la fecha en que se acuerde por el Ayun­
tamiento la concesión, y si no lo hubiera efectuado se entenderá renuncia a todo derecho sobré K) 
que en su día se solicitó y le fué concedido ■ :

Art 1S El concesionario de terrenos para panteones o mausoleos viene obligado a obtener la co- 
rresoondiente licencia de obras dentro de los seis meses a partir de la fecha de la concesión y dar 
c^tonzo a 'as ot^s dentro de los tres meses de expenda aquella Finalizado el l»mpo «e un ano 
sin que el interesado hubiera dado comienzo a las obres o transcurrido el plazo concedido pe*’ el 
Ayuntamiento para su terminación, se entenderá que renuncia a todo derecho, revirtiendo nuevamen- 
m ei terreno ai Ayuntamiento, con pérdida de las cantidades abonadas y lo invertido en las obras re- 
aiizadas. ' ' ÍÜ. <i vi-.' •

Art 16. No serán permitidos los traspasos de mchos. fosas o panteones 6ln la previa eprobádión 
d o t  el Ayuntamiento debiendo interesarse el traspaso mediante solicitud dirigida al señor Alcalde, fir

X el ciento y el concesronano en prueba de conformidad No obstantejodosNo,itraspasos 
que autorice el Ayuntamiento se entenderán sin periuicio de tercero, es decir, sólo a electos adminis- 

trativoa.
Art. 17 Quedan reconocidas las transmisiones de sepulturas, durante el plazo dé su vigencia! por 

titulo de herencia entre herederos necesarios o linea directa, si lueren varios tendrán que ponerse de 
acuerdo para designar, de entre ellos, la persona a cuyo favor haya de expedirse el huevo «lulo fune­
rario Será condición precisa que los solicitantes aporten, al formular la petición de traspaso, la docu­
mentación en la que funden sus derechos y pago de los impuestos correspondientes. . ,

Art 18 Cuando las sepulturas, panteones, mausoleos y. en general, todos los lugares dedicados 
a enterramientos sean descuidados y abandonados por sus respectivos Concesionarios 0 familiares 
o deudores dando lugar a que se encuentren en estado de ruina, con los consiguientes peligros y 
mal aspecto, el Ayuntamiento podrá proceder a la demolición en el primer caso y a la retirada de 
cuantos atributos y objetos se encuentren deteriorados y abandonados, en el segundo, sm que en 
ninguno de los dos supuestos pueda exiglrsele indemnización alguna

Art. 19. Las cuotas y recibos que resultasen incobrables se estará a lo qué sehala él Reglamento 
de Recaudación ’ ; , ■- ■ :: j' :¡u .

EXENCIONES . v" •
Art 20 1 Estarán exentos de pago de los derechos de enterramientos en losa temporal las fami­

lias pobres de solemnidad que fallezcan en el municipio; y. con carácter permanente, los que hubie­
ren obtenido el titulo de hijos adoptivos o predilectos del municipio y los fallecidos en actos de defen­
sa del orden público, personas o bienes del municipio

2 Salvo tos supuestos establecidos en el número anterior, no se admitirá, en materia de tasas, be­
neficio tributario alguno

INFRACCIONES Y DEFRAUDACION
Art 21 En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, asi domo las sanólones que 

a las mismas puedan corresponder, y procedimiento sanc-onador se estará a I0 que dispone la Orde^ 
nanza General de Gestión Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento y subsidiariamente, la 
Ley General Tributaria, toda ello sin perjuicio dé en cuantas otras responsabilidades órvijeé p penales 
puedan incurrir los infractores ' ’ " ;5'" T'::!;:' ' ::i;:
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VIGENCIA ;
La presente Ordenanza comenzará a regir desde el* 1 de enero ; de 1.990 'i: ’

, . " ’ y permanecerá vigente, sin interrupcidd en tanto no se acuerde su
modihcación o derogación.' :............¡¡ ¡, 1 v, .

' : .üíí 'j’:" :■ . ; !'
APROBACION .i ! " ' "ziif

La presente Ordenanza fuá aprobada, con carácter definitivo el 10 de enero de 1.990

ORDENANZA NUM. 2

TASAS POR PRESTACION DE SERVICIOS O 
REALIZACION DE ACTIVIDADES .

RECOGIDA DOMICILIARIA DE BASURAS O 
RESIDUOS SOLIDOS URBANOS

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO

Art. 1. Ejercitando la facultad reconocida en el ari 106 de la ley 7/85 de 2 de abril y arl 58 de la 
ley 39/1988 de 30 de diciembre, y dando cumplimiento a lo dispuesto en los ans 15 a 19 todos ellos 
de la propia ley reguladora de las Haciendas Locales, se establece, en este término municipal, una 
Tasa po' el servcio de recogida domiciliaria de basuras o residuos sólidos urbanos

Ari. 2. Dado el carácter higiénico sanitario y de interés general, él servicio es de obligatoria apli­
cación y pago pa'a toda persona fisica o turidíca sm excepción alguna

OBLIGACION DE CONTRIBUIR

Art. 3. 1 El hecho imponible viene determinado por la prestación del servicio de recogida directa, 
por los de conducción, trasiego, vertido, manipulación y eliminación de las basuras domiciliarias, de 
desperdicios industriales o comerciales, y otros similares.

Quedan dentro det ámbito de aplicación de esta Ordenanza los derechos y residuos sólidos pro­
ducidos como consecuencia de las siguientes actividades y situaciones

a) Domiciliarias
b) Comerciales y de servicios
c) Sanitarias

; INFRACCIONES Y DEFRAUDACION

Art. 12. En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, asi como las 
i a las mismas puedan corresponder, y procedimiento sancionador se estará a lo que dispone ai 
1 nanza General de Gestión Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento y ^uDsidlian?oen8ies 

Ley General Tributaria, todo ello sin perjuicio de en cuantas otras responsabilidades civiles o oe 
puedan incurrir los infractores

VIGENCIA
La presente Ordenanza comenzará a regir desde •! 1 de enero de 1»®®° de w 

y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se acue 
modilicacióo o derogación

APROBACION ’ . i

La presente Ordenanza fué aprobada, con carácter definitivo el 10 de enero de 1»®®®

ORDENANZA NUM. 3
üü-

2 La obligación de contribuir nace con la prestación del servicio por tener la condición de obliga 
lona y general, entendiéndose utilizado por tos titulares de viviendas y locales existentes en la zona 
Que cubra la organización del servicio municipal, no siendo admisible la alegación de que pisos ó lo 
cales permanecen cerrados o no utilizados para eximirse del pago de la presente tasa

3 Sujetos pasivos La tasa recae sobre las personas que poseen u ocupen por cualquier titulo vi­
viendas o locales en donde se preste el servicio En concepto de sujetos pasivos sustitutos, vienen 
obligados ái pago ios propietarios de tos inmuebles beneficiados por el servicio, sm perjuicio del de 
recho a repercutir la tasa sobre ios inquilinos o arrendatarios

BASES Y TARIFAS

Art. 4. Las bases de percepción y tipo de gravamen quedarán determinados en la siguiente tarifa •

(II Táchense las aun no veyen a rxeslarsc o .nadase las qix.' procoda

:¡. ' .. PRECIOS PUBLICOS POR LA PRESTACION DE SERVICIOS O j
! REALIZACION DE ACTIVIDADES j !

. SUMINISTRÓ MUNICIPAL DE AGUA POTABLE A 00^1^0
; ■ ; v: í . , i: /

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO ■
;i Art. 1. Ejercitandó la ¿cuitad reconocida en el art. 106 deia ley 7/85 de 2 de aMral 
tos artículos 41 B y 117 de la ley 39/1988 de 30 de diciembre, se establecen, en este tem ,
pal. un Precio Público por el suministro municipal de agua potable, a domicilio. vjL

tí; Art. 2. El abastecimiento de agua potable de este Municipio, es un servicio municlpald? ; .

dad con las prescripciones vigentes, explotándole pbr cuentadef Ayuntamiento W;.

'' Art. 3. Toda autorización párá disfrutar del iterVicto de agua auhque sea ínsiW
vará aparejada la obligación ineludible de instálar contador, que deberá ser colocaoo mo. 
y de fácil acceso sin penetraren vivienda o eepaólo habitado que permita Id lectura deij”1.,.,

Asi mismo se dará cumplimiento a lo preserho en el Reglamento Municipal de StMri : .: i' 

Potable a Domicilio, j. . : L . :

j OBLIGACION bÉ CbNTFÍlBUIft y ! . ■ i-,

4 Art. 4. La Obligadíóridé’conttitíültjnifcecié&d que se ín¿ie la prestación d® servicio. . j-

■: ErtánobügKtoadpágd , - I , (
•: a) Ló6 própietarxx ¿6 lite fináis a las qué sé pretie.elsuministro esteh q hd'«:up¿ÍJ»|T;.; j 
T¿iotario: :L : ■:r : :;¿tai.:ai'tituia’ílfl.
¡■.i b) En caso de separación dei dominio dVedo yútil, la obligación de págorócae e®»® 
ésteúltimo J ''i ; yj.x' ; .-j ' ; ¡y?!

. < ihiihr-y:' '' .:il$ : L. iüíüUr • -

TARIFA

CONCEPTO Pesetas 
AÑO

a) Viviendas de carácter familiar
b) Bares, cafeterías o establecimientos de carácter similar
c) Hoteles, fondas, residencias, etc
d) Locales industriales
e) Locales comerciales . .

WQQ . .. 
2.209 _ 
2.20Q 
2.2DQ ....
2.200

ADMINISTRACION Y COBRANZA

Art. 5. Se lormará un Padrón en el que figurarán los contribuyoni== afectados y las cuotas respec 
Uvas que se liquiden, por aplicación de la presente Ordenanza A kr illas o incorporaciones que no 
sean a petición propia se notificarán personalmente a los interesados una vez incluido en el Padrón 
no se'á necesaria notificación personal alguna, bastando la publicidad anual en el Boletín Oficial y 
Tablón de Anuncios Municipal para que se abra el periodo de pago de cuotas

Art. 6. Las bajas deberá" cursarse, antes del último día laborable del respectivo ejercicio para 
surtí' electos a partir del siguiente Quienes incumplan tal obligación seguirán sujetos al pago de la 
exacción

Art. 7. Las altas que se produzcan dentro del ejercicio surtirán efectos desde la lecha en que 
nazca la obligación de contribuir, por la Administración se liquidará en tal momento del alta, la Tasa 
procedente y quedará automáticamente incorporado al Padrón para siguientes ejercicios

Art. 8. La tasa por prestación del servicio de recogida de basuras se devengará por anos comple­
tos. el día primero de cada ejercicio, sm jMrjuicio que dentro de lal unidad puedan ser divididas por 
<» trlmeetroe.

Art. 9. 1 Las cuotas liquidadas y no satisfechas en el periodo voluntario y su prórroga, se harán 
electivas por la vía de apremio, con arreglo a las normas del Reglamento General de Recaudación

PARTIDAS FALLIDAS

Art. 10. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables, aquéllas cuotas que no hayan 
podido hacerse electivas por el procedimiento de apremio para cuya declaracón se formalizará el 
oportuno expediente de acuero1 con lo prevenido en el vigente Reglamento General de Recauda 
ción

EXENCIONES

Art. 11.1 Estarán exentos El Estado, la Comunidad Autónoma, y Provincia a que este Municipio 
pertenece, asi como cualquier Mancomunidad Area Metropolitana u otra Entidad de la que forma 
parle, por todos los aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que 
exploten directamente y por todos los que inmediatamente interesen a la segundad y defensa nació-

2 Salvo los supuestos establecidos en el número anterior, no se admitirá, en materia de tasas, be­
neficio tributario alguno

11) Señalar los otpacos de hempo en que se desee cobrar

'vil

C.OOÓ i ■

- il :>i:

Dcntiólíoi ;
1‘irtlculitor 'il

: i*

Bates. Rea
•: i CMfeLav

í, BASESYTARIF^j jiy

;., Art 5. Las tarifas tendrán dos conceptos, uno lijo que se pagará por una sola vez » 
prestar el servicio. O citando se reanude después de haber sido suspendido por Ja 
causa imputable al usuario, y estará en función del diámetro de conexKrt a la red ( 
riódico en función del consumo que se regirá por la Siguiente tarifa ■ / k j; . i . '

.. . . ^\¡ í' i..: ...í ,

Co n c ept o s .

Conexión o 

Hasta

De a

De ... a

De ", a 

Más de

cuoia de engxndie

• pulgada de e 

:i; pulgada dé» 

^/:púigadai¿é 

j;. pulgada dé e 

: • pulgada de e

■ tu
í-j .000

FIJAS

Cuota de Servicio o mínimo de consumo _ ..

Lecturas y recibos ..........................................

Conservación de contadores...........................

VARIABLES

De

De

De

Resto a

m3. a

m3 a

m3 a

SO

m3 pts /m3. .. .

m3. ptsjm3..........

m3. pts/m3. . ..

pts./m3. ...

.. a.

440

(1) Sólo uros higencos y domésticos
(2) Oomeslcos con piscnss jwdnes Me
(3) Señalar los espacioi de lempo en que desee cobrar

ADMINISTRACION Y COBRANZA

Art. 6. La lectura del contador, facturación y cobro del recibo, se efectuará (3)

tre- '
El pago de tos recibos se hará, en todo caso, correlativamente, no siendo admisible , 

uno de ellos dejando pendiente el anterior o anteriores

Art. 7. Las cuotas liquidadas y no satisfechas a su debido tiempo, una vez cymPl'^l(y el Pí^- 
que prescribe el art 27.6 de la Ley de Tasas y Precios Públicos, serán hechas elecuya p» 
dimiento de ajxemio con arreglo a las normas del Reglamento General de Recaudac _ BU<rw 
juicio de que cuando existan dos recibos impagados el Ayuntamiento procederá al c -.
tro de agua, previo cumplimiento de tos requisitos legales correspondientes. ; jerV^*11

। Art. 8. Los no residentes habitualmente en este término municipal sérialarárl¡a* .
un domicilio para oir notificaciones y otro para pago de los recibos, este último PP^'L^jcipa1- ' i 
bancaria o caja de ahorros que tenga, precisamente, oficina abierta en este término mm

Art. 9. La prestación del servicio se considerará en precalto por lo que el cort*?cCl ;.r 1 
suministro o disminución de presión habitual no dará derecho a indemnización alguna .
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que 
de­
ala 
síes

su

l0' ^uan<to existan dos recibos impagados el Ayuntamiento procederá al corte del suminls-, ( 
• o cumplimiento de los requisitos legales correspondientes. ' i ’ ■

•olicítíi,L'’ Toclos cuantos deseen utilizar el servicio a que so refiere la presente Ordenanza deberán 
¡a al reen»  ̂e8cril° del Ayuntamiento en cuyo momento podrá exiglrsdles Un depósito o fianza afec­

tado de la autorización. : ¡ 1 ;|::

PARTIDAS f a l l id as  . ,<
haca6 co?8'd,efarán partidas fallidas o créditos incobrables, aquellas cuotas que no hayari 

‘'f’ó'funo /”,s®.e'9cl'vas por el procedimiento de apremio, pará cuya declaración se formalizafá el 
ciDn. cediente de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General de Recauda-i

0 INFRACCIONES y  DEFRAUDACION . .

’^Smismac0^00? Io relal'vo a infracciones, sus distintas calificaciones, asi cOrrio las sanciones Que i 
Gpnnríí1^-3^ corresPonder, y procedimiento sancionador se estará a lo que dispone la Orde- 

l®* General t  k 9esli6n Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento y subsidiariamente la 
^dan inruZ'। ^rla•lodo ell° sln Pe'juicio de en cuantas Otras responsabilidades civiles o penales 

"cumr ios infractores. ■

V|GENc ia

P'esente Ordenanza comenzará a regir desde el 1 de enero de 1»MO d 

rnodificaci6n o derogación V permanece,a vi9en,e- 6‘n interrupción en tanto no se acuerda su

APROBACION . . d- dlí- ¡ip

P esente Ordenanza fue aprobada, con carácter definitivo el 10 de enero de 1.890

cobro a pesar de haber sido requeridos para ello, según prescribe el art. 27.6 de la ley de rasas y 
Precios Públicos -. i

■ V ' •' l 1 '¡¡
RESPONSABILIDAD
Art/10. Además de cuanto se señala en la presente Ordenanza, en caso de destrucción o dete­

rioro del dominio público local, señalización, alumbrado u otros bienes municipales, él beneficiario 0 
los subsidiariamente responsables estarán obligados al reintegro del coste total. . ■. : "

PARTIDAS FALLIDAS
Art. 11. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables aquellas cuotas que no hayan po­

dido hacer efectivas por el procedimiento de apremio, para cuya declaración se formalizará el opor­
tuno expediente de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General de Recaudación.

INFRACCIONES Y DEFRAUDACION
Art. 12. Se consideran infractores los que sin la correspondiente autorización municipal y consi­

guiente pago de derechos, lleven a cabo las utilizaciones o aprovechamientos que señala esta Orde­
nanza, y serán sancionadas de acuerdo con la Ordenanza General de Gestión Recaudación 0 Ins­
pección de este Ayuntamiento y subsidiariamente la Ley General Tributaria; todo ello sin perjuicio de 
en cuantas otras responsabilidades civiles o penales puedan incurrir los infractores. ; .

VIGENCIA - ' ' • - RÜ' • "i ': 1 ’
La presente Ordenanza comenzará a regir desde •! 1 d» enero d" ^•990 . 

y permanecerá vigente. Sin mterrufJCión en tanto hO se acuérde SU 
modificación o derogación. •

APROBACION
La presente Ordenanza fijé aprobada, con carácter definitivo el 10 de enero 1.990

I»
ale

ORDENANZA NUM. 4

.ua

■ ^lo PUBUCbppR LA UTILIZACION PRIVATIVA O El APROVECHAMIENTO; |

es pec ia l  d el  d o min io  pu bl ic o  mu n ic ipal
RODAJE y  ARRASTRE DE VEHICULOS QUE NO SE ENCUENTREN 

.......* -- ■g r av ad o s  po r  el  impu es t o  SOBRE 
VEHICULOS DE TRACCION MECANICA

. ^D*MeNTO l eg al  y  o bj et o

d» «Td^L±u®ad conocida en el ari 106'de la 4 7/1985 de 2 de ábíili; 11/ de 16

LocaiIK^mt,'e.' * “Oí*0 io sertafado en el art. 41 A) de la propia ley Reguladora de lás 
mee»'8 d® usblcuicMh08’8^8' en 98,8 término municipal, un Precio Público sobre el rodaje y 
^nk8Por ia Jiatvw8 00 36 encuentren gravados por ef impuesto sobre vehículos de tracción 
: ''«publica. . i .vxi.ett-.Ni /'.;!%;( . ; ti

el D,ecedenteani^u^lponible:" utilización de las vías municipales por los vehlculós séhálados en

^'eSc^^dP.ronlrlbuir:-cblígacibn de contribuir naceré per l^ uiilización de las vías miirn

: 3 'UO6 véhlcuk» : ■
; hi^Pf^t^o^d^'^ntoíidariámente Obligados al pago de la presente exacción :

rB

^^^ClQNEs i

1 ^^Estars ' = ' ' i'1'' '
a6|c^nce^^6 Es,ad0-18 Comunidad Autónoma y Provincia a que este Municipio per- 

va uuier Mancomunidad. Area Metropolitana uotra Entidad de lá que forme parle 

t ar if as  , ; ’
úmero de 'uedasl6,8íaddidn ác exigirá por Unidad de vehículos en función de sus caracteristlcás.

86 rB0uia’r4 recaerá en todo caso sobre loS duetíos o conductores de los vehículos.

910 a la siguiente . ti i: i-.,
. ' -------~■ TARIFA , ___

ORDENANZA NUM. 5

PRECIOS PUBLICOS POR LA PRESTACION DE SERVICIOS Ó J ; r 
: ' REALIZACION DE ACTIVIDADES . .

CASAS DE BAÑOS, DUCHAS, PISCINAS E ; -
INSTALACIONES MUNICIPALES ANALOGAS ; i ''

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO . -
Art. 1. Ejercitando la facultad reconocida en el an 106 de la ley 7/85 de 2 de abril, ai amparo de 

los artículos 41 B y 117 de la ley 39/1988 de 30 de diciembre se establecen, en esté téfmirto muhci- 
pal, un Precio Público por casas de baños, duchas, piscinas e instalaciones municipales análogas..

Art. 2. El objeto de esta exacción lo constituye la utilización de los senecios de (1) pledihe*

■uní el pelee, y otrM Inetaleelone» «nAlogee, ■ ii

. OBLIGACION DE CONTRIBUIR - i . ;
'' Art. 3. 1 Hecho imponible - Eélá coóstilúidp por la utiteiciOn.de.los tíienestinuMa^tiii éi^ll- 

cul°a^fr'0|. aci^ de cóhtnbuir'nace desde que se inicie tal'utilización'mediante erttlikia éti 

recintos de dichas instalaciones y/o desde que se utilicen tos servicios que se delallán eh lá tarifa de 
esta exacción • ' ' ' ' - i / ■ ;; ,

3 Sujeto pasivo-Las personas naturales uSuai ios de tales instalaciones o servicios .

TARIFAS

Art. 4. Cuantía ', 1

VEHICULOS

n^íque ***-etre*Por enleal 
Re",°lque ° and* trectot

. peRu*»o tractor

el anóPesetás, 
2i'..l

360
•^¡io o ..;
üi^SOO i5'

61 d® Qu^t81 af^siqihí«>lC??lr'txJ'r 8n 01 supuesto de vehículos matriculados en otros Municipios. 
“Pcedan U 9 al de la entrada en este Municipio, si se justifica que ya pagó la tasa en

d9388n utilizar el aprovechamiento a que se refiere la presente Ordenanza 
a al resultado h 10 081 Ayuntamiento en cuyo momento podrá exiglreeles un depósito o 

, An.a . 0818 autorización 1 : '
’ .....• ,

81 Públm Mirras ai»ee^llofrnar6 un Padrón en el que figurarán loe contribuyentes afectados y las . 
^-ayed00' Wnced^^í*0' P0' aplicación de la presente Ordenanza, el cual será expuesto - 
ru? T'anJr 08 en la formal6 90108 09 'eclamaciones previo anuncio en el Boletín Oficial de la Pro- 
N8 fresa™ urria° el plazo ?*'08lumb'ada en la localidad " i ’ .

"'onos^J/Pas y arxoK°?9 8xPosición al público, el Ayuntamiento resolverá sobre las reclamacio- 
ra s 1,18 ^POndientM del'ni,lvamen'8 el Padrón que servirá de base para los documentos co 

a’^te'!8'89' a 10 más tardar, el último día laborable del respectivo periodo, pe

I, aila6 ‘ 8l9uente Quienes incumplan tal obligación seguirán sujetos al pago de

cor^i^^^89 denlro de' ejercicio, surtirán efectos desde la fecha Sn que nazca 

„ ^DOndlent» 8 Admimstración se procederá á notificar a los sujetos pasivos la li- 
b ^átemen 8181,88,181 padrón, con expresión de ' ■ vj:

en ^Xh^'^m^,^98 2® 18 '•qu'dación .

C* luQa, , 08 se, ini»S„8Cl”n qu8 Puedan ser ejercidos, con indicación de plazos y organismos 
^ZOyformrP098108^

vg S. Lgj o en que debe ser satisfecha la deuda tributaria.

^yan lrans^™l?*8cha5- 88 harán efectivas por el procedimiento de apremio adminiBtreti- 
'«o.seis meses desde su vencimiento sin que se hayá podido conseguir su

1 l a cuantía dei precio publico regulado en esta se fija en ta siguiente
■ -¿i. ■! -• ■ ■' ' : ■ "

(l) Enumere»® con su denominación y duecc-on los retimos o Inslalacione» do este gen»o que M hallen shenríd «l Oübíidil ;

EXENCIONES j . .. ; ¡..¿ Ji&?¡

An. s. Estarán exentos Loe wenoree de 12 afioe de eded, eoleiente pedrín 

entrer e beñeree en el recinto.el ven ecoepanedoe por pertWw 
eeyoree, y debwrín eecerée en bono feelller*1 . i;.;,

M.C.D. 2022
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ADMINISTRACION Y COBRANZA ; : <

Art 6. Las cuotas exigidles por esta exacción se liquidarán por cada acto, y el pagó de las mis­
mas se efectuará a! retirar la oportuna autorización de entrada en el recinto y alquiler de los servidos

DEVOIUCION ' : ¡ i L jí- S"'' ?!
. I - . ti?;: 1 :»

Art. 7. Caso de no poder prestarse por causa imputable al Ayuntamiento, le será devuelto el W 
porte satisfecho, no teniendo derecho a indemnización alguna. : , > i

INFRACCIONES Y DEFRAUDACION •

Art. 8. En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, asi como las sanciones que a 
las mismas puedan corresponder, y procedimiento sancionador se estará a lo oue dispone la Orde­
nanza General de Gestión Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento y subsidiariamente la 
Ley General Tributaria, todo ello sin perjuicio de en cuantas Otras responsabilidades civiles o pénales 
puedan incurrir los infractores.

VIGENCIA

La presente Ordenanza comenzará a regir desde el 1 de enero de 1*990 .¡C ■; 
y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se acuerde su 

modificación o derogación ■ :• >. J i : , L:

APROBACION ' ' i: i^íi

La presente Ordenanza fuá aprobada, con carácter definitivo el 10 de enere de 1*990

ORDENANZA NUM. 6

PRECIO PUBLICO POR LA UTILIZACION PRIVATIVA O EL APROVECHAMIENTO 
ESPECIAL DEL DOMINIO PUBLICO MUNICIPAL

RIELES, POSTES, CABLES, PALOMILLAS, CAJAS DE AMARRE, DE 
DISTRIBUCION O DE REGISTRO, BASCULAS, APARATOS PARA 

VENTA AUTOMATICA Y OTROS ANALOGOS QUE SE ESTABLEZ­
CAN SOBRE LA VIA PUBLICA O VUELEN SOBRE LA MISMA

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO

Art. 1. Ejercitando la facultad reconocida en el art 106 de la ley 7/1965 de 2 de abril, y 117 de la 
Ley 39/1988 de 30 de diciembre; y según lo sefiaiado en el art 41.A) de la propia ley Reguladora de 
las Haciendas Locales se establece establece, en este término municipal, un Precio Público sobre 
rieles, postes, cables, palomillas, cajas de amarre, de distribución o de registro, básculas, aparatos 
para venta automática y otros análogos, que se establezcan sobre la vía pública o vuelen eobre la 
misma en la vía pública . .

OBLIGACION DE CONTRIBUIR

Art. 2. 1 Hecho imponible • Está constituido por la realización de cualquier aprovechamiento con 
los elementos señalados por el articulo precedente 1 : ,

2 Obligación oe contribuir • La misma nace por el otorgamiento de la oportuna licencia municipal 
autorizando tal aprovechamiento, o desde que efectivamente se realice, si se hiciera aún sin la opor­
tuna autorización

3 . Sujglo pasivo - Están obligados al pago
a) Las personas naturales o jurídicas que sean titulares de las licencias. • .
b) Las personas naturales o jurídicas que electivamente ocupen el suelo, vuelo o subsuelo de la 

vía pública

EXENCIONES . / • ' -

Art. 3. Estarán exentos El Estado, la Comunidad Autónoma y Provincia a que este Municipio per- 
fenece, eN como cualquier Mancomunidad. Area Metropolitana u otra Eptidad de la que forme parte, 
por iodos los aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicación que exploten di­
rectamente y por todos los que inmediatamente interesen a la seguridad y defensa nacional.

BASES Y TARIFAS '

Art. 4. Se tomará como base de la presente exacción

1 En los aprovechamientos que se caractericen por la ocupación del terreno.

a) Por ocupación directa del suelo, el valor de la superficie del terreno ocupado por él aprovecha­
miento y sus instalaciones accesorias ,

b) Por ocupación directa del vuelo el valor de la superficie de la vía pública sobre la que se pro­
yecten los elementos constitutivos del aprovechamiento

c) Por ocupación del subsuelo el valor de la superficie del terreno alzado sobre el aprovecha­
miento y sus instalaciones accesorias

• 2 En los aprovechamientos que consistan en la Instalación o colocación de elementos aislados, 
cuando 4a superficie ocupada, alzada o proyectada por cada elemento no exceda de un metro cua­
drado el número de elementos instalados o colocados

3 En ios aprovechamientos constituidos por la ocupación del vuelo o subsuelo, por oábies, los 
metros lineales de cada uno. :. •

Art 5 Se tomará como bese para fijar el presente Precio Público el valor del mercado de la super­
ficie ocupada por rieles, postes, cables, palomillas, cajas de amarre, de distribución o de registro, 
basculas, aparatos pera venta automática y otros análogos que se establezcan sobre la vfa pública o 
vuelen sobre la misma, que se establecerá segitn el Catastro de Urbana, o en su defecto el valor de 
terrenos de la misma entidad y análoga situación , . , , . .

De acuerdo con el mismo se establecen: (t) una ubica categoría de calles:

1* Aquellas cuyos sotares colindantee «erigen un velor de pe a pe

2* Aqueliai cuyos eolaree colindantes tengan un valor de pe. a I , ‘ p».

3* Aquellas cuyos solarse colindantes tengan un valor de pe a lí mij ’ pMt.:

Art. 6. La expresada exacción municipal, se regulará con la siguiente: i •: £ >l '-ih'! .-i' l  ¿
TARIFA : . i • ' |í¡ : .• Iti:! :

CONCEPTOS CATEGO
RIA CALLE Umdad de adeudo : Páseles 7

Rieles .................... 1.:
i l,50%:

Postes de hierro ....................................... .: 1,5D<! 1 tiij ti 1.1:4■ ¡L
: í ' ':i

Postes de madera .................   ■ i '
.iíl'tiW

Cables .................................................................. ' 1,5DX

Palomillas ................ ... .'. 1,50%.
: ;l

Cajas de amarre, de distribución 0 registro . i

Básculas.................. .........

i,sb%:

■_ " V-

Aparatos automáticos accionados por monedas

Aparatos para suministro de gasolina ...: J.. —''r,l

, el 1,50% sbbre ingresos brutos

' '■-'-i' --l íl .

'i

Art. 7. Cuando se trate de aprovechamientos especiales en favor de Empresas :: 
servicios, que afecten a la generalidad o a una serie importante del vecindario, 8e podrá 
con dichas Empresas la cantidad a satisfacer, tomando por base el valor medio de los apro ( 
miemos que se establece en el 1,50 por 100 de los ingresos brutos que obtengan dichas emp* , 
dentro del término municipal. . ■ ■ : '< ■ ' B

ADMINISTRACION Y COBRANZA ’ . '

Art. 6. Todos cuantos deseen utilizar el aprovechamiento a que se refiere la presente 
deberán solicitarlo por escrito del Ayuntamiento en cuyo momento podrá exiglrseles un oepu 
fianza afecta al resultado de la autorización

Art 9. 1 Anualmente Se tormera un Padrón en el que figurarán los contribuyentes al 
cuotas respectivas que se liquiden por aplicación de la presente Ordenanza, el cual será ox^ pro 
público por quince días á efectos de reclamaciones previo anuncio en el Boletín Oficial de |idacj 
vinel a y por difusión de edictos en la forma acostumbrada en esta ”"^10-

2. Transcurrido 61 plazo de exposición al público, el Ayuntamiento resolverá sobre las rec 
nes presentadas y aprobará definitivamente el Pádrón que servirá de base para los documer 
bratorloscorrespondientes . ■ * ; : '• ■ í ■ i: , '

Art 10. Las bajas deberán cursarse, a lo más tardar, el último día laborable del rospeCiivo P^ 

do, para surgir efectos a partir del siguiente. Quienes incumplan tal obligación seguirán sujei 
go de la exacción ■ _

Art 11. Las altas que se produzcan dentro del ejercicio, surtirán electos desde la '’^^sivos 

názca la obligación de contribuir, por la Administración se procederá a notificar a los sujetos 
la liquidación correspondiente ai alta en el padrón, con expresión de 

a) Los elementos esenciales de la liquidación nanism08
b) Los medios de impugnación que puedan ser ejercidos, con Indicación de plazos y org» , 

en que habrán de ser Interpuestos; y
c) Lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tributaria. , .

Art. 12. Según lo preceptuado en los arte 47 2 de la ley 39/88 y el art. 27 5 de la ley de 
Precios Públicos, si por causas no imputable» al obligado al pago del precio, no tiene lug» 
ción privativa o el aprovechamiento especial procederá la devolución del importe que coi resp".

Art. 13. Las cuotas no satisfechas, se harán efectivas por el procedimiento de apremio 
tivo cuando hayan transcurrido seis meses desde su vencimiento sin que se haya podido = TasBsy 
su cobro a pesar de haber sido requeridos para ello, según prescribe el art. 27.6 de la ley o 
Precios Públicos.. ■ ■ : '.

■ RESPONSABILIDAD ' j I

■ Art. 14. Además de cuanto se señala en la presente Ordenanza, en caso de destrucción °¡9fio o 
rioro del dominio público local, señalización, alumbrado u otros bienes municipales, si ber» 
loa subsidiariamente responsables estarán obligados al reintegro del coste total :

PARTIDAS FALLIDAS ; "
Art. 15. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables, aquellas cuotas dv^J^gfáel 

podido hacerse efectivas por el procedimiento de apremio, para cuya declaración se 'o* HeCaUde- 
oportuno expediente de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General oe 
ción

INFRACCIONES Y DEFRAUDACION
; Art. 16. Se consideran infractores los que sin la correspondiente autorización rfumcipál V 
guíente pago de derechos, lleven a cabo las utilizaciones o aprovechamientos qué s6fia”i_Ky1 a m»' 
nanza, y serán sancionadas de acuerdo con la Ordenanza General de Gestión Recaudac ¿g 
pección de este Ayuntamiento y subsidiariamente la Ley General Tributaria, lodo ello sin P” 
en cuantas otras responsabilidades civiles 0 penales puedan incurrir los infractóres.

Dere 
Det, 
Dere 
Dere

r

pAR

„ *n. 1:
Do, el Di 
acuerao

in f f

VIGENCIA ■ .
La presente Ordenanza comenzará a regir desde el 1 de enero de 1* "Acuerde*' 

y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se 
modificación o derogación. ■ ' ' ;

APROBACION
■ Á 1 99°

La presente Ordenanza fué aprobada, con carácter definitivo el 10 de enero *

ORDENANZA NUM. 7

PRECIOS PUBLICOS POR LA PRESTACION DE SERVICIOS O 
REALIZACION DE ACTIVIDADES ; i: .' . jx

VACUNACION ANTIRRABICA u ¡ \

■ ■•: 1 ; íii'.:: r':i/ L
FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO . , . ■ r ■ :
Art. 1. Ejercitando la facultad reconocida én él art 106 de la léy 7/85 de 2 dé aertk^¡o 

los artículos 41 B y 117 de la ley 39/1988 de 30 de diciembre, se establecen, en esteienre , 
pal. un Precio Público por los servicios de vacunación antirrábica.'J I ” ''ililS"! ‘

1 ■ ■ ■ 'liii " ' jl^riink
Art. 2. Al ser obligatoria la vacunación de todos los animales radicantes en el Mumu p 

de transmitir la rabia y a fin de que sus propietarios puedan cumplir con tal obligación^^j 
a este servicio por parte del Ayuntamiento sin carácter dé exclusiva ; . _ .j

OBLIGACION DE CONTRIBUIR "■ ' 1 , : :

j Art. 3. Están Obligados al-pagb dw tributó tos própietartoe de perros tadlcantésen. 
I nicipal de este Ayuntamiento, qué utilicen este servicio con las exdepclories del

Art. 4. Se considerará perro vagabundo aquel 'que encontrado en te caito ^J^^LÍmadíe 

d q.

mentaría que señala la presente Ordenanza; estos animales podrán ser.

Cuando se recoja en lá calle úh pedo <¿é ileve Collar1 y pláiiaireglanlénta 
■ figure como propietario del mismo y. para hacerse cjargo deberá'aboiSár iá. fi 
I gastos de los servicios municipales por Su cápturá y/o maóutértéiónVD» t» 
tres días será sacrificado el animal,-sin perjuicio de reclamar el importe de tal#

i . Art. 5. Las personas mordidas pbr un perro darán cuef*a _, T_ _....  
tartas Los propietarios del animal están obligados a facifitár io«.datos qu# 
nerlo a disposición de tales autoridades si estos lo jutgaaen'corrvániérita.

. '. .< : ufíiÜ "i'

*)Trac 

b>Tr.|

^Dr»

^Ore
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^SOhas' P'oP^'ias ó no de animalés que conoícari crasos dd rabia;y ho tós den^il I 
COh|,a|asalud^yICadiepoeicldn 06 18 au,ofldW ludrciatcomo^resuhtqs inculpados défüd cM^fó 

bas es  y  t ar if as j V j

de unos dereChds:fijós'

La exacci6n del tributo se aiusiara a la syuiente

TARIFA

: Pesetas .i»

Pachos de reoislro 
^^deptacao)..

Derech^8 ? vacunacl6n Y medalla sanitaria 
Por danA8 Oevacunac,or»s a domicilio . 
^Pdsito de perros, al día

! .:i .;.to

EXENCIONES :| i

an exentos del pago del presente tributo, aunque no de la vacunación: ; " íl í; ’

.l-os qu^an de^ort^H^*60 de guias a loe ciegos

dc^06 PO'ros que edad de Porsooas Incluidas en el Padrón de Beneficencia. ; ;¡ :
Orna08 3 105 ‘ines de tai ^P'^ad del Estado, Comunidad Autónoma o este Municipio, y estén de- 

u 'icones o in,,;, “'^Qoa'dar, seguridad u orden público, inherentes a los distintos Cuerpos. 
? Sak 08quePertenezcan ■ i -■ ■ ;;;r "

bl'Cos' ^“o^tobutortoai^^105 6n el númer0 ePierior. no se admitirá, en materia de precioS fkr 

^^T^ÓKDNYCoaRANZA ' । i ■ :

la,*Os de anim^n'r™ e.v'sa'a ,el ^ar. día y hora que va a procederse a la vacunación, los prif 

Art, ff A unirán cjon ellos al llamamiento. • ' ■|f - • .¡tii

citarlequien deteninlp^.snd°s podrán hacerse las vacunaciones a domicilio. El Alcalde o 
^Pará ingresa, r8^cePQ,a discrecionalmente a ello previo pago de los recargos que el soli- 

Q Art. J 2 (a carácter previo a la prestación de tal servicio

adminis^guydP'dadas y no satisfechas a su debido tiempo, se harán efectivas por la vía 

An^'^8^1110*8

^^'ao^^'anto^e aw^ldaS ,allldas' aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas 

0 Prevenido pnoi0, Pa'a cuya decoración se formalizará el oportuno expediente de
8 Vl9en,e Reglamento General de Recaudación. ' . 

aia^.'tEni^S^^WDACro^ । '' '

Panza G^l88 Puedan corme^? facciones, sus distintas cahlicaciohes. asi como las sanciones ijúe 

Gene,fl?'Tal u°e Gesnon r 22”L' v  Procedimiento sancionador se estará a lo que dispone la Ordé-' 
“^nincnr r'bu'a'ia todo 85a'Jdación e Inspección de este Ayuntamiento y subsidiariamente la, 

rlr tos infractores ” S'n P6'101010 da en cuantas Otras responsabilidades civiles o penates

wnl« •• pemVWi n dra*cl»i de loe penoe deófili b; 
ce non el norrere o domolo del dueto y medefc'Ol* 
»ortr»n<) ee oorwdifer*n vegebundóe . .v w iV|GENCIA

m°di,icicév 0,denanzacomenMrftam0irdesde 'eíi X de enero de lÍWd: ' I 

0 Erogación :: y P^manécera vigenté/em Interrupción'en tanto do Se acuerde SU

"^c k », :
^•“««enieOrde • " ; ■' ‘'

fué aprobada, con carácter definitivo el 10 de enetd de l«OT0

ORDENANZA NUM. 8

HACIENDA MUNICIPAL
^U'^ndo^PUESTO SOBRE B'ENES INMUEBLES

108 l6'mí^a?ee deUm^^.^‘PP'da en el articulo 73.3 de la Ley 39/1988. de 28 de diciembre, 

que se estahLJ® sobre B|enes Inmuebles aplicable en este Municipio queda fijado 
'u-s^ Z 1 El tin. 80 61 an,cul0 furente

^*8 hrk PO (jn n
'ia Pueda fijado^y061 '^P^sio sobre Benes Inmuebles aplicable a los bienes de na-

ÍBi
'ÜS|,ca q00 08 grav

1,8 08 ll|a0o en^¡ del lmPuesto sobre Brenes Inmuebles aplicable a los bienes de naturaleza

« 3 D«
y’^m^'pppidad Con

V8l°'e« cata,!^ 06 9'ava^'sl? 8n la Disposición Adicional Segunda de la Ley 39/1988. de 28
*) T, * 8^s hayan cru. 2® ‘rnpuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a loe bienes cu- 

ai4nPose ae * 0^8’° 08 rev,sl6n 0 modif-cactón será
b| ^hOose ' 198 06 nalu'a|eza urbana, el 0,40 %

V|GENClA de n8,u,aleza rústica, el: 0,30 X

^8 Df, •. 
^•Ordenen,

'hottf ?a Comenzará a regir desde 1 de enero de 1.990

ectonoae
Apbr. ,Ooacton y Permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se acuerde su 
Le ^AC|

da, con carácter definitivo en 10 enero de 1.990 -

*16

iza

ORDENANZA NUM. 9

HACIENDA MUNICIPAL 
ORDENANZA FISCAL DEL 

IMPUESTO SOBRE VEHICULOS DE TRACCION MECANICA
Art. 1. De conformidad con lo previsto en el articulo 96 4 de la Ley 39/1988. de 28 de diciembre, 

reguladora de las Haciendas Locales, el coeficiente de incremento de las cuotas del Impuesto sobre 
Vehículos de Tracción Mecánica aplicable en este Municipio queda fijado en el (1) eínlee

que establece la Ley de Heclendae Locales, en eu srtíeulo 98

Art. 2. El pago del impuesto se acreditará mediante (2) recibo

Art. 3. 1 En el caso de primeras adquisiciones de un vehículo o cuando éstos se reformen de ma­
nera que se altere su clasificación a efectos del presente impuesto, los sujetos pasivos presentarán 
ante la oficina gestora corresjxindienie. en el plazo de treinta dias a contar de la fecha de la adquisi­
ción o reforma, declaración por esle impuesto según modelo aprobado por el Ayuntamiento al que se 
acompañarán la documentación acreditativa de su compra o modificación, certificado de sus carac- 
teristicas técnicas y el Documento Nacional de Identidad o el Código de Identificación Fiscal del su­
jeto pasivo.

2 Por la oficina gestora se practicará la correspondiente liquidación, normal o complementaria, 
que será notificada individualmente a los interesados, con indicación del plazo de Ingreso y de los 
recursos procedentes

Art. 4. 1 Anualmente se formará un padrón de los contribuyentes afectados y las cuotas respecti­
vas que se liquiden por aplicación de esta Ordenanza, el cual será expuesto ai público por espacio 
de veinte dias a efectos de reclamaciones previo anuncio en el Boletín Oficial “• !■ provlnele 

" y demás formas acostumbradas en la localidad

2 Transcurrido el plazo de exjxisición al público, el Ayuntamiento resolverá sobre las reclamaco- 
nes presentadas y aprobará definitivamente el Padrón que servirá de base para los documentos co- 
bratorios correspondientes 1

EXENCIONES TRANSITORIAS

Las personas o entidades que a la fecha de comienzo de aplicación del presente impuesto gocen 
de cualquier clase de beneficio fiscal en el Impuesto Municipal sobre Circulación de Vehículos, conti­
nuarán teniéndolo en el Impuesto sobre vehículos de Tracción Mecánica hasta la fecha de la extin­
ción de dichos beneficios y. en el caso de que los mismos no tuvieran termino de dislrule. hasta el 31 
de diciembre de 1992. inclusive (O T á4 Ley 39/1988)

VIDENCIA

La presente Ordenanza comenzara a regir desde 1 enero de 1.990
y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se acuerde su modil. 

cación o derogación

APROBACION

con^iátjter^ielinitivoen 10 enero de 1.990

ORDENANZA FISCAL NUM. 10

Ordenanza general de contribuciones especiales

1. Hecho imponible

Artículo I.9 1. El hecho imponible de las contribuciones especiales 
estará constituido por la obtención por el sujeto pasivo de un beneficio 
especial o de un aumento del valor de sus bienes como consecuencia de la 
realización de obras públicas o del establecimiento o ampliación de servicios 
públicos de carácter municipal por este Ayuntamiento.

2. Las contribuciones especiales se fundarán en la mera realización de 
las obras o en el establecimiento o ampliación de los servicios a que se refiere 
el apartado anterior y su exacción será independiente del hecho de que por 
los sujetos pasivos sean utilizadas efectivamente unas u otros.

Art. 2.9 1. Tendrán la consideración de obras y servicios municipales:
a) Los que realice el Ayuntamiento dentro del ámbito de su capacidad 

y competencia para cumplir los fines que le están atribuidos, excepción 
hecha de los que aquél ejecute en concepto de dueño de sus bienes patri­
moniales.

b) Los que realice el Ayuntamiento por haber sido concedidos o 
transferidos por otras Administraciones públicas y aquellos cuya titularidad 
haya admitido de acuerdo con la Ley.

c) Los que realicen otras Administraciones públicas, incluso la provincia, 
mancomunidad, agrupación o consorcio, o los concesionarios de las 
mismas, con aportaciones económicas municipales.

2. No perderán la consideración de obras o servicios municipales los 
comprendidos en el apartado a) del número anterior, aunque sean realizadas 
por organismos autónomos, por órganos o personas jurídicas dependientes 
del Ayuntamiento, incluso cuando estén organizados en forma de sociedad 
privada, por concesionarios con aportaciones municipales o por las 
asociaciones administrativas de contribuyentes.

Art. 3.9 El Ayuntamiento podrá, potestativamente, acordar la imposición 
y ordenación de contribudones especiales, siempre que se den las circunstandas 
conformadoras del hecho imponible establecidas en el artículo I.9 de la 
presente Ordenanza general:

a) Por la apertura de calles y plazas y la primera pavimentación de las 
calzadas.

b) Por la primera instaladón, renovación y sustitución de redes de 
distribudón def agua, de redes de alcantarillado y desagües de aguas 
residuales.
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c) Por el establecimiento y sustitución de alumbrado público y por 
instalación de redes de distribución de energía eléctrica.

d) Por el ensanchamiento y nuevas alineaciones de las calles y plazas 
ya abiertas y pavimentadas, asi como la modificación de las rasantes.

e) Por la sustitución de calzadas, aceras, absorbederos y bocas de riego 
de las vías públicas urbanas.

0 Por el establecimiento y ampliación del servicio de extinción de 
incendios.

g) Por la construcción de embalses, canales y otras obras para la 
irrigación de fincas.

h) Por la realización de obras de captación, embalse, depósito, 
conducción y depuración de aguas para el abastecimiento.

i) Por la construcción de estaciones depuradoras de aguas residuales 
y colectores generales.

j) Por la plantación de arbolado en calles y plazas, asi como la 
construcción y ampliación de parques y jardines, que sean de interés para 
un determinado barrio, zona o sector.

k) Por el desmonte, terraplenado y construcción de muros de contendón.
1) Por la realización de obras de desecación y saneamiento y de defensa 

de tenenos contra avenidas e inundaciones, asi como la regulación y 
desviadón de cunos de aguas.

m) Por la construcción de galerías subterráneas para el alojamiento de 
redes y tuberías de distribución de agua, gas y electricidad, así como para 
que sean utilizadas por redes de servicios de comunicación e información.

n) Por la realización o el establecimiento o ampliadón de cualesquiera 
otras obras y servicios.

Art. 4.® No procederá la aplicación de contribuciones especiales 
cuando se trate de ejecución de obras de mera conservación, reparación o 
entretenimiento. En ningún caso se considerarán de tal naturaleza las obras 
de ensanche, cambio de rasante o explanación o las ejecutadas en sustitución 
de obras o instalaciones provisionales.

Art. 5.® 1. Procederá la aplicación de contribuciones especiales a los 
inmuebles que ya disfrutaren por alguna de sus fachadas de obras, 
instalaciones o servicios análogos a los que se trata de ejecutar o implantar, 
siempre que tales obras, instalaciones o servicios se realicen en vías públicas 
limítrofes al inmueble afectado y se produzca el presupuesto básico 
contemplado en el artículo I.® de la presente Ordenanza.

2. Para el caso en que las obras y servicios municipales confronten con 
riegos y cajeros de acequias, las contribuciones especiales se repercutirán en 
los inmuebles que se ubiquen de manera inmediatamente posterior a tales 
riegos y cajeros, siempre y cuando su distanda al borde más cercano de los 
mismos no sea superior a 10 metros, y aun cuando se ubique vía pública entre 
el cauce de la acequia y las fincas afectadas.

3. El tipo impositivo a aplicar a los inmuebles a los que alude el anterior 
párrafo será reducido en un 50 %. Las cantidades no recaudadas por 
aplicación de este tipo reducido no podrán ser repercutidas en el resto de los 
contribuyentes afectados por la exacción.

II. La obligación de contribuir

Art. 6.° I. La obligación de contribuir por contribuciones especiales 
nace desde el momento en que las obras se han ejecutado o desde que el 
servicio haya comenzado a prestarse.

2. Se considerará como fecha de terminación de las obras la que figure 
en el acta de recepción provisional de las mismas por parte del Ayuntamiento.

3. Si las obras fueren fraccionadas, la obligación de contribuir nace, 
para cada uno de los contribuyentes, desde que se hayan ejecutado las 
correspondientes a cada tramo o fracción. En tales casos, el Ayuntamiento 
irá recibiendo, provisional y sucesivamente, las obras relativas a cada tramo, 
debiendo constar asi expresamente en la documentación incorporada al 
proyecto.

Art. 7.® I. Sin perjuicio de lo expuesto en el anterior articulo, una vez 
aprobado el expediente de imposición, el Ayuntamiento podrá exigir por 
anticipado el pago de contribuciones especiales en función del importe de 
los gastos previstos para los próximos seis meses. No podrá exigirse el 
anticipo de un nuevo semestre sin que hayan sido ejecutadas las obras para 
las cuales se exigió el correspondiente anticipo.

2. Se tendrá en cuenta el momento del nacimiento de la obligación de 
contribuir a los efectos de determinar la persona obligada al pago, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 1.® de esta Ordenanza, aun 
cuando en el expediente de imposición figure como contribuyente quien lo 
sea, con referencia a la fecha del acuerdo de su aprobación, y aunque el 
mismo hubiere anticipado el pago de las cuotas, de conformidad con lo 
dispuesto en el anterior apartado. Cuando la persona que figure como 
contribuyente en el expediente hubiera transmitido los derechos sobre los 
bienes o explotaciones que motivan la imposición en el período comprendido 
entre la aprobación de dicho expediente y el nacimiento de la obligación de

contribuir, estará obligada a dar cuenta a la Corporación municipal dentro 
del plazo de un mes de la transmisión efectuada y, si no lo hiciera, di 
Administración podrá dirigir la acción para el cobro, incluso por v*a 
apremio administrativo, contra quien figuraba como contribuyente en di 
expediente. .

Art. 8.® 1. No procederá la imposición de contribuciones espe®1 
respecto de aquellas fincas en las que exista por parte de propieta 
promotores, constructores o directores de obras una obligación urbani 
de costear la urbanización, de conformidad con lo dispuesto en los a 
los 120 y siguientes de la Ley del Suelo. En estos supuestos, se girar 
correspondientes liquidaciones por las cuotas de urbanización y, en su 
se ejecutarán los avales constituidos para garantizar la obligación sen

2. Los avales presentados por propietarios, promotores, constru 
o directores de obras para garantizar la realización de las obras 
urbanización simultáneamente a las de edificación, cuando sólo se efec 
éstas y no aquéllas, serán ejecutados por el Ayuntamiento.

3. El importe de los avales, a que se refiere el anterior apartad ■ 
destinado a compensar la cuota asignada en el proyecto de apiicaci 
contribuciones especiales a los inmuebles en cuya confrontación se g 
tizaren las obras de urbanización. La parte de la cuota no cubierta P 
compensación será pasada al cobro al sujeto pasivo legalmente ob ig { 
pago en los términos de lo dispuesto en el artículo 9.® El exceso de im 
sobre la cuota, si lo hubiere, quedará en poder del Ayuntamiento y 
aplicado en la forma prevista en el número 7 del artículo 12. jc

4. Por las oficinas técnicas, previamente a la redacción del PI0^e |a$ 
aplicación que sirve de base al acuerdo de imposición, se recabar 
oficinas económicas de Intervención y Depositaría de Fondos relaC'ca|]e$ 
avales constituidos para garantizar las obras de urbanización en las .0 
o zonas donde se ejecutó el proyecto municipal de obras o servicios q 
lugar a la aplicación de contribuciones especiales.

III. Sujetos pasivos
Art. 9.® I. Serán sujetos pasivos de las contribuciones espec'^f e| 

personas especialmente beneficiadas por la ejecución de obras 
establecimiento, ampliación y mejora de los servicios municip 
originen la obligación de contribuir.

2. Se considerarán personas especialmente beneficiadas. , o de
a. I) En las contribuciones especiales por la ejecución de o 

establecimiento, ampliación y mejora de los servicios municip 
afecten a bienes inmuebles, los propietarios de los mismos. |CyC$

a.2) Queda a salvo lo dispuesto por convenios e 
especiales en cuanto a la repercusión de la cuota en arren 
inquilinos. R solatDc,,ie

a.3) Cuando no existiera propietario determinado y 
usuario o usufructuario de los bienes beneficiados por las obras, i je I»5 
o servicio, se considerará a tales sujetos como los obligados al Pa8 

cuotas. serví®*05
b) En las contribuciones especiales correspondientes a obr as y^ enti<jad 

por razón de explotaciones industriales y comerciales, la persona 
titular de éstas.

c) En las contribuciones especiales por establecimiento, d< 
mejora del servicio municipal de extinción de incendios, las ®o 
seguros que desarrollen su actividad en el término municipal-

d) En las contribuciones especiales por construcción c 
subterráneas, las empresas suministradoras que deban utilizarlas.nnid^^

Art. 10. 1. En los casos en que la cuota exigible lo sea a c0™.^D je 
de propietarios en régimen de propiedad horizontal, la represen 
comunidad podrá solicitar de la Administración municipal e .0 |o5 
individual de la cuota correspondiente a cada comunero, fac ü()o 
datos personales, el domicilio y el coeficiente de participación 
en la comunidad. hacié11^*

2. Dicha solicitud deberá formularse previamente a la aPr0 * 
proyecto de imposición por el Ayuntamiento. De no efectu 
entenderá aceptado el que se gire una única cuota, de cuya disto ^0 
encargará la propia comunidad. Excepcionalmente, por razones q ¡g) 
caso valorará el Ayuntamiento, podrá acordarse el desglose indi vi jjepi6 
cuotas correspondientes a cada propietario, una vez aprobado e 
de imposición.

IV. Exenciones y bonificaciones .cl
. esP^18*^

Art. 11. 1. No se reconocen en materia de contribución 
otros beneficios fiscales que los que vengan establecidos por ™ 
con rango de ley o por tratados o convenios internacionales.

2. En relación con los beneficios fiscales reconocidos con an * 
a la vigente Ley de las Haciendas Locales de 28 de diciembre
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endrá en cuenta lo recogido en la disposición adicional novena del citado 
exto legal. En el supuesto de que las leyes o tratados internacionales 
concedan beneficios fiscales, las cuotas que correspondan a los beneficiarios 
0 serán distribuidas entre los demás contribuyentes.

Un ' *a naturaleza de las contribuciones especiales, al apoyarse en 
e” aut^nt*co principio de justicia conmutativa por tener su causa inmediata 

una prestación de la Administración valuable económicamente, regirá en 
materia un principio restrictivo de la concesión de beneficios fiscales.
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V. Base imponible
*2’ *• La base imponible de las contribuciones especiales se

Cn ^Unc*^n del coste total del presupuesto de las obras o los 
«... 0105 ^uc ^nWezcan ampliaciones o mejoras, y en ningún caso podrá 
SuPerar el 90% del mismo.
c°ncept^' C0SlC dC °*>ra 0 scrv*c*° estará integrado por los siguientes

Planes Va*or rca^ de los trabajos periciales de redacción de proyectos, 
y Programas técnicos o su valor estimado, cuando no haya lugar a 

^uneracón especial alguna
^tabl E* *mPortc de las obras a realizar o de los servicios que se 
en su CZCan’ o mejoren. Dentro del citado importe se computará,

c) C* Va^°r *a Prestación personal y de transporte.
•as obra. 108 lcrTCnos que hubieren de ocupar permanentemente 
^idos k|SerV’c’os’salvo q116 56 lratc de bienes de uso público o de terrenos

d) L» • l°na y 8ratuitamente al municipio.
destrucció5 lndcmnizac*oncs procedentes por derribo de construcciones, 
Procedan "l P*411130*01165’ obras o instalaciones, asi como las que

c) El3' °S arrcndatarr°s de bienes que hayan de ser derruidos y ocupados. 
Ayuntam' mlCrés dc caP*tal invertido en las obras o servicios, cuando el 
^biena 1Cnt° ^b^r® de apelar al crédito para financiar la porción no 
fracción P°r contr*buciones especiales, o la cubierta por éstas en caso de

3 E^^to general de las mismas.
carácterd C°Ste tota* presupuestado de las obras o servicios tendrá el 
0 menor d' ]mera Prcv*s*dn- En consecuencia, si el coste efectivo fuera mayor 
señalan.- 6 Prcv*s,° se rectificará como proceda al momento de efectuar el 

^«todefimnvo de las cuotas.

Atribuir Causa de rectificación los contribuyentes vinieran sujetos a 
CxigidP°r mayor suma 9UC *a ingresada de manera provisional, el exceso 

en conceDt° C.°mo S*sc tratase de una nueva liquidación. Si por el contrario, 
a *a fijada d fC *a CUOla Provisional hubieren satisfecho cantidad superior 
'fecto la m^*vaincnte, se procederá a la devolución del exceso, a cuyo 
'meresados min*strac‘bn municipal deberá notificarlo individualmente a los 
fiante |$ CUando conozca el domicilio de éstos y, en caso contrario,

5 - Cua PUb**cac‘ón cn el Boletín Oficial de la Provincia.
* c). o de ] n ° M lratc dc obras y servicios a los que alude el articulo 2.°, 
'as que se35 ^a**zadas por concesionarios con aportaciones municipales a 
^^rminará6 iere C* número 2 del mismo artículo, la base imponible se 
Contr'bucionen ^Unc*^n dc las aportaciones municipales, sin perjuicio de las 
POr razón d C8Pecialcs que puedan aplicar otras Administraciones públicas

AIq 6 a ,n‘sma °bra o servicio.
dc las obra$$ C 60(05 dc determinar la base imponible, sc descontará del coste 
Ayuntainie ° lnsta*ac*oncs el importe de las subvenciones o auxilios que el 
Privad^, (° °btenga del Estado o de cualquier otra entidad pública o

P^ivo de i'a Su^VCnción o el auxilio citados se otorgasen por un sujeto 
Co,11Pensar iCOntr'buc*6n especial su importe se destinará primeramente a 
^vención * CUota de la respectiva persona o entidad. Si el valor de la 
45 Cuotas d° cxccdiera de dicha cuota, el exceso reducirá a prorrata 

■ En °S dcm^s sujctos pasivos.
Vla*es, o cu n8^n caso las cesiones obligatorias de fincas o porciones para 
Pr°P‘cdad ¡ otra limitación del “ius edificandi" o del derecho de 
5u>etos pa$ivmp“Csta P°r normas urbanísticas a quienes aparezcan como 
a cuota p0 S C *as contribuciones especiales supondrán una reducción de 

COniribución la* motivo. salvo que se acredite la improcedencia de la 
(^^Hiiación ^P60*3* Por no concurrir las circunstancias que dan lugar a la 

rdcnanza f'sc tlcc(l° *mPonible regulado en el articulo 1 .Q de la presente 

las obr^UlCI° dc lo establecido en el párrafo anterior, en el caso de 
2 anizabic e ? ^^‘cios afecten a inmuebles calificados como suelo no 

"las normas urbanísticas aplicables, se reducirá la cuota en un 
Art. 13

*Pl'Cables Cn * Ayuntamiento determinará el coeficiente o coeficientes 
1)QllCUrrencia d3*13 CaS° *a naturaleza de las obras a realizar y la 
setCStad del a C ‘nlCrés Público o privado, teniendo en cuenta que es 

COnsidere ^nt3miento la determinación de las zonas especificas donde 
c se produce un mayor o menor grado de beneficio.

2. Para el cálculo del interés privado aludido, y en los casos en que se 
estime oportuno por el servicio técnico correspondiente, o a requerimiento 
de la Comisión de Hacienda y Economía, se tendrá en cuenta:

a) El interés dominical correspondiente a los propietarios de fincas 
colindantes con la vía objeto de las obras o instalaciones.

b) El interés mercantil e industrial, que afectará a los particulares que 
se ubiquen en el área de la influencia señalada por el Ayuntamiento y que 
derive de la ejecución del proyecto, o a los que no ubicándose en dicha área 
de influencia vayan a efectuar un uso especialmente intenso de la obra o 
instalación realizada, en relación comparativa con el resto de los contribu­
yentes.

3. El interés público comprenderá la parte del coste de la obra que deba 
sufragar el Ayuntamiento.

4. Se tendrá en cuenta la progresiva superior anchura de aceras y 
calzadas, la ubicación y potencia de la energía lumínica instalada o 
cualesquiera otras circunstancias acreditadas mediante informe técnico que 
denoten una disminución del beneficio especial y correlativo incremento del 
general, al objeto de que, en los casos excepcionales en que asi sea apreciado, 
pueda ser efectuada una modificación del reparto de la exacción con 
decrcmento proporcional de las cuotas asignadas a fincas afectadas por tal 
circunstancia.

Art. 14. En el caso de que entre la alineación de una finca y la calle 
donde se realicen las obras objeto de contribuciones especiales existiera un 
parque urbano, jardín o zona verde públicos o cualquier terreno público con 
independencia de su anchura, se considerará a efectos de ia aplicación de la 
exacción la alineación de la finca frente a dicha zona, como si fuese prestada 
directamente a la calle objeto de las obras, siempre que se den los 
presupuestos contemplados en el artículo 1.®

VI . Módulo de reparto

Art. 15. I. El importe de las contribuciones especiales se repercutirá 
entre las personas beneficiadas, teniendo en cuenta la clase y naturaleza de 
las obras y servicios, con sujeción a las siguientes reglas:

a) Con carácter general sc aplicarán conjunta o aisladamente, como 
módulos de reparto, los metros lineales de fachada, el volumen edificable, 
los metros cuadrados de superficie y el valor catastral, a los efectos del 
impuesto sobre bienes inmuebles.

b) Si se trata del establecimiento o mejora del servicio de extinción de 
incendios, el importe a repercutir entre los contribuyentes será distribuido 
en las entidades o sociedades que cubran el riesgo de incendios por bienes 
sitos en este término municipal, proporcionalmente al importe de las primas 
recaudadas en el año inmediatamente anterior. Si la cuota exigible a cada 
sujeto pasivo fuese superior al 5 % de las primas recaudadas por el mismo, 
el exceso se trasladará a los ejercicios sucesivos hasta su total amortización.

Art. 16. I. En toda clase de obras, cuando a la diferencia de coste por 
unidad en los diversos trayectos, tramos o secciones de la obra o servicio no 
corresponda análoga diferencia en el grado de utilidad o beneficio para los 
interesados, todas las partes del plan correspondiente serán consideradas en 
conjunto a los efectos del reparto y, en consecuencia, para la determinación 
de las cuotas individuales no se atenderá solamente al coste especial del 
tramo o sección que inmediatamente afecte a cada contribuyente.

2. En el caso de que el importe total de las contribuciones se repartiera 
teniendo en cuenta los metros lineales de fachada de los inmuebles, se 
entenderá por fincas con fachada a la vía pública no sólo las edificadas en 
coincidencia con la alineación exterior de la manzana, sino también las 
construidas en bloques aislados, cualquiera que fuere su situación respecto 
a la vía pública que delimite aquella manzana y sea objeto de la obra; en 

consecuencia, la longitud de la fachada se medirá, en tales casos, por la del 
solar de la finca, independientemente de las circunstancias de la edificación, ■ 
retranqueo, patios abiertos, zonas de jardín o espacios libres.

3. Cuando el encuentro de dos fachadas esté formado por un chaflán 
o se unan en curva, se considerarán a efectos de la medición de la longitud 
de la fachada la mitad de la longitud del chaflán o la mitad del desarrollo 
de la curva, que se sumarán a las longitudes de las fachadas inmediatas.

VIL Devengo

Art. 17. 1. Las contribuciones especiales se devengan en el momento 
en que las obras se hayan ejecutado o el servicio haya comenzado a prestarse.
Si las obras fueran fraccionables, el devengo se producirá para cada uno de 
los sujetos pasivos desde que se hayan ejecutado las correspondientes a cada 
tramo o fracción de la obra.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, una vez 
aprobado el acuerdo concreto de ordenación e imposición, el Ayuntamiento 
podrá exigir por anticipado el pago de las contribuciones especiales en 
función del importe del coste previsto, de acuerdo con lo previsto en el 
artículo 7.® de la presente Ordenanza.

M.C.D. 2022



1846 10 mayo 1990 BOP Zaragoza.—NúmJ^

VIH. Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Art. 18. La gestión, liquidación, inspección y recaudación de las 
contribuciones especiales se realizará en la forma, plazos y condidones que 
se establecen en la Ley General Tributaria y en las demás leyes del Estado 
reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas para su 
desarrollo.

Art. 19. 1. Una vez determinada la cuota a satisfacer, el Ayuntamiento 
podrá conceder, a solicitud del contribuyente, el fraccionamiento o aplaza­
miento de aquélla por plazo máximo de cinco años, debiendo garantizarse 
el pago de la deuda tributaria, que incluirá el importe del interés de demora 
de las cantidades aplazadas mediante hipoteca, prenda, aval bancario u otra 
garantía suficiente a satisfacción de la Corporación.

2. La concesión del fraccionamiento o aplazamiento implicará la 
conformidad del solicitante con el importe total de la cuota tributaria que 
le corresponda.

3. La falta de pago dará lugar a la pérdida del beneficio de fracciona­
miento, con expedición de certificación de descubierto por la parte pendiente 
de pago, recargo e intereses correspondientes.

4. En cualquier momento el contribuyente podrá renunciar a los 
beneficios de aplazamiento o fraccionamiento mediante ingreso de la cuota 
o de la parte de la misma pendiente de pago, asi como de los intereses 
vencidos, cancelándose la garantía constituida.

5. De conformidad con las condiciones socioeconómicas de la zona en 
la que se ejecuten las obras, su naturaleza y cuadro de amortización, el coste, 
la base liquidable y el importe de las cuotas individuales, el Ayuntamiento 
podrá acordar de oficio el pago fraccionado con carácter general para todos 
los contribuyentes, sin petjuicio de que ellos mismos puedan en cualquier 
momento anticipar los pagos que consideren oportunos.

IX. Ordenación e imposición

Art. 20. 1. Cada vez que las oficinas técnicas reciban la orden de 
confección de un proyecto de obras, instalaciones o servicios, procederán 
simultáneamente al estudio de las contribuciones especiales que pudieran 
derivarse del citado proyecto.

2. Las oficinas técnicas remitirán propuesta de ordenación de contri­
buciones especiales, que contendrá:

a) El importe presupuestado de los proyectos técnicos y demás 
conceptos que han de tenerse en cuenta para la determinación del coste de 
la obra, instalación o servicio, con arreglo a lo dispuesto en el artículo 12.

b) El módulo de reparto para la individualización de las cuotas.
c) El coeficiente de repercusión del coste de las obras, instalaciones o 

servicios en los contribuyentes.
d) Cualesquiera otros datos que el Ayuntamiento considere conveniente 

su inclusión, o la propia Oficina Técnica estime oportuno.
3. Informada la propuesta de la Oficina Técnica por las dependencias 

municipales competentes, será elevada a dictamen de la Comisión de 
Hacienda y Economía, que lo someterá a su aprobación por el Pleno del 
Ayuntamiento.

4. El acuerdo de ordenación adoptado por el Pleno deberá publicarse 
en el tablón de anuncios de la Corporación y en el Boletín Oficial de la 
Provincia, concediéndose un plazo de treinta días hábiles a los interesados 
para que aleguen cuanto consideren conveniente a sus derechos.

Una vez resueltas las reclamaciones presentadas, si las hubiese, el Pleno 
de la Corporación adoptará el acuerdo definitivo de ordenación de 
contribuciones especiales, que deberá ser publicado en el Boletín Oficial de 
la Provincia. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.3 de la Ley 
39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas locales, si no 
se interpusiera reclamación alguna el acuerdo provisional se entenderá 
automática y definitivamente aprobado.

Art. 21. 1. Del acuerdo de ordenación de contribuciones especiales se 
dará inmediatamente traslado a la Oficina Técnica para que redacte el 
proyecto de aplicación correspondiente, que servirá de base al acuerdo de 
imposición, y en el que se recogerán los siguientes documentos:

a) Copia de la memoria redactada para el proyecto de obras o 
instalaciones, compendio de la misma o antecedentes que servirán de base 
a su concepción.

b) Planos de emplazamiento y descripción de las obras a realizar en 
relación con los inmuebles o zonas afectados por la ejecución del proyecto.

c) Documento en el que se exprese:
— Propuesta de designación genérica de beneficiarios, con asignación de 

las cuotas que les correspondan en virtud del módulo aplicado.
—Potestativamente, calificación provisional o definitiva de la obra o 

servicio.
—Caso de ser procedente, diferentes intensidades lumínicas a instalar y 

justificación de las diferentes ubicaciones.

—Exposición del estado de las obras o servicios existentes prep 
a la ejecución del proyecto de obras, a no ser que tal exposición ig“ 
en la memoria redactada. . |t

El proyecto de aplicación así redactado se someterá a dictan*0 
Comisión de Hacienda y Economía, que lo elevará a la aprobaci n p 
Pleno del acuerdo de imposición. . .. ¡je

2. El Pleno del Ayuntamiento, y a propuesta de la 
Hacienda y Economía, podrá declarar la improcedencia de la imposic 
contribuciones especiales por ausencia del presupuesto básico al q ^e(t 
el artículo 1 o de la Ordenanza, o por cualquier otro motivo que co 
oportuno. knOi »

3. El acuerdo de imposición, una vez aprobado por e 
publicará en el Boletín Oficial de la Provincia y en el tablón de anU^in¡|1js- 
la Corporación, pudiendo interponer los interesados los recursos 
trativos previstos en la legislación general aplicable. . opción

4. La exacción de contribuciones especiales precisará la previa 
del acuerdo de imposición en cada caso concreto. Una vez ]0 
acuerdo se determinarán las cuotas individuales, de conformi 
dispuesto en el articulo 23.

X. Las cuotas
, -nlicaCÍÓ0

Art. 22. I. A efectos de la confección del proyecto de ap 0(-|Cjnas 
sirve de base a la ordenación de las contribuciones especiales. . 
técnicas podrán obtener los datos, directamente, mediante visita c uy 
o bien utilizando los archivos existentes en la Corporación mU jeio5 
sometiendo los datos obtenidos a comprobación voluntaria por p 
contribuyentes. ... . , ^^oscnela01^

2. Sea cual fuere el sistema utilizado de los mencionados rC[Diti^ 
párrafo, previamente a la confección del proyecto de aplicaci n, ^^rantcs 
a los particulares afectados un impreso en el que figuren los datos. 
en poder del Ayuntamiento y el espacio correspondiente rCf]Cjados 
designarse si existe error en cualquiera de los datos que aParcC^n-ntcrcsa^0,

3. En dicha comunicación se manifestará también 1 
mediante cláusula impresa, lo siguiente: nidad65

a) La advertencia de la posibilidad que tienen las c0(T1Uel jcsglo^ 
propietanos, representadas por su presidente, de solicitar ^¡afltt 
individual de cuotas en cada uno de los comuneros, aportan • jato* 
instancia presentada en el Registro General de la Corporaci n" uneros' 
relativos al nombre, dos apellidos y domicilio de cada uno de os 
asi como su coeficiente de participación en el total del inmue

b) La advertencia de que, una vez liquidadas las c.u0 1 fra^ 
solicitar, previa prestación de garantía suficiente, el aplazamien |a 
namiento de la misma, que podrá ser acordado discreción 
Corporación municipal. . taS podr^

c) La advertencia de que, una vez notificadas las cuotas, 
ser ingresadas en la Corporación municipal o cualesquiera 
crédito colaboradoras con la Administración. huyentc

d) La advertencia de la obligación que tiene cada cont (0¿a 
notificar a la Administración municipal, en el plazo de unbaCj6n 
transmisión de bienes y derechos efectuada desde la ap aperc'bl 
expediente de aplicación hasta la terminación de las obras. con 
miento de que si no lo hiciera, la Administración podrá dirigí 
cobro, incluso por vía de apremio administrativo, contra q 
como contribuyente en el acuerdo de imposición. rC|eV^1|Cl,

e) Cualesquiera otros datos que el Ayuntamiento considere 
en orden a la redacción del proyecto. huventc At

Art. 23. 1. Las cuotas correspondientes a cada contri 
necesariamente notificadas de manera individualizada, con a qü 
si son provisional^ o definitivas, y del tanto por ciento, en 
corresponda, a reserva de liquidación definitiva. co°tr8

Los interesados podrán formular recurso de 
Ayuntamiento, que podrá versar sobre procedencia de las c 
especiales, el porcentaje del coste que deban satisfacer 
especialmente beneficiadas o las cuotas asignadas.

2. Sin perjuicio de la vía de impugnación contemplad olDciit0' y 
apartado, la Administración municipal podrá, en cualquier m . 
oficio o a instancia de parte, subsanar los errores maten es 
los aritméticos de que adoleciere el proyecto de aplicación. » 

Art. 24. 1. El tiempo de pago en período voluntario se 
dispuesto en el Reglamento General de Recaudación y dem 

tf
concordantes. Reala11’*’’10

2. Asimismo, será de aplicación lo dispuesto por dicho 
cuanto a la recaudación en vía ejecutiva.

XI. Asociación administrativa de contribuyentes 
Art. 25. I. Los propietarios o titulares afectados por las o 

constituirse en Asociación administrativa de contribuyentes y P 
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realización de obras o el establecimiento o ampliación de servicios por la 
entidad local, comprometiéndose a sufragar la parte que corresponda 
aportar a ésta cuando su situación financiera no lo permitiera, además de 

que le corresponda según la naturaleza de la obra o servicio.
• Asimismo, los propietarios o titulares afectados por la realización de 

obras o el establecimiento o ampliación de servicio promovidos por la 
entidad local podrán constituirse en asociaciones administrativas de contri- 
uyentes en el periodo de exposición al público del acuerdo de ordenación 
e Contribuciones especiales.

Art. 26. Para la constitución de las asociaciones administrativas de 
tontnbuycntcs a que se refiere el artículo anterior, el acuerdo deberá ser 

o por la mayoría absoluta de los afectados, siempre que representen, 
uienos, los dos tercios de las cuotas que deben satisfacerse.

XII. Infracción y sanciones
cajifrt’. E” tod° lo relativo a las infracciones tributarias y su 
a_i¡ asi como a las sanciones que a las mismas corresponden, se

normas de la Ordenanza fiscal general, de conformidad con la 
ilación general tributaria.

Disposiciones finales
cione^rnCra • Prcscntc Ordenanza general reguladora de las contribu- 
Cn vie CS^c'a*es enlrará en vigor a partir del 1 de enero de 1990 y continuará 

Segu a3518 SU modtficación o derogación expresa.
eontrib" 3 ~ En *0 n° Prcvisto específicamente en esta Ordenanza de 
tamientoC1OnCS rePrá la Ordenanza fiscal general de este Ayun-

0 y las disposiciones que se dictaren para su aplicación.

ORDENANZA FISCAL NUM. II

Ordenanza fiscal general de gestión, 

recaudación e inspección
TITULO PRIMERO 

Normas tributarias generales

Capítulo primero 
Principios generales 

Sección 1.a — Naturaleza de la Ordenanza
Articulo I o i , ■

*^■2 de la i " La prcsentc Ordenanza, dictada al amparo del articulo
Ley3 39 y 7 dC *9^- de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen 

locales v R |dC *9^’ de diciembre, reguladora de las Haciendas 
aPrucba el t lcgislativo 781 de 1986, de 18 de abril, por el que se 
dc t^gimen fXt° rcfund*d° de las disposiciones legales vigentes en materia 
*nspccción °Cal> cont*cnc normas generales de gestión, recaudación e 
Ordenanzas fUe 3 lO<*OS l0S cfcctos 56 consideran parte integrante de las 
r6g>men n ISCalcs reguladoras de todos los tributos que constituyen el 
General Trib ^C'CStC mun*c*P*0- s*n perjuicio de la aplicación de la Ley 

utana y demás normas concordantes.

Sección 2.a — Ambito de aplicación
Art. 2 9 p

desde su e t 5,3 Ordenanza se aplicará en todo el término municipal, 
Persona 0 Cn V'8°r 113513 su derogación o modificación, a toda 
^Uc sean sus^3* ° ^Urid*ca. así como a toda entidad carente de personalida4 
Pr°Piedaai^ P11^*8 de imposición por ser centro de imputación de rentas, 

^Mes o actividades.

Sección 3.a — Interpretación
■ Art' 3 0 I i

Cnterios • "■, Las n°rmas tributarias se interpretarán con arreglo a los 2. ""‘«en derecho. "

4 $u sentido ^íd-05 aP**cad°s en las ordenanzas se interpretarán conforme 
scUa IC0’ ^n*00 ° usual, según proceda.

prietos el ámh m'tirá la analgía para extender más allá de sus términos 
tiones. lto d®! hecho imponible o el de las exacciones o bonifica-

Para '^^rior, queCV tar C* fraudc de ley se entenderá a los efectos del número 
n^hos realizad ° CXlslc cxtensión del hecho imponible cuando se graven 
^Uzcan un °S C°n e* ProPósito probado de eludir el tributo, siempre que 
dcclarar qUc rcsu*lado equivalente al derivado del hecho imponible. Para 
e* 9ue $e aportV^^ ^raudc dc *ey será necesario un expediente especial en 
y 86 dé audimC *a Administración municipal la prueba correspondiente 
' 5‘ Los t Cb3 31 inlcrcsado-
JUrídica o emlA11108 SC cx’8*rán con arreglo a la verdadera naturaleza 

^onómica del hecho .mponible.

Capitulo II
Elementos de la relación tributaria

Sección 1.a — Hecho imponible

Art. 4.Q El hecho imponible es el presupuesto de la naturaleza jurídica 
o económica fijado por la Ley y la Ordenanza fiscal correspondiente, para 
configurar cada tributo, y cuya realización origina el nacimiento de la 
obligación tributaria. Las ordenanzas fiscales podrán completar la determi­
nación concreta del hecho imponible mediante la medición de supuestos de 
no sujeción.

Sección 2.a — El sujeto pasivo

Art. 5.9 1. El sujeto pasivo es la persona, natural o jurídica, que según 
la Ordenanza de este municipio resulta obligada al cumplimiento de las 
prestaciones, sea como contribuyente o cómo sustituto del mismo.

2. Es contribuyente la persona, natural o jurídica, a quien la Ordenanza 
fiscal impone la carga tributaria derivada del hecho imponible.

3. Es sustituto del contribuyente el sujeto pasivo que, por imposición 
de la Ley y de la Ordenanza fiscal de un determinado tributo y en lugar de 
aquél, esté obligado a cumplir las prestaciones materiales y formales de la 
obligación tributaria.

4. Los concesionarios de todas clases tendrán la condición de sujetos 
pasivos de los tributos municipales, salvo aquellos supuestos en que la 
Ordenanza específica de cada tributo los considere expresamente como no 
sujetos.

Art. 6.9 I. Tendrán la consideración de sujetos pasivos, y en las 
Ordenanzas en las que se establezca, las herencias yacentes, comunidades de 
bienes y demás entidades que, carentes de personalidad jurídica, constituyen 
una unidad económica o un patrimonio separado susceptible de imposición.

2. La concurrencia de dos o más titulares en el hecho imponible 
determinará que queden solidariamente obligados frente a la Hacienda 
municipal, salvo que la Ordenanza propia de cada tributo dispusiese lo 

contrario.
Art. 7.9 El sujeto pasivo está obligado a:
a) Pagar la deuda tributaria.
b) Formular cuantas declaraciones o modificaciones se exijan para 

cada tributo, consignando en ellos el documento nacional de identidad o 
N1F establecido para las entidades jurídicas, acompañando fotocopia de los 
mismos. .

c) Tener a disposición de la Administración municipal los libros de 
contabilidad, registro y demás documentos que deba llevar y conservar el 
sujeto pasivo, con arreglo a la Ley y según establezca en cada caso la 
correspondiente Ordenanza.

d) Facilitar la práctica de inspecciones y comprobaciones y proporcionar 
a la Administración municipal los datos, informes, antecedentes y justificantes 
que tengan relación con el hecho imponible. , ,

e) Declarar su domicilio fiscal, conforme a lo establecido en el articulo
13 de esta Ordenanza fiscal general.

Sección 3.a — Responsables del tributo

Art. 8.9 1. Las ordenanzas fiscales podrán declarar, de conformidad 
con la Ley, responsables de la deuda tributaria, junto a los sujetos pasivos, 
a otras personas solidaria o subsidiariamente. , ,

2. Salvo norma en contrario, la responsabilidad será siempre subsi­
diaria.

Art. 9.9 En todo caso responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias:

a) Todas las personas que sean causantes o colaboren en la realización 
de una infracción tributaria.

b) Los copartícipes o cotitulares de las entidades jurídicas o económicas 
responderán en propordón a sus respectivas partidpadones de las obligadones 
tributarias de dichas entidades.

Art. 10. I. La responsabilidad solidaria derivada del hecho de estar 
incurso el responsable en el supuesto especialmente contemplado a tal efecto 
por la Ordenanza fiscal correspondiente, será efectiva sin más dirigiéndose 
el procedimiento contra él con la cita del precepto correspondiente. En caso 
de existencia de responsables solidarios, la liquidación será notificada a éstos 
al tiempo de serlo al sujeto pasivo, y si tal liquidación hubiera de tenerse por 
notificada tácitamente se entenderá que lo es igualmente al responsable 
solidario.

2. Los responsables solidarios están obligados al pago de las deudas 
tributarias, pudiendo la Administración dirigir la acción contra ellos en 
cualquier momento del procedimiento, previo, solamente, requerimiento 
para que efectúen el pago.
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3. La solidaridad alcanza tanto a la cuota como a los siguientes 
conceptos tributarios:

a) Los recargos exigibles legalmente sobre las bases o las cuotas.
b) El interés de demora.
c) El recargo de apremio.
d) Las sanciones pecuniarias.
4. En el caso de que sean varios los responsables solidarios de una 

misma deuda, la responsabilidad de los mismos frente a la Hacienda 
municipal será a su vez solidaria, salvo que la Ley disponga expresamente 
otra cosa.

Art. 11. Serán responsables subsidiarios de las obligaciones tributarias, 
además de los que señala la Ordenanza del tributo, los siguientes:

a) Los administradores de las personas jurídicas de las infracciones 
tributarias simples y de la totalidad de la deuda tributaria en los casos de 
infracciones graves cometidas por las mismas, que no realizaren los actos 
necesarios que fuesen de su incumbencia para el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias infringidas, consintieren el incumplimiento por 
quienes de ellos dependan o adoptaren acuerdos que hicieran posibles tales 
infracciones.

b) Los administradores de las personas jurídicas, en todo caso, de las 
obligaciones tributarias pendientes de las mismas que hayan cesado en sus 
actividades.

c) Los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, 
sociedades y entidades en general, cuando por negligencia o mala fe no 
realicen las gestiones necesarias para el íntegro cumplimiento de las 
obligaciones tributarias devengadas con anterioridad a dichas situaciones y 
que sean imputables a los respectivos sujetos pasivos.

d) Los adquirentes de bienes afectados, por Ley, a la deuda tributaria, 
que responderán con ellos por derivación de la acción tributaria si la deuda 
no se pagó, una vez agotado el procedimiento de apremio.

Art. 12. 1. En los casos de responsabilidad subsidiaria, será inexcusable 
la previa declaración de fallido del sujeto pasivo, sin perjuicio de las medidas 
cautelares que antes de esta declaración puedan reglamentariamente adop­
tarse.

2. La derivación de la acción administrativa a los responsables 
subsidiarios requerirá previamente un acto administrativo, que será notificado 
reglamentariamente, confiriéndose desde dicho instante todos los derechos 
del sujeto pasivo.

3. Los responsables subsidiarios están obligados al pago de las deudas 
tributarias cuando concurran las siguientes circunstancias:

a) Que el deudor principal haya sido declarado fallido, conforme a lo 
dispuesto en el artículo 164 del Reglamento General de Recaudación.

b) Que exista acto administrativo de derivación de responsabilidad.
4. El acto administrativo de derivación de responsabilidad contra los 

responsables subsidiarios será dictado por la Alcaldía-Presidencia, una vez 
que obre en su poder el expediente administrativo de apremio con la 
declaración de fallido de los obligados principalmente al pago.

5. Dicho acto en el que se cifrará el importe de la deuda exigible al 
responsable subsidiario será notificado a éste.

6. Si son varios los responsables subsidiarios, y éstos lo son en el mismo 
grado, la responsabilidad de los mismos frente a la Hacienda municipal será 
solidaria, salvo norma en contrario.

Sección 4.* — El domicilio fiscal
Art. 13. El domicilio fiscal será único:
a) Para las personas físicas, el de su residencia habitual, siempre que 

la misma esté situada en este término municipal. Cuando la residencia 
habitual esté fuera del término municipal, el domicilio fiscal podrá ser el que 
a estos efectos declaren expresamente, y si no la declarasen, el de su 
residencia habitual, aunque la misma se encuentre fuera de dicho término.

b) Para las personas jurídicas, el de su domicilio social, siempre que el 
mismo esté situado en este término municipal y, en su defecto, el lugar en 
el que, dentro de este municipio, radique la gestión administrativa o 
dirección de sus negocios.

Art. 14. 1. La Administración podrá exigir a los sujetos pasivos que 
declaren su domicilio fiscal. Cuando un sujeto pasivo cambie su domicilio 
deberá ponerlo en conocimiento de la Administración tributaria, mediante 
declaración expresa a tal efecto, sin que el cambio de domicilio produzca 
efecto frente a la Administración, hasta tanto se presente la citada 
declaración tributaria. La Administración podrá rectificar el domicilio fiscal 
de los sujetos pasivos, mediante la comprobación pertinente.

2. El incumplimiento de la obligación establecida en el párrafo anterior 
constituirá infracción simple.

3. A efectos de la eficacia de las notificaciones, se estimará subsistente 
el último domicilio declarado.

Sección 5.* — La base

Art. 15. En la Ordenanza propia de cada tributo se establecerán l°s 
medios y métodos para determinar la base imponible, dentro de 05 
regímenes de estimación directa o indirecta.

Art. 16. La determinación de las bases tributarias en régimen 
estimación directa corresponderá a la Administración y se aplicará sirviéndose 
de las declaraciones o documentos presentados o de los datos consignad 
en libros y registro comprobados administrativamente.

Art. 17. Cuando la falta de presentación de declaraciones o 
presentadas por los sujetos pasivos no permitan a la Administración 
conocimiento de los datos necesarios para la estimación completa de 
bases imponibles o de los rendimientos, o cuando los mismos ofrez 
resistencia, excusa o negativa a la actuación inspectora o incump 
sustancialmente sus obligaciones contables, las bases o rendimiento5^ 
determinarán en régimen de estimación indirecta, utilizando para 
cualquiera de los siguientes medios: .

a) Aplicando los datos y antecedentes disponibles que sean relevan 
al efecto. , |a

b) Utilizando aquellos elementos que indirectamente acrediten _ 
existencia de los bienes y de las rentas, asi como de los ingresos, ven • 
costes y rendimientos que sean normales en el respectivo sector econónu 
atendidas las dimensiones de las unidades productivas o familiares 
deban compararse en términos tributarios. .

c) Valorando los signos, índices o módulos que se den en los respec i 
contribuyentes, según los datos o antecedentes que se posean en supu 
similares o equivalentes.

Art. 18. I. En régimen de estimación indirecta de bases tributan 
cuando actúe la inspección de los tributos, acompañará a las actas 'ncoa 
para regularizar la situación tributaria a los sujetos pasivos, retenedor. 
beneficiarios de las desgravaciones, informe razonado sobre: , .¿n

a) Las causas determinantes de la aplicación del régimen de esti® 
indirecta. ,

b) Justificación de los medios elegidos para la determinación 
bases o rendimientos. ta$

c) Cálculos y estimaciones efectuados en base a los anteriores. L 
incoadas en unión del respectivo informe se tramitan por el procedí 
establecido según su naturaleza y clase. ,^n ¿e

2. En aquellos casos en que no media actuación de la Inspc00 
Tributos, el órgano gestor competente dictará acto administrativo^ 
fijación de la base y liquidación tributaria que deberá notificar al int<^ 
con los requisitos a los que se refieren los artículos 121 y 124 de a 
General Tributaria y con expresión de los datos indicados en las le 
b) y c) del número anterior. La aplicación del régimen de esti® 
indirecta no requerirá acto administrativo previo que asi lo ^ccl^l'oS y 
perjuicio de los recursos y reclamaciones que procedan contra los a 
liquidaciones resultantes de aquél. |a

En 1os recursos y reclamaciones interpuestos podrá plante 
procedencia de la aplicación del régimen de estimación indirecta. 

Art. I9. Se entiende por base liquidable el resultado de practicar., 
caso, en la base imponible las reducciones establecidas por la Ley Pr v 
cada tributo o por la Ordenanza fiscal correspondiente.

Sección 6? — Exención y bonificaciones

Art. 20. No se otorgarán otras exenciones, bonificaciones o 
que las concretamente autorizadas por la Ley o por las ordenanzas

Art. 2I. I. Cuando se trate de tributos periódicos, las 50 |CI 
deberán formularse en el plazo establecido en la respectiva Ordena 0 
la presentación de las preceptivas declaraciones tributarias y el otorg |e 
del beneficio fiscal surtirá efecto desde la realización del hecho imp0 

Si la solicitud es posterior al término establecido por la dec 
tributaria, el beneficio no alcanzará a las cuotas devengadas con ante 
a la fecha en que presente la declaración.

2. Cuando se trate de tributos no periódicos, la solicitud de^ 
formularse al tiempo de efectuar la declaración tributaria o en el p 
reclamación ante el Ayuntamiento de la liquidación practicada. $t

Art. 22. La concesión de cualquier clase de beneficios tributar* 
hará por el órgano competente, una vez comprobadas las circunstanc 
motivan dicha concesión.

i 
r 
e

l

Capítulo III
La deuda tributaria

Sección I — El tipo de gravamen y la deuda tributaria

Art. 23. I. La deuda tributaria es la cantidad debida por el s 
pasivo a la Administración municipal y está integrada por:
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a) La cuota tributaria.
b) Los recargos exigióles legalmentc sobre las bases o las cuotas.
c) El interés de demora.
d) El recargo por el aplazamiento o fraccionamiento.
c) Las sanciones pecuniarias.
2.a) El recargo por aplazamiento o fraccionamiento será el interés de 

emora vigente el día que comience el devengo de aquél.
2 b) El recargo de apremio será el 20 %.
3. Los recargos e intereses a que hacen referencia el número anterior 

rccaerán sobre la deuda tributaria definida en el número 1 de este artículo, 
exceptuando los conceptos recogidos en los apartados c) y d) del mismo.

rt. 24. La cuota tributaria podrá determinarse:
a) En función del tipo de gravamen, aplicando sobre la base que con 
htCr ProPorc*ona^ 0 progresivo señale la oportuna Ordenanza fiscal.

) Por la cantidad fija señalada al efecto en las respectivas ordenanzas 
Por el procedimiento especial que se determine en las mismas.

c) Por aplicación conjunta de ambos procedimientos.
re, 1. Las cantidades fijas o los porcentajes sobre la base 
de6*1 ii°S 3 v*alcs serán aplicados de acuerdo con el índice fiscal 
exnC CS qUC ^l®ura cn c* 3116X0 3 *3 presente Ordenanza, salvo que 

resamente la Ordenanza propia del tributo establezca otra clasificación. 
índice ¿ando aIgún v*al no aparezca comprendido en el mencionado 
njie SCr basificado como de última categoría, hasta que por el Ayunta- 
efectn° $C prOCCl^a a tramitar expediente para su clasificación, que producirá 

s a partir de la aprobación de la misma.

Sección 2.» — Extinción de la deuda tributaria

,os c^os^p 3 dcuda frilmt31!3 se extinguirá total o parcialmente, según

b)
) Pa8°. en la forma establecida en el título III de esta Ordenanza. 

Prescripción.
c) 
d)

Compensación.
Condonación.

Art 2n7S°lvcncia Probada del deudor.
a\ V ‘ Prescribirán a los cinco años los siguientes derechos y acciones: 

median.' i crech° dc Ia Administración para determinar la deuda tributaria
b) f 3 oportuna liquidación.
c) L 3 aCC'Ón para cxigir cl pago de las deudas tributarias liquidadas.
di aCClón para imponer sanciones tributarias.
An 28 CrpC^° a *a dcvolución de ingresos indebidos.

SuPuestn " plazo de prescripción comenzará a contar, en los distintos
En el V 56 rC^erc c* artículo anterior, como sigue:

Presentar0!350 dcsdc Ia fecha en que finalice el plazo reglamentario para 
gn a correspondientc declaración.

reglamentan^° dcSdc *a ^l13 en quc finalice el plazo de pago 

mfraccióneT0 C^’ dCSdc C* amento en que se cometieron las respectivas

Arte*29aS° desde el día en que se realizó el ingreso indebido.

b) y =) dd „•'Plaz“ dc a que se refieren las letras a),
M articulo 28 «interrumpen:

formal delOsuCUalqU’Cr acc*dn ^ministrativa, realizada con conocimiento 
^KUram 511^0 pas*vo’ cottducenle al reconocimiento, regulación, inspección, 
devenoaa’61110' comPr°bación, liquidación y recaudación del impuesto 

^gado por cada hecho imponible.
c) p°r *a de reclamación o recurso de cualquier clase. 

tiquidaciA F ^uafou‘cr actuación del sujeto pasivo conducente al pago o 
2 L On de la deuda.

^ta Orden *aZ° Prescr'Pcfon 3 ti06 sc refiere la letra d) del articulo 28 de 
Pasivo qu nan7a 86 foterrumpirá por cualquier acto fehaciente de sujeto 
d6 *a Ad C?rctCnda *a devolución del ingreso indebido o por cualquier acto 

Art 3Qlnistración cn que reconozca su existencia.
invoque o' 3 Prescr’pc‘ón sc aplicará de oficio, sin necesidad de que la 
Puede ren CXCCpc‘onc cl obligado al pago. No obstante, el sujeto pasivo 
Anuncia nC*ar a *a Prescripción ganada, entendiéndose efectuada la 
Anuncia ?1.ando sc P®80 la deuda tributaria. No se entenderá efectuada la 
’njeto Dasivn prcsc'"iPcfon ganada, caso en el que podrá invocarse por el 

An. 3| ’ cua"do cl cobro se hubiese logrado en vía de apremio.
Paaivo Val J x prcscnPc*ón ganada aprovecha por igual al sujeto

2 y a ios demás responsables dc la deuda tributaria.
interrumnid7UmpÍd° C* plaZ° dc Pr6Scripción para uno, se entiende 

^mpido para todos los responsables.
Art. 32 PrCSCnpción ganada extingue la deuda tributaria.

^nte nnr M dcudas tributarias podrán extinguirse total o parcial- 
a) PsOcrrCs°~ón. con ‘os siguientes requisitos:

la deuda trihiitaltada ,acomPensación Por el sujeto pasivo una vez liquidada 
Pago. ana y slcmPre que se encuentre en periodo voluntario de

b) Acompañar justificante de los créditos compensables.
c) Ser la deuda y el crédito personales del sujeto pasivo.
d) No existir pleito o retención sobre el crédito que se pretende 

compensar.
2. La compensación de las deudas tributarias podrá hacerse de oficio.
3. Se excluyen de la compensación: a) Las deudas que hubieran sido 

objeto de aplazamiento o fraccionamiento; b) Los ingresos que deban 
efectuar los sustitutos por retención; c) Los créditos que hubieran sido 
endosados.

Art. 33. 1. Las deudas tributarias vencidas, liquidadas, exigibles y 
que se encuentren en periodo voluntario de cobranza podrán extinguirse por 
compensación con los créditos reconocidos por acto administrativo firme a 
que tengan derecho los sujetos pasivos en virtud de ingresos indebidos por 
cualquier tributo o también con otros créditos firmes que deba pagar la 
Corporación al mismo sujeto pasivo.

2. Podrá instarse también la compensación de deudas tributarias que 
no sean firmes si se renuncia por los interesados, por escrito, a la 
interposición de toda clase de recursos contra la liquidación, incluso el 
contencioso-administrativo.

Art. 34. 1. Las deudas tributarias sólo podrán ser objeto de condo­
nación, rebaja o perdón en virtud de Ley, en la cuantía y con los requisitos 
que en la misma se determine.

2. La condonación extingue la deuda en los términos previstos en la 
Ley que la otorgue.

Art. 35. I. Las deudas tributarias que no hayan podido hacerse 
efectivas en los respectivos procedimientos ejecutivos por insolvencia 
probada del sujeto pasivo y demás responsables, se declararán provisional­
mente extinguidas en la cuantía procedente, en tanto no se rehabiliten dentro 
del plazo de prescripción.

2. Si vencido este plazo no se hubiere rehabilitado la deuda, quedará 
ésta definitivamente extinguida.

Sección 3.a — Garantía de la deuda tributaria

Art. 36. La Hacienda municipal gozará de la prelación para el cobro 
de los créditos tributarios vencidos y no satisfechos, en cuanto concurran 
con acreedores que no lo sean en dominio, prenda, hipoteca, o cualquier otro 
derecho real debidamente inscrito en el registro con anterioridad a la fecha 
en que se haga constar en el mismo el derecho de la Hacienda municipal.

Art. 37. 1. En los tributos que graven periódicamente los bienes o 
derechos inscribibles en un registro público o sus productos directos, ciertos 
o presuntos, el Ayuntamiento tendrá preferencia sobre cualquier otro 
acreedor o adquirente, aunque éstos hayan inscrito sus derechos para el 
cobro de las deudas no satisfechas correspondientes al año natural en que 
se ejercite la acción administrativa de cobro y al inmediatamente anterior.

2. A los efectos de lo dispuesto en el número anterior se entiende que 
se ejercita la acción administrativa de cobro cuando se inicia el procedimiento 
de recaudación en período voluntario.

Art. 38. I. Las deudas y responsabilidades tributarias derivadas del 
ejercicio de explotación y actividades económicas por personas físicas, 
sociedades y entidades jurídicas serán exigibles a quienes les sucedan por 
cualquier concepto en la respectiva titularidad, sin perjuicio de lo que para 
la herencia aceptada a beneficio de inventario establece el Código Civil.

2. El que pretenda adquirir dicha titularidad, y previa la conformidad 
del titular actual, tendrá derecho a solicitar de la Administración certificación 
detallada de las deudas y responsabilidades tributarias derivadas del 
ejercicio de la explotación y actividades a que se refiere el apartado anterior. 
En caso de que la certificación se expidiera con contenido negativo o no se 
facilitara en el plazo de dos meses, quedará aquél exento de la responsabilidad 
establecida en este articulo.

Capítulo IV

Infracciones y sanciones tributarias

Art. 39. 1. Son infracciones tributarias las acciones y omisiones 
tipificadas y sancionadas en las leyes. Las infracciones tributarias son 
sancionables incluso a título de simple negligencia.

2. Serán sujetos infractores las personas fisicas o jurídicas que realicen 
las acciones u omisiones tipificadas como infracciones en las leyes y en 
particular a las que se refiere el apartado 3 del artículo 77 de la Ley General 
Tributaria.

3. En los supuestos previstos en el artículo 77.4 de la Ley General 
Tributaria, las acciones y omisiones tipificadas en las leyes no darán lugar 
a responsabilidad por infracción tributaria, aunque se exigirá el interés de 
demora, además de las cuotas, importes y recargos pertinentes al regularizar 
la situación tributaria de los sujetos pasivos o de los restantes obligados.

4. En los supuestos en que las infracciones pudieran ser constitutivas 
de los delitos contra la Hacienda pública regulados en el Código Penal, la 
Administración pasará el tanto de culpa a la jurisdicción competente y se 
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abstendrá de seguir el procedimiento sancionador mientras la autoridad 
judicial no dicte sentencia firme.

La sanción de la autoridad judicial excluirá la imposición de sanción 
administrativa.

De no haberse estimado la existencia de delito, la Administración 
continuará el expediente sancionador en base a los hechos que los tribunales 
hayan considerado probados.

Art. 40. Las infracciones tributarias podrán ser:
a) Infracciones simples.
b) Infracciones graves.
Art. 41. 1. Constituyen infracciones simples el incumplimiento de 

obligaciones o deberes tributarios exigidos a cualquier persona, sea o no 
sujeto pasivo, por razón de la gestión de los tributos y cuando no constituyan 
infracciones graves.

2. Dentro de los límites establecidos por la Ley, las ordenanzas de los 
tributos podrán especificar supuestos de infracciones simples, de acuerdo 
con la naturaleza y características de la gestión de cada uno de ellos.

Art. 42. Constituyen infracciones graves las siguientes conductas:
a) Dejar de ingresar, dentro de plazos reglamentariamente señalados, 

la totalidad o parte de la deuda tributaria, de los pagos a cuenta o 
fraccionados, así como de las cantidades retenidas o que hubieran debido 
retener.

b) Disfrutar u obtener indebidamente beneficios fiscales, exenciones, 
desgravaciones o devoluciones.

c) Las demás señaladas en el artículo 79 de la Ley General Tributaria.
Art. 43. Las infracciones tributarias se sancionarán, según los casos, 

mediante:
I. Multa pecuniaria, fija o proporcional.
La cuantía de las multas fijas podrá utilizarse en la Ley de Presupuestos 

Generales del Estado.
La multa pecuniaria proporcional se aplicará sobre la deuda tributaria, 

cantidades que hubieran dejado de ingresarse o sobre el importe de los 
beneficios o devoluciones indebidamente obtenidos.

Se entenderá por deuda tributaria a estos efectos la cuota definida en el 
artículo 24 de la Ordenanza.

2. Las demás sanciones establecidas en los números 2 y 3 del artículo 
80 de la Ley General Tributaria por el procedimiento y órganos que 
correspondan.

Art. 44. Las sanciones tributarias pecuniarias serán acordadas e 
impuestas por el órgano que deba dictar el acto administrativo por el que 
se practique la liquidación provisional o definitiva de los tributos.

Art. 45. Las sanciones tributarias se graduarán atendiendo en cada 
caso concreto a:

a) La buena o mala fe de los sujetos infractores.
b) La capacidad económica del sujeto infractor.
c) La sanción repetida de infracciones tributarias.
d) La resistencia, negativa y obstrucción a la acción investigadora de 

la Administración tributaria.
e) El cumplimiento espontáneo de las obligaciones o deberes legales y 

el retraso en el mismo.
0 La trascendencia para la eficacia de la gestión tributaria de los datos, 

informes o antecedentes no facilitados y, en general, del incumplimiento de 
las obligaciones formales, de las de Índole contable o registral y de 
colaboración o información a la Administración tributaria.

g) La cuantía del perjuicio económico ocasionado a la Hacienda 
municipal.

h) La conformidad del sujeto pasivo, del retenedor o del responsable 
a la propuesta de liquidación que se formule.

Art. 46. Cada infracción simple será sancionada con multa de 1.000 a 
150.000 pesetas, salvo lo dispuesto en los especiales supuestos recogidos en 
el articulo 83 de la Ley General Tributaria.

Art. 47. 1. Las infracciones tributarias graves serán sancionadas con 
multa pecuniaria proporcional del medio al triple de las cuantías a que se 
refiere el apartado 1 del articulo 43 de esta Ordenanza.

2. Asimismo serán exigibles intereses de demora por el tiempo 
transcurrido entre la finalización del plazo voluntario de pago y el día que 
se sancionen las infracciones.

Art. 48. 1. La responsabilidad derivada de las infracciones se extingue 
por el pago o cumplimiento de la sanción, por prescripción o por 
condonación.

2. Las sanciones tributarias sólo podrán ser condonadas en forma 
graciable, lo que se concederá discrecionalmente por la Alcaldía-Presidencia, 
que ejercerá tal facultad directamente o por delegación. Será necesaria la 
previa solicitud de los sujetos infractores o responsables y que renunden 
expresamente al ejercicio de toda acción de impugnación correspondiente 
al acto administrativo. En ningún caso será efectiva hasta su publicadón en 
el Boletín Oficial de la Provincia.

3. A la muerte de los sujetos infractores, las obligaciones tributarias 
pendientes se transmitirán a los herederos o legatarios, sin perjuicio de lo 
que establece la legislación civil para la adquisición de la herencia. En ningún 
caso serán transmisibles las sanciones.

4. En el caso de sociedades o entidades disueltas y liquidadas, sus 
obligaciones tributarias pendientes se transmitirán a los socios o participo* 
en el capital, que responderán de ellas solidariamente y hasta el límite de 
valor de la cuota de liquidación que se les hubiera adjudicado.

Capitulo V
Revisión de actos en vía administrativa

Sección l.1 — Procedimientos especiales de revisión

Art. 49. 1. Corresponderá al Pleno de la Corporación la declaración 
de nulidad de pleno derecho y la revisión de los actos dictados en via 
gestión tributaria, en los casos y de acuerdo con el procedimiento establecí 
en los artículos 153 y 154 de la Ley General Tributaria.

2. En los demás casos no se podrán anular los actos propios declarativo* 
de derechos, y su revisión requerirá la previa declaración de lesividad para 
el interés público y su impugnación en vía contencioso-administrativa con 
arreglo a la Ley de dicha jurisdicción. .

3. No serán, en ningún caso, revisables los actos administrativ 
confirmados por sentencia judicial firme.

Art. 50. La Administración municipal rectificará en cualquier momcn|1^ 
de oficio o a instancia del interesado, los errores materiales o de hecho y 
aritméticos, siempre que no hubieran transcurrido cinco años desde q®6 
dictó el acto objeto de rectificación. .

Art. 51. Contra los actos sobre aplicación y efectividad de los tnbu , 
locales podrá formularse, ante el mismo órgano que los dictó, el corrCS^s 
diente recurso de reposición; contra la derogación de dicho recurso 
interesados podrán interponer directamente recurso contcnci^ 
administrativo en el plazo de dos meses, si la denegación fuese expre*3- 
de un año si fuese tácita, a contar desde la fecha de interposición del rec 
de reposición. .

Art. 52. Contra los acuerdos que pongan fin a las reclamacio 
formuladas en relación con los acuerdos de esta Corporación, en rnalcna. 
imposición de tributos y aprobación y modificación de ordenanzas ns® 
los interesados podrán interponer directamente recurso contena 
administrativo en el plazo de dos meses, contados desde la publicaci 
los mismos en el Boletín Oficial de la Provincia. ,

Art. 53. I. La interposición de recursos no suspenderá la ejecu 
del acto impugnado, pero la autoridad a quien competa resolver 
suspender de oficio o a instancia de parte la ejecución del acuerdo recu 
cuando exista un error material, aritmético o de hecho, o se produz 
perjuicios de imposible o difícil reparación.

El acuerdo de suspensión será motivado.
2. No obstante, en los recursos y reclamaciones que se interpo'ig^ 

contra los actos administrativos de gestión, inspección y liquidaciones 
tributos locales, el Ayuntamiento podrá acordar, a instancia de Parte'^ 
suspensión del acto impugnado, en los términos establecidos en la Lev 
de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas locales, pre*1 
contencioso-administrativo, en el plazo de un mes, a contar de 
notificación expresa o la exposición pública de los correspon । 
padrones o matriculas de contribuyentes.

TITULO II

La gestión tributaria

Capitulo primero

Principios generales
Art. 54. I. La gestión de las exacciones comprende las acluaCÍ°(05 

necesarias para la determinación del sujeto pasivo, de las bases y de cu 
elementos sean precisos para cuantificar la deuda tributaria me ia 
oportuna liquidación. , n je

2. Los actos de determinación de las bases y deuda tributaria g® . 
presunción de legalidad, que sólo podrá destruirse mediante rcVu0OS 
revocación o anulación practicadas de oficio o a virtud de los re 
pertinentes. disposición

3. Tales actos serán inmediatamente ejecutivos, salvo que una 
establezca expresamente lo contrario.

Capítulo II

La colaboración social de la gestión tributaria
■ H estaféArt. 55. 1. Toda persona natural o jurídica, pública o privada. 

obligada a proporcionar a la Administración tributaria municipal toda 
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de datos, informes o antecedentes con trascendencia tributaria, deducidos 
de sus relaciones económicas, profesionales o financieras con otras personas. 
, A la misma obligación quedan sujetas aquellas personas o entidades, 
incluidas las bancarias, crediticias o de mediación financiera en general, que 
kgal, estatutaria o habitualmente realicen la gestión o intervención en el 
cobro de honorarios profesionales o en el de comisiones.

2. Las obligaciones a las que se refiere el apartado anterior deberán 
cumplirse, bien con el carácter general, bien a requerimiento individualizado 
de los órganos competentes de la Administración tributaria municipal, en 
•a forma y plazos que reglamentariamente se determinen.

3. El incumplimiento de las obligaciones establecidas en este articulo 
no podrán ampararse en el secreto bancario.

4. Los funcionarios públicos, incluidos los profesionales oficiales, 
están obligados a colaborar con la Administración municipal para suministrar 
toda clase de información con trascendencia tributaria de que dispongan, 
salvo que sea aplicable:

a) El secreto del contenido de la correspondencia.
b) El secreto de los datos que se hayan suministrado a la Administración 

municipal para una finalidad exclusivamente estadística.
El secreto de protocolo notarial abarcará los instruumentos públicos a 

que se refieren los artículos 34 y 35 de la Ley de 28 de mayo de 1862 y los 
dativos a cuestiones matrimoniales, con excepción de los referentes al 
r gimen económico de la sociedad conyugal.

5- La obligación de los demás profesionales de facilitar información 
con trascendencia tributaria a la Administración municipal no alcanzará a 

s atos privados, no patrimoniales, que conozca por razón del ejercicio de 
su actividad, cuya relevancia atente al honor o la intimidad personal o 
de 1 lar dc las personas. Tampoco alcanzará a aquellos datos confidenciales 

sus clientes de los que tenga conocimiento como consecuencia de la 
prestación de servicios profesionales de asesoramiento o defensa.

os profesionales no podrán invocar el secreto profesional a efecto de 
miwdir la colaboración de su propia situación tributaria.

• , Los datos, informes o antecedentes obtenidos por la Administración 
para1?^’ Cn V’rtU^ <*c *° d*spuesto en este artículo, sólo podrán utilizarse 

a los fines tributarios que han sido solicitados y, en su caso, para 
nuncia de hechos que puedan constituir delitos públicos.

rt'56. 1. Las autoridades, cualquiera que sea su naturaleza; los jefes 
DúhT8a^°S ofic'nas civiles o militares del Estado y los demás entes 
q ,co^» los organismos autónomos o sociedades estatales; las cámaras de

rcio o corporaciones; los colegios o asociaciones profesionales; las 
Púhr y montepíos, incluidos los laborales; las demás entidades 
^^cas, incluidas las gestoras dc la Seguridad Social, y quienes, en general, 
c unciones públicas, deberán suministrar a la Administración municipal 
reo °S antcccdcntes con trascendencia tributaria le recabe ésta a través de 
y or nmi.entos concretos, y a prestarle a ella y a sus agentes apoyo, auxilio 

r^otección para el ejercicio de sus funciones.
asoc' • m*smas obligaciones quedan sujetos los partidos políticos, 

l?nCS empresariales y cualesquiera otras entidades, aunque no tengan 
Personalidad jurídica propia.

Capitulo 111
El procedimiento de gestión tributaria

Sección 1.* — Iniciación y trámites
A*1- 57- La gestión de los tributos se iniciará:

^°r Aclaración o iniciativa del sujeto pasivo o retenedor.
b> De oficio.

An 5°r actuac’<^n investigadora de los órganos administrativos. 
e| " * • -Se considerará declaración tributaria todo documento por 
tribut SC man^’estc 0 reconozca espontáneamente ante la Administración 
elemeana ™un*c*Pa* ri06 se han dado o producido las circunstancias o

2 nt°s in,egrantes, en su caso, dc un hecho imponible.
Plazo Crá ObHgat°na *a Presentación de la declaración dentro de los 
8>guieS eSlablecidos en cada Ordenanza y en general en los treinta días hábiles 
fuera deCS 3 aqUC* Cn qUC 56 produzca cl hecho imponible. La presentación 
tal d C P'azo considerada como infracción simple y sancionada como

form T *' L®5 sujetos pasivos y demás obligados tributarios podrán 
respes 3 Arlmimstración municipal consultas debidamente documentadas 
Corresp° V3 clasd"lcac*^n 0 calificación tributaria que en cada caso les

contestación tendrá carácter de mera información y no de acto 
lev *n“tral*vo' no vinculado a la Administración municipal, salvo que por 

> se disponga lo contrario.
t N° obstante lo establecido en el apartado 2 anterior, el sujeto pasivo 

tributé ^Ar formulado su consulta hubiese cumplido las obligaciones 
‘Dcurri i*3 dC acucrdo con *a contestación del órgano competente, no 

mr en responsabilidad, siempre que reúna las condiciones siguientes:

a) Que comprenda todos los antecedentes y circunstancias necesarios 
para la formación de juicio de la Administración.

b) Que aquellos no se hubiesen alterado posteriormente.
c) Que se hubiere formulado la consulta antes de producirse el hecho 

imponible o dentro del plazo para su declaración.
La exención de responsabilidad cesará cuando se modifique la legislación 

aplicable y no impedirá, en ningún caso, la exigencia de intereses de demora, 
además de las cuotas, importes o recargos pertinentes.

4. Los interesados no podrán entablar recurso alguno contra la 
contestación, aun cuando puedan hacerlo posteriormente contra el acto 
administrativo basado en ella.

Art. 60. 1. La Administración puede recabar declaraciones, ampliación 
de éstas, así como la subsanación de los defectos advertidos, en cuanto fuere 
necesaria para la liquidación del tributo y su comprobación.

2. El incumplimiento de los deberes a que se refiere el párrafo anterior 
será tipificado como infracción simple y sancionado como tal.

Sección 2.* — Comprobación e investigación

Art. 61. Para la comprobación, investigación e inspección de los 
tributos se estará a lo dispuesto en el titulo IV de esta Ordenanza.

Art. 62. 1. La actuación investigadora de los órganos administrativos 
podrá iniciarse como consecuencia de una denuncia. El ejercicio de la acción 
de denuncia es independiente de la obligación de colaborar con la 
Administración tributaria conforme a los artículos 111 y 112 de la Ley 
General Tributaria.

2. No se considerará el denunciante interesado en la actuación 
investigadora que se inicie a raíz de la denuncia ni legitimado para interponer 
como tal recursos o reclamaciones.

Podrán archivarse sin más trámite aquellas denuncias que fuesen 
manifestaciones infundadas.

3. En cuanto a los requisitos formales de las denuncias, asi como a la 
especial tramitación de las mismas, se estará a lo establecido reglamentaria­
mente.

Sección 3? — La prueba

Art. 63. 1. Tanto en el procedimiento de gestión como en el de 
resolución de reclamaciones, quien haga valer su derecho deberá probar los 
hechos normalmente constitutivos del mismo.

Esta obligación se entiende cumplida si se designan de modo concreto 
los elementos de prueba en poder de la Administración tributaria municipal.

2. Las declaraciones tributanas a que se refiere el articulo 58 de esta 
Ordenanza se presumen ciertas y sólo podrán rectificarse por el sujeto 
pasivo, mediante la prueba de que al hacerlas se incurrió en error de hecho.

3. La confesión de los sujetos pasivos versará exclusivamente sobre 
supuestos de hecho. No será válida cuando se refiera al resultado de aplicar 
las correspondientes normas legales.

4. Las presunciones establecidas por las leyes tributarias pueden 
destruirse por la prueba en contrario, excepto en los casos en que aquéllos 
expresamente lo prohíban.

Para que las presunciones no establecidas por la Ley sean admisibles 
como medio de prueba es imprescindible que entre el hecho demostrado y 
aquel que se trate de deducir haya un enlace preciso y directo según las reglas 
del criterio humano.

5. La Administración tributaria municipal tendrá el derecho a considerar 
como titular de cualquier bien, derecho, empresa, servicio, actividad, 
explotación o función a quien figura como tal en un registro fiscal u otros 
de carácter público, salvo pruebas de contrario.

Sección 4.1 — Las liquidaciones tributarias

Art. 64. Determinadas las bases imponibles, la gestión continuará 
mediante la práctica de la liquidación que determina la deuda tributaria.

Las liquidaciones serán provisionales o definitivas.
Art. 65. I. Tendrán la consideración de definitivas:
a) Las practicadas previa comprobación administrativa del hecho 

imponible y de su valoración, haya mediado o no liquidación provisional.
b) Las que no hayan sido comprobadas dentro del plazo de prescrip­

ción.
2. En los demás casos, tendrán carácter de provisionales, sean a cuenta, 

complementarias, cauciónales, parciales o totales, asi como las autoliquida- 
ciones.

Art. 66. La Administración municipal no está obligada a ajustar las 
liquidaciones a los datos consignados en sus declaraciones por los sujetos 
pasivos.

Art. 67. Podrán refundirse en documento único de declaración, 
liquidación y recaudación las exacciones que recaigan sobre el mismo sujeto 
pasivo, en cuyo caso se requerirá:
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a) En la liquidación deberán constar las bases y tipos o cuotas de cada 
concepto, con lo que quedarán determinadas o individualizadas cada una 
de las liquidaciones que se refunden.

b) En la recaudación deberán constar por separado las cuotas relativas 
a cada concepto, cuya suma determinará la cuota refundida a exaccionar 
mediante documento único.

Art. 68. 1. Podrán ser objeto de padrón o matrícula los tributos en 
los que por su naturaleza se produzca continuidad de hechos imponibles.

2. Las altas se producirán bien por declaración de sujeto pasivo, bien 
por la acción investigadora de la Administración, o de oficio, surtiendo 
efecto desde la fecha en que por disposición de la Ordenanza de tributo nazca 
la obligación de contribuir, salvo la prescripción, y serán incorporadas 
definitivamente al padrón o matricula del siguiente periodo.

3. Las bajas deberán ser formuladas por los sujetos pasivos y una vez 
comprobadas producirán la definitiva eliminación del padrón, con efectos 
a partir del periodo siguiente a aquel en que hubiesen sido presentadas, salvo 
las excepciones que se establezcan en cada Ordenanza y lo dispuesto en la 
disposición adicional 2 de la presente Ordenanza fiscal general.

4. Los contribuyentes estarán obligados a poner en conocimiento de la 
Administración municipal, dentro del plazo de treinta días hábiles siguientes 
a aquel en que se produzca, toda modificación sobrevenida que pueda 
originar alta o baja en el padrón.

5. Los padrones o matriculas se someterán cada ejercicio a aprobación 
de la Muy Ilustre Alcaldía-Presidencia y una vez aprobados se expondrán 
al público para examen y reclamación por parte de los legítimamente 
interesados durante un plazo de quince dias. dentro del cual podrán 
presentar las reclamaciones que estimen oportunas.

6. La exposición al público de los padrones o matrículas producirá los 
efectos de notificación de las liquidaciones de cuotas que figuran consignadas 
para cada acto de los interesados, sin perjuicio de la posibilidad de éstos de 
reclamar también contra aquéllas dentro de otro período de quince días, 
contado desde el siguiente a la fecha en que expire el plazo para efectuar su 
pago en período voluntario.

7. La exposición al público se realizará en el lugar indicado por el 
anuncio que preceptivamente se habrá de fijar en el tablón de anuncios de 
la Casa Consistorial, asi como insertarse en el Boletín Oficial de la Provincia. 
Se publicará también el anuncio en alguno de los diarios de mayor tirada.

Art. 69. Las liquidaciones tributarias se notificarán a los sujetos 
pasivos, con expresión:

a) De los elementos esenciales de aquéllas.
b) De los medios de impugnación que pueden ser ejercidos, con 

indicación de plazos y organismos en que habrán de ser interpuestos.
c) Del lugar, plazo y forma en que deba ser satisfecha la deuda 

tributaria.
Art. 70. Las liquidaciones definitivas, aunque no rectifiquen las 

provisionales, deberán acordarse mediante acto administrativo, y notificarse 
al interesado en forma reglamentaria.

Las ordenanzas respectivas podrán determinar supuestos en que no sea 
preceptiva la notificación expresa, siempre que la Administración tributaria 
municipal lo advierta por escrito al presentador de la declaración, documento 
o parte de alta.

Art. 71. 1. Las notificaciones defectuosas surtirán efecto a partir de 
la fecha en que el sujeto pasivo se dé expresamente por notificado, 
interponga el recurso pertinente o efectúe el ingreso de la deuda tributaria.

2. Surtirán efecto por el transcurso de seis meses las notificaciones 
practicadas personalmente a los sujetos pasivos que, conteniendo el texto 
íntegro del acto, hubieran omitido algún otro requisito, salvo que se haya 
hecho protesta formal dentro de ese plazo en solicitud de que la Administración 
rectifique la deficiencia.

TITULO III
La recaudación

Capítulo primero
Disposición general

Art. 72. 1. La gestión recaudatoria consiste en el ejercicio de la 
función administrativa conducente a la estricta realización de los créditos y 
derechos que constituyen el haber de esta Corporación.

2. Toda liquidación reglamentariamente notificada al sujeto pasivo 
constituye a éste en la obligación de satisfacer la deuda tributaria.

3. La recaudación de los tributos podrá realizarse:
a) El período voluntario.
b) Por vía de apremio.

Capítulo II

Recaudación en periodo voluntario

Art. 73. I. El plazo de ingreso voluntario de la deuda tributaria se 
contará desde:

a) La notificación directa al sujeto pasivo de la liquidación, cuando ésta 
se practica individualmente.

b) La apertura del plazo recaudatorio, cuando se trate de tributos de 
cobro periódico que son objeto de notificación colectiva.

c) Desde la fecha del devengo, en el supuesto de autoliquidaciones.
Art. 74. I. Los obligados al pago harán efectivas sus deudas en 

período voluntario, dentro de los plazos siguientes:
I. Las deudas resultantes de liquidaciones practicadas por la Adminis­

tración deberán pagarse:
a) Las notificadas entre los días 1 y 15 de cada mes, desde la fecha de 

notificación hasta el día 5 del mes siguiente o inmediato hábil posterior
b) Las notificadas entre los días 16 y último de cada mes, desde la fecha 

de notificación hasta el día 20 del mes siguiente o inmediato hábil posterior-
c) Las correspondientes a tributos periódicos que son objeto de 

notificación colectiva, del 16 de septiembre al 15 de noviembre o inmediato 
hábil posterior, salvo disposición en contrario, y siempre en el plazo úiínim0 
de sesenta días naturales, que deberán ser anunciados en los edictos de 
cobranza que se publicarán de acuerdo con lo establecido en el artículo 81 
del Reglamento General de Recaudación.

Atendiendo a criterio de eficacia y planificación entre las distintas 
unidades gestoras, asi como en circunstancias excepcionales, éstos podrán 
modificarse por resolución de la Alcaldía-Presidencia, con la misma 
publicidad, respetando siempre el plazo mínimo de sesenta dias natural^5'

d) Las deudas resultantes de conciertos se ingresarán en los plaz°s 
determinados en los mismos.

e) Las deudas no tributarias, en los plazos que determinen las normas 
con arreglo a las cuales tales deudas se exijan y, en su defecto, en los plaz°s 
establecidos en los apartados a) y b) de este número. .1

2. Las deudas que deban satisfacerse mediante efectos timbrados, en e 
momento de la realización del hecho imponible.

3. Las liquidadas por el propio sujeto pasivo, en las fechas o plazos quC 
señalen las normas reguladoras de cada tributo.

4. Cuando sea exigible el ingreso a cuenta, la deuda habrá de 
satisfacerse en los plazos establecidos en los apartados a) y b) del númcr0 
I de este artículo.

5. Las deudas no satisfechas en periodo voluntario se hará efectivas en 
via de apremio, salvo en los supuestos en que proceda periodo de prórrog3 
según lo establecido en el número 6 de este articulo.

6. Si se hubiese concedido aplazamiento o fraccionamiento de pag°sC 
estará a lo establecido en los artículos 76, 77 y 78.

7. a) Los obligados al pago de las deudas a que se refieren l°s 
apartados 2 y 3 de este articulo que no las hubieran satisfecho en los 
señalados en los mismos, podrán no obstante pagarla sin apremio desde 
finalización de dichos plazos de ingreso en voluntaria, hasta la fecha de $u 
ingreso, con el recargo del 10 % del importe de la deuda, que será liquidad0 
por la Administración y notificado al sujeto pasivo. Este recargo e 
incompatible con el de apremio sobre la misma deuda, y corresponde 
integramente al Ayuntamiento.

b) No obstante, si la Administración conoce o puede liquidar 
importe de tales deudas, no será aplicable el plazo de prórroga y se exig*r 1 
en vía de apremio, una vez transcurrido el periodo de ingreso en voluntan3

8. Transcurridos los plazos de ingreso en periodo voluntario sin hab^ 
hecho efectiva la deuda, se procederá a su exacción por la via de apre®10, 
con el recargo del 20'% sobre el importe de la misma. i

Art. 75. Liquidada que sea la deuda tributaria, la Administran^ 
municipal podrá, agraciable y discrecionalmente, aplazar o fraccionar 
pago de la misma, en los términos establecidos en el Reglamento Gener 
de Recaudación.

Art. 76. I. La gestión recaudatoria de los tributos del municip® 
Zaragoza se desarrollará bajo la autoridad de sus órganos directi 
competentes. •

2. La recaudación se llevará a cabo por:
a) La Depositaría municipal.
b) Los demás órganos que tengan atribuida o se les atribuya cS 

condición. ,
3. Son colaboradores del servicio de recaudación los bancos o cajas 

ahorro autorizados. .,
4. Los pagos de tributos periódicos que sean objeto de notifica01 

colectiva podrán hacerse efectivos en cualquier banco o caja de ahorro® 
en la Depositaría municipal.

5. Los pagos procedentes de liquidaciones individualmente notific 
se harán efectivos en la Depositaría municipal, o, para los tributos en 9 
así está determinado, en los bancos o cajas de ahorros.

Art. 77. 1. El pago de las deudas habrá de realizarse en 
mediante el empleo de efectos timbrados, según disponga la ordenanz» 
cada tributo.
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2. 
a) 
b) 
c) 
d) 
e) 
3.

El pago en efectivo podrá realizarse mediante los siguientes medios: 
Dinero de curso legal.
Cheque bancario o de caja de ahorros.
Transferencia bancaria o de caja de ahorros.
Giro postal tributario.
Cualquier otro que sea autorizado por el Ayuntamiento.
Todas las deudas que hayan de satisfacerse en efectivo podrán 

qu h C°n dú1®™ de curso legal cualquiera que sea el órgano recaudatorio 
*ya de recibir el pago, el período de recaudación en que se efectúe y 

a cuantía de la deuda.
ah ' contr’^uycntes podrán utilizar cheques bancarios o de cajas de 

o para efectuar sus ingresos en efectivo en la Depositaría municipal. 
ingrm'POrte dC* Podrá contraerse a un débito o comprender varios 

qUC 16 ®fectúan de forma simultánea. Su entrega sólo liberará al 
5°r cuando hubiesen sido realizados.

los r' C^C(1U®S qu® con tal fin se expidan deberán reunir, además de 
®quuitos generales exigidos por la legislación mercantil, los siguientes: 

dr i= J nonunativos a favor del Ayuntamiento por un importe igual al
b) pda ° deudas Mu® satisfagan con ellos.
C) gstar Obrados contra banco o caja de ahorros de la plaza.

se efectúe s^i CC”ado cn ®* m*smo día o en los días anteriores a aquel en que 

efectuad<"Crt*^1CadOS ° ^uformes por la entidad librada. Los ingresos 
entenderá5 P01..™^'0 d® cheque, atendidos por la entidad librada, se 
caia rcabzados en el día en que aquéllos hayan tenido entrada en la 

^^correspondiente.
bayan d^Uanr° ” *nd*qu® ®n *a notificación, los pagos en efectivo que 

transieren i fa81^ ^P05*1^3 municipal podrán efectuarse mediante
de la d* ’a mandato de la transferencia será por importe igual 

ingreso co** h3^ de expresar el concepto tributario concreto a que el 
refiera y °nda’ contcncr el pertinente detalle cuando el ingreso se 
de la tran^3 C ap*‘cars® a varios conceptos. Simultáneamente al mandato 
declaración CrCnC'a *°S contr’l>uy®ntcs cursarán al órgano recaudador las 
®xpresando 1 ^UC C* m*smo corresponda y las cédulas de notificación 
ahorros utT* “h3 dC *3 transferencia, su importe y el banco o caja de 
transieren ■17 ° P313 *a operación. Los ingresos efectuados mediante 
cuentas mu'niti C^tCndcr^n efectuados en la fecha que tengan entrada en las 

deudas triíÓu0 *nd*quc ®n *a notificación, los pagos en efectivo de las 
efectuarse “Jr145 ^3yan de realizarse en las cajas municipales podrán 
imponer el ‘ ^r° P°sta* tributario. Los contribuyentes, al tiempo de
*°s casos a* CUrS3rán c* ejemplar de la declaración o notificación, según 
Correos o esta/1"11301^010’ consÍ8nando en dicho ejemplar la oficina de 
número qUS 613 Cn 56 haya impuesto el giro, fecha de imposición y 
entenderán6 aqUélla *® baya asignado. Los ingresos por este medio se 
impuesto ’ 3 lOdos *os efectos, realizados en el día en que el giro se haya 

Art. 78. pi
notificación dC *°S Chutos periódicos que son objeto de
eimientos ba ° 1 *V8 podr^ realizarse mediante la domiciliación en estable- 
ajustándose n^anos ? cajas dc ahorro, haciendo uso del modelo oficial y

I s r 3 35 ‘nd‘caci°nes que se detallan a continuación:
2. Las*^'1^13 -3 Atiministración municipal.

Pndiendo los ^nUcd*aciones de pago tendrán validez por tiempo indefinido, 
3 °tros esta<b|COntribUyCntCS Cn cualqui®r momento anularlas o trasladarlas 
^unicinai a ccuni®ntos» poniéndolo en conocimiento de la Administración

3 HA™'00'1 Ptoodcxaüdcz.
*a admisión ^nt3m*®nl0 establecerá en cada momento la fecha limite para 
SUrtirán efecto6 S°**C‘lud®s d® domiciliación o el período a partir del cual

Art. 79. i cío
Un justifican. ' d । P3^® una deuda tendrá derecho a que se le entregue
serán: 0 C C P380 realizado. Los justificantes del pago en efectivo

Los recibos.

c) dc pa8°
dc ahormSJ“8t*flcanlcs debidamente diligenciados por los bancos y cajas 

d) ° autorizados.
^ttiricar^V08?18^05 Provisionales oficiales de los ingresos motivados por

-x ,loncs de descubierto. — MvsvuoicnO.
' Los efectos timbrados, 

nales certiflcacioncs de recibos, cartas de pago y resguardos proviso- 

^yuntamil^11'61^ ?tr° documcnto al que se otorgue expresamente por el 
^^ento carácter de justificante de pago.

*a exhibición °. ^ 'T dcudas tributarias solamente se justificará mediante 
Pfocede. C lx-umcnlo que, de los enumerados anteriormente,

3. Loe justificantes de pago deberán indicar, al menos, las siguientes 
circunstancias:

—Nombre y apellidos, razón social o denominación del deudor.
—Domicüio.
—Concepto tributario y período a que se refiere.
—Cantidad.
—Fecha de cobro.
—Organo que lo expide. .

Capitulo 111
Recaudación en periodo ejecutivo

Art. 80. 1. El procedimiento de apremio será exclusivamente admi­
nistrativo, siendo privativa de la Administración municipal la competencia 
para entender del mismo y resolver todas sus incidencias.

2. El procedimiento se inicia e impulsa de oficio en todos sus trámites.
3. Tal procedimiento se seguirá con sujeción a las disposiciones 

contenidas en esta Ordenanza, y para lo no previsto en la misma se estará 
a lo que disponga el Reglamento General de Recaudación y su Instrucción.

Art. 81. 1. El procedimiento de apremio se inicia cuando, vencidos 
los plazos de ingreso a que se refiere el artículo 75, no se hubiese satisfecho 
la deuda, o cuando el supuesto previsto en el número 7.b) del mismo artículo, 
se expida, en consecuencia, el título que lleva aparejada ejecución.

2. Tendrán el carácter de títulos acreditativos del crédito, a efectos de 
despachar la ejecución por vía de apremio administrativo:

a) Las relaciones certificadas de deudores en los tributos periódicos de 
notificación colectiva.

b) Las certificaciones de descubierto en los demás casos, expedidas por 
el interventor.

3. Estos títulos tendrán la misma fuerza ejecutiva que la sentencia 
judicial, para proceder contra los bienes y derechos de los deudores.

Art. 82. I. La providencia de apremio es el acto de la Administración 
municipal que despacha la ejecución contra el patrimonio del deudor. La 
providencia ordenará la ejecución forzosa sobre los bienes y derechos del 
deudor.

2. Solamente podrá ser impugnada la providencia de apremio por:
a) Pago.
b) Prescripción.
c) Aplazamiento.
d) Falta de notificación reglamentaria de la liquidación.
e) Defecto formal en el título expedido para la ejecución.
3. La vía de apremio será improcedente si se hubiere omitido la 

providenda de apremio.
4. Contra la providencia de apremio procederá recurso de alzada ante 

el alcalde-presidente. Contra la denegadón expresa o presunta del anterior 
recurso, procederá recurso contencioso-administrativo.

Art. 83. De conformidad con lo dispuesto en los artículos 130 de la Ley 
General Tributaria y 103 del Reglamento General de Recaudación, previa 
exhibidón del documento individual o colectivo, acreditativo de la deuda 
tributaria, los jueces de Instrucción deberán otorgar autorización, dentro de 
las veinticuatro horas siguientes a la solicitud, para la entrada en el domicilio 
del deudor, siempre que se manifieste por el recaudador haber perseguido 
cuantos bienes era posible trabar sin necesidad de aquella entrada.

Art. 84. 1. La interposición de cualquier recurso o reclamadón no 
producirá la suspensión del procedimiento de apremio, a menos que se 
garantice el pago de los débitos perseguidos o se consigne su importe, en 
ambos casos, a disposición de la Alcaldía en la Depositaría municipal o en ' 
la Caja General de Depósitos. La garantía a prestar será por aval solidario 
de banco o caja de ahorros, por tiempo indefinido y por cantidad que cubra 
el importe de la deuda inicial certificada de apremio y un 25 % de ésta para 
cubrir el recargo de apremio y las costas del procedimiento.

2. Podrá suspenderse el procedimiento de apremio, sin necesidad de 
prestar garantía o efectuar consignación, cuando la Administración aprecie 
que ha existido, en perjuicio del contribuyente que lo instare, error material, 
aritmético o de hecho en la determinación de la deuda que se le exige, asi 
como en los casos de insolvencia probada.

TITULO IV 
La inspección de los tributos

Capitulo primero
Principios generales

Art. 85. Constituye la Inspección de los tributos, en el ámbito de la 
competencia del Ayuntamiento, la unidad administrativa encargada de los 
asuntos económicos y sus funcionarios. Dentro de la autonomía funcional 
y orgánica reglamentaria, tiene encomendada la función de comprobar la 
situación tributaria de los distintos sujetos pasivos o demás obligados 
tributarios, con el fin de verificar el exacto cumplimiento de sus obligaciones 
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y deberes para con la Hacienda municipal, procediendo, en su caso, a la 
regulación correspondiente.

La Inspección de los tributos podrá tener atribuidas otras funciones de 
gestión tributaria.

Art. 86. Corresponde a la Inspección de los tributos:
a) La investigación de los hechos imponibles para el descubrimiento de 

los que sean ignorados por la Administración y su consiguiente atribución 
al sujeto pasivo u obligado tributario.

b) La integración definitiva de las bases tributarias, mediante el análisis 
y evaluación de aquéllas en sus distintos regímenes de determinación o 
estimación, y la comprobación de las declaraciones y declaraciones- 
liquidaciones para determinar su veracidad y la conecta aplicación de las 
normas, estableciendo el importe de las deudas tributarias correspondientes.

c) Comprobar la exactitud de las deudas tributarias ingresadas en 
virtud de declaraciones-documentos de ingreso.

d) Practicar las liquidaciones tributarias resultantes de sus actuaciones 
de comprobación e investigación.

c) Realizar, por propia iniciativa o a solicitud de los demás órganos de 
la Administración tributaria, aquellas actuaciones inquisitivas o de informa­
ción que deban llevarse a efecto acerca de los particulares o de otros 
organismos, y que directa o indirectamente incidan en la aprobación de los 
tributos.

f) La comprobación del valor de las rentas, productos, bienes y demás 
elementos del hecho imponible.

g) Verificar el cumplimiento de los requisitos exigidos para la concesión 
o disfrute de cualesquiera beneficios, desgravaciones o restituciones fiscales, 
asi como comprobar la concurrencia de las condiciones precisas para 
acogerse a regímenes tributarios especiales.

h) La información a los sujetos pasivos y demás obligados tributarios 
sobre las normas fiscales y acerca del alcance de las obligaciones y derechos 
que de las mismas se deriven.

i) El asesoramiento e informe a los órganos de la Hacienda pública en 
cuanto afecte a los derechos y obligaciones de ésta, sin perjuicio de las 
competencias propias de otros órganos.

j) Cuantas otras funciones se le encomienden por los órganos compe­
tentes de la Administración tributaria municipal.

Art. 87. Los funcionarios de la Inspección de los tributos, en el ejercicio 
de las funciones inspectoras, están investidos de los correspondientes 
derechos, prenogativas y consideraciones y quedarán sujetos tanto a los 
deberes inherentes al ejercicio y dignidad de la función pública como a los 
propios de su especifica condición, recogidos en el Reglamento General de 
la Inspección de los Tributos.

Art. 88. 1. Los inspectores de los tributos podrán entrar en las fincas, 
locales de negocio y demás establecimientos o lugares en que se desarrollen 
actividades o explotaciones sometidas a gravamen, para ejercer funciones de 
comprobación e investigación, debiendo estar provistos de la correspondiente 
acreditación.

2. Cuando el dueño o morador de la finca o edificio, o la persona bajo 
cuya custodia se hallare el mismo, se opusiesen a la entrada de los 
inspectores, no podrán llevar a cabo éstos su reconocimiento sin la previa 
autorización escrita de la Alcaldía-Presidencia; cuando se refiera a domicilio 
particular o a domicilio social de cualquier persona física o jurídica española 
o extranjera, será preciso la obtención del oportuno mandamiento judicial.

Art. 89. 1. Los libros y la documentación del sujeto pasivo que tengan 
relación con el hecho imponible deberán ser examinados por los inspectores 
de los tributos en la vivienda, local, escritorio, despacho u oficina de aquél, 
en su presencia o en la deja persona que designe.

2. Tratándose de registros y documentos establecidos por normas de 
carácter tributario o de justificantes exigidos por éstas, podrá requerirse su 
presentación en las oficinas de la Administración municipal para su examen.

Capitulo II

Actuaciones inspectoras

Art. 90. Las actuaciones inspectoras podrán ser:
a) De comprobación e investigación.
b) De obtener informanón con trascendencia tributaria.
c) De valoración.
d) De informe y asesoramiento.
Art. 91. Las actuaciones de comprobación e investigación podrán 

desarrollarse indistintamente:
a) En el lugar donde el sujeto pasivo tenga su domicilio tributario o en 

el del representante que a tal efecto hubiere designado.
b) En donde se realicen total o parcialmente las actividades gravadas,
c) Donde exista alguna prueba, al menos parcial, del hecho imponible.
d) En las oficinas públicas a que se refiere el apartado 2 del articulo 145 

de la Ley General Tributaria cuando los elementos sobre los que hayan de 
realizarse puedan ser examinados en dicho lugar.

Art. 92. Las actuaciones de la Inspección de los tributos se iniciarán:
a) Por propia iniciativa de la Inspección.
b) Como consecuencia de orden superior escrita y motivada.
c) En virtud de denuncia pública.
d) A petición del obligado tributario, cuando así esté establecido 

expresamente.
Art. 93. Las actuaciones inspectoras se darán por concluidas cuando, 

ajuicio de la Inspección, se hayan obtenido datos y pruebas necesarios p»18 
fundamentar los actos de gestión que proceda dictar, bien considerando 
correcta la situación tributaria del interesado, o bien regularizando la misma 
con arreglo a derecho.

Capítulo III

Documentación de las actuaciones inspectoras
Art. 94. Las actuaciones de la Inspección de ios tributos se documentarán

en:
a) 
b)
c) 
d)

Diligencias.
Comunicaciones.
Informes.
Actas previas o definitivas.

Art. 95. Diligencias.
1. Son diligencias los documentos que extiende la Inspección de los 

tributos en el curso del procedimiento inspector para hacer constar cuantos 
hechos o circunstancias de relevancia para el servicio se produzcan en aqu - 
así como las manifestaciones de la persona o personas con las que actúa 
Inspección.

2. Las diligencias recogerán asimismo los resultados de las actuaciones 
de la Inspección de los tributos a que se refiere la letra e) del articulo 88 c 
esta Ordenanza.

3. Las diligencias son documentos preparatorios de las actas previas y 
definitivas, que no contienen propuesta de liquidaciones tributarias.

4. En particular deberán constar en las diligencias: . 
a) Los hechos o circunstancias determinantes de la aplicación 

régimen de estimación directa de bases imponibles.
b) Las acciones u omisiones constitutivas de infracciones tributan 

simples, a efectos de su sanción por los órganos competentes.
c) Los elementos de los hechos imponibles o de su valoración que, 

debiendo de momento generar liquidación tributaria alguna, sea convenic 
documentar para su incorporación al respectivo expediente administrativ0"

5. En las diligencias también se hará constar el lugar y la fecha de s 
expedición, así como la dependencia, oficina, despacho o domicilio do 
se extienda; la identificación de los fundonarios de la inspección de 
tributos que suscriban la diligencia; el nombre y apellidos, número 
documento nacional de identidad y la firma, en su caso, de la persona c 
la que se entiendan las actuaciones, así como el carácter o representación c 
que interviene; la identidad del obligado tributario a quien se refieran 
actuadones, y, finalmente, los propios hechos o dreunstandas que constituy 
el contenido propio de la diligencia.

6. De las diligencias que se extiendan se entregará siempre un cJcmP| 
a la persona con la que se entiendan las actuaciones. Si se negase a recib • 
se le remitirá por cualquiera de los medios admitidos en derecho. ,

Cuando dicha persona se negase a firmar la diligencia, o no Pu4‘csC 
supiese hacerlo, se hará constar así en la misma, sin perjuicio de la en 
del duplicado correspondiente en los términos previstos en el páfT 
anterior.

Cuando la naturaleza de las actuaciones inspectoras, cuyo resultad 
refleje en una diligencia, no requiera la presencia de una persona con la 9^ 
se entiendan tales actuaciones, la diligencia será firmada únicamente por 
actuarios y se remitirá un ejemplar de la misma al interesado con arreg 
derecho.

Art. 96. Comunicaciones.
1. Son comunicaciones los medios documentales mediante los c 

la Inspección de los tributos se relaciona unilateralmente con cu 9 
persona en el ejercicio de sus funciones. oner

2. En las comunicaciones, la Inspección de los tributos podrá 
hechos o circunstancias en conocimiento de los interesados, as* 
efectuar a éstos los requerimientos que procedan. Las comunicad 
podrán incorporarse al contenido de las diligencias que se extienda®

3. Las comunicaciones, una vez firmadas por la Inspección, se not * 
a los interesados en la forma señalada en el artículo 80 de la 
Procedimiento Administrativo. dc $ü

4. En las comunicaciones se hará constar el lugar y la fecha 
expedición, la identidad de la persona o entidad y el lugar a los que se 
la identificación y la firma de quien las remita y los hechos o circuid 
que se comunican o el contenido del requerimiento que a través 
comunicación se efectúa. ,0 |a

5. Las comunicaciones se extenderán por duplicado, conserv 
Inspección un ejemplar.
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^■97. Informes.
lo» inform^q^0 011 dC tributos cmitirá-de oficio o a petición de terceros, 

) Sean preceptivos conforme al ordenamiento jurídico.
PodeL i .S°1ÍCÍtCn OtrO8 Ór8anO8 y “^«08 de la Administración o los 

c egisiativo y Judicial en los términos previstos por las Leyes.
* fundam^n»1* a?60”3"0’ Para 18 aPlicación de los tributos, en cuyo caso 

2 "ncntará la conveniencia de emitirlos.
Previas infonnC8 de la Inspección complementen las actas 
conjunto de hi¿hltlVa? c.xlcndldas Por cUa> recogerán especialmente el 
de regulan a °S y °S ^undamcnlos de derecho que sustenten la propuesta 

gulanzaclón contenida en el acta.
i s8 Actas de insPección

‘ributos con^rr^1161108 documcntos 9UC extiende la Inspección de los 
c°niprobació C . 10 de acoger los resultados de sus actuaciones de 
‘l116 estime o C ln*estigac’^n’ proponiendo, en todo caso, la regularización 
rctenedor o a dC 13 s‘tuac'ón tributaria del sujeto pasivo o 
directamente ‘Cn CC 3rando correcta la misma. Las actas son documentos 
^naciones i PrCparalorios de las liquidaciones tributarias derivadas de las 
Propuesta de comProbación e investigación, incorporando una

2 । "C5 nquidaciones.
^naciones ^Pocctdn, que documenten el resultado de sus

a) F| ) onsi8narán:
b) La id8" f13 fCCh3 dC $U ^onnalización-
c) El nomb ICaC*^n.Pcrsona* de los actuarios que la suscriben.

yla firma de la m V 3pcUidos’ númcro de documento nacional de identidad 
0 rcPresentación J80”3 COn la quc 86 entienden las actuaciones y el carácter 
^o. el nombre v ‘ira mlcrv’cncn cn las mismas, así como, en cualquier 
número de identir •x °S ° *3 razbn ° denominación social completa, el

d) Los cierne1^1 ” ^lSCaj y C* domicilio tributario del interesado. 
suíeto pasivo o rete °d CSencialcs del hecho imponible y su atribución al 
transcendenciatribnt °r’ C°n cxPrcs*^n de los hechos y circunstancias con 
0 rcferencia de 1». a p08 ^UC resultado de las actuaciones inspectoras

c) En su c¿o । 8CnCÍas dondc sc hayan hecho constar.
'ns situaciones tribút3 rC8U*an7acibn que los actores estimen procedente de 
que aprecien incluvi^8 iC°n cxPresión. cuando proceda, de las infracciones 
aplicables, con es n -p OS’ntcrcscsde demora y las sanciones pecuniarias 
determinando la deuda ,C3^bn dc los criterios para su graduación, y 
rcsponsable solidario 3 tnbutaria debida por el sujeto pasivo, retenedor o 

c°mo consecuencia "del0 trám*lcs inmediatos del procedimiento incoado 
recursos que procedan Cuand° el acta sea de conformidad, de los 

r8ano ante el que hubie°nlra C* 8Ct0 dC h^uidación derivado de aquélla,
Ea Inspección dC presentarse y plazo para interponerlos, 

modelos oficiales ar« a tr*butos municipales extenderá sus actas en los
4" l » J””0"' Untamiento. 

apartado anterior sea^^ dctcrm‘nar que las actas a que se refiere el 
CsPacho o vivienda ” extend‘da.s bien en la oficina, local o negocio, 
nsPección, o cualqui C SUJCt0 Pas'v°i bien en las oficinas de la propia 

.. 5- Las actas v dV Otra dC '3 Administración tributaria municipal. 
lcnen naturaleza de d 0135 cxtcndidas por la Inspección de los tributos 

motiven su formalÍ7»^AUmCnl°S P^bhcos y hacen prueba de los hechos que 
t En I®5 actas ‘ n’ Sa*V° qUC 86 ^^dite lo contrario.
n utarias qUc sc 86 ProPondrá la regularización de las situaciones 
Preciadas, incluvmaproccdente, con expresión de las infracciones 

ciún aplicable °’ Cuando Procedan, los intereses de demora y la 
Art. 99 . '
I. Actas Previas.

a efectuar pOr i P , lcndrán lugar a liquidaciones de carácter provisional, 
21 Eroce^83"05000^^^

d a) Cuando el a incoac,ónde un acta previa:
. Csu situación tributa610 Pmrm^mente la propuesta de regularización 
Caso’ se ¡ncorn 4 3 C CCtuada Por la Inspección de los tributos. En este 
Prnpuesta respecto a, i 81 3013 Prcv‘a *os conceptos y elementos de la 

mendo la liquidariA 1 cuales el sujeto pasivo exprese su conformidad, 
bT^80 18,116 na,uralcz3 dc “a cucnta"dc ,a quc'cn 

^^tigación de los n° baya P°dido ultimar la comprobación o 
üacioncs, siendo m °,bascs imponibles y sea necesario suspender las 

. C). Encu2d0r^S,blcl3U*^ 

t^riores descritos r° SUPucsto d®* hecho que se considere análogo a los 

^^rá hacerlo constar1^10" extlcnda un acta con el carácter de previa 
tcs de su incoación PrCSamcnte’ señalando las circunstancias determi- 
Art. loo * "

n. L Si la Ins^ix " descubrimiento dc cuota.
^•Vo lo hará constar en 8 m”886 Corrccta la situación tributaria del sujeto 

cn la que detallará los conceptos y periodos 

a que la conformidad se extiende. Dicha acta se denominará acta de 
comprobado y conforme.

2. Igualmente se extenderá acta cuando la regularización que estime 
procedente la Inspección dc la situación tributaria dc un sujeto pasivo no 
resulte deuda tributaria alguna en favor de la Hacienda municipal. En todo 
caso, se hará constar la conformidad o disconformidad del sujeto pasivo. 

Art. 101. Actas de conformidad.
I. Cuando ci sujeto pasivo, rctenedor o responsable solidario preste su 

conformidad a la rectificación o propuesta dc liquidación practicada cn el 
acta por la inspección, ésta lo hará constar así en ella, entregándole un 
ejemplar, una vez firmado por ambas partes. El sujeto pasivo se tendrá por 
notificado de su contenido, entendiéndose que la conformidad se extiende 
no sólo a los hechos recogidos en el acta, sino también a todos los elementos 
determinantes dc la cuantía de la deuda tributaria.

2. Asimismo, el sujeto pasivo habrá dc ingresar el importe dc la deuda 
tributaria, bajo apercibimiento dc su exacción por vía dc apremio en caso 
dc falta dc pago, cn los plazos previstos en los artículos 74 y 75 dc esta 
Ordenanza, contados a partir del siguiente a aquel en que el acta sea firme.

3. Con el ejemplar del acta sc hará entrega al interesado de los 
documentos dc ingreso precisos para efectuar el pago de la deuda tributaria.

Art. 102. Actas de disconformidad.
I. Cuando el sujeto pasivo, retenedor o responsable sc niege a suscribir 

el acta o, suscribiéndola, no preste su conformidad a la propuesta dc 
regularización contenida en la misma, sc incoará el oportuno expediente 
administrativo, que se tramitará por la unidad actuante dc la Inspección dc 
los tributos, quedando el interesado advertido, en el ejemplar que sc le 
entregue, dc su derecho a presentar ante dicho órgano las alegaciones que 
considere oportunas, previa puesta dc manifiesto del expediente, dentro del 
plazo de los quince días siguientes al séptimo posterior a la fecha en que se 
haya extendido el acta o su recepción.

2. Si la persona con la cual se realizan las actuaciones se negase a firmar 
el acta, el inspector lo hará constar en ella, así como la mención dc que le 
entrega un ejemplar duplicado. Si dicha persona se negase a recibir el 
duplicado del acta, el inspector lo hará constar igualmente y, cn tal caso, el 
correspondiente ejemplar le será enviado al sujeto pasivo cn los tres días 
siguientes por alguno de los medios previstos en las disposiciones vigentes.

3. En las actas dc disconformidad sc expresarán con el detalle que sea 
preciso los hechos y sucintamente los fundamentos de derecho en los que se 
base la propuesta dc regularización, sin perjuicio dc que en el informe 
ampliatorio, que posteriormente ha dc hacer el actuario, sc desarrollen 
dichos fundamentos. También sc recogerá cn el cuerpo del acta expresamente 
la disconformidad del sujeto pasivo, sin perjuicio de su derecho a formular 
cn el momento oportuno cuantas alegaciones estime convenientes.

Art. 103. Actas con prueba preconstituida.
1. Cuando exista prueba preconstituida del hecho imponible, podrá 

extenderse acta sin la presencia del sujeto pasivo o su representante. En el 
acta sc expresarán, con el detalle necesario, los hechos y medios dc prueba 
empleados, y a la misma se acompañará, cn todo caso, informe del actuario.

2. El acta y el informe, así como la iniciación del correspondiente 
expediente, se notificará al sujeto pasivo, quien cn el plazo dc quince días 
podrá alegar ante la dependencia inspectora cuanto convenga a su derecho 
y, cn particular, lo que estime oportuno acerca de los posibles errores o 
inexactitud dc dicha prueba y sobre la propuesta dc liquidación contenida 
cn el acta, o bien expresar su conformidad sobre una o ambas cuestiones.

Capítulo IV

Tramitación de las diligencias y actas 
y liquidaciones tributarias derivadas de las últimas

Art. 104. Tramitación de las diligencias.
1. Las diligencias que extienda la Inspección de los tributos para hacer 

constar hechos o circunstancias conocidos cn el curso del procedimiento 
inspector y relativos al obligado tributario cn las mismas actuaciones 
inspectoras, se incorporarán al respectivo expediente dc inmediato.

2. Las diligencias que reflejen los resultados de actuaciones inspectoras 
de obtención dc información se entregarán por los actuarios conforme a las 
directrices recibidas, para el análisis dc la información obtenida. 1

3. Las diligencias que extienda la Inspección dc los tributos para 
permitir la incoación del correspondiente procedimiento o expediente, al 
margen del propio procedimiento inspector, sc entregarán por el actuario, 
equipo o unidad de inspección en el plazo de cinco días, adoptando el 
depositario las medidas precisas para que se incoen los expedientes que 
procedan.

4. En particular, cuando una diligencia recoja acciones u omisiones que 
puedan ser constitutivas de infracciones simples, si se hubiese extendido en 
presencia y con la firma del interesado o su representante, entregándosele 
un ejemplar, en la misma diligencia sc le comunicará que, entendiéndose 
incoado el correspondiente expediente sancionador, dispone dc un plazo dc 
quince días, después del tercero siguiente a la fecha de aquélla, para formular 
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alegaciones ante la dependencia inspectora. En otro caso, se deberá 
comunicar al interesado la incoación del oportuno expediente, para que, 
siempre previa puesta de manifiesto del mismo, si lo desea, formule las 
alegaciones que estime convenientes en el plazo de quince días.

Dentro de los quince días siguientes al término del plazo para formular 
alegaciones, la Inspección elevará, en su caso, el expediente al órgano 
competente para imponer la sanción, consistente en multa pecuniaria fija, 
quien resolverá dictando el correspondiente acto administrativo.

Art. 105. Liquidaciones tributarias derivadas de las actas.
1. De acuerdo con la letra c) del articulo 140 de la Ley General 

Tributaria, la Inspección de los Tributos practicará las liquidaciones 
tributarias resultantes de las actas que documenten los resultados de sus 
actuaciones de comprobación e investigación.

Corresponderá al depositario dictar los actos administrativos de liqui­
dación tributaria que procedan.

2. Cuando se trate de actas de conformidad, se entenderá producida la 
liquidación tributaria de acuerdo con la propuesta formulada en el acta si, 
transcurrido el plazo de un mes desde la fecha de ésta, no se ha notificado 
al interesado acuerdo del inspector-jefe por el cual se dicta acto de 
liquidación rectificando los errores materiales apreciados en la propuesta 
formulada en el acta, se inicia el expediente administrativo a que se refiere 
el apartado siguiente, o bien se deja sin eficacia el acta incoada y se ordena 
completar las actuaciones practicadas durante un plazo no superior a tres 
meses. .

En este último supuesto, el resultado de las actuaciones complementarias 
se documentará en acta, la cual se tramitará con arreglo a su naturaleza.

Si en la propuesta de liquidación formulada en el acta se observara error 
en la apreciación de los hechos en que se funda o indebida aplicación de las 
normas jurídicas, el depositario acordará de forma motivada la iniciación 
del correspondiente expediente administrativo, notificando al interesado 
dentro del plazo de un mes a que se refiere el apartado anterior.

El interesado podrá formular las alegaciones que estime convenientes 
dentro de los quince días siguientes a la notificación del acuerdo adoptado. 
Transcrurrido el plazo de alegaciones, en los quince días siguientes se dictará 
la liquidación que corresponda.

3. Cuando el acta sea de disconformidad, a la vista del acta y su informe 
y de las alegaciones formuladas, en su caso, por el interesado, a propuesta 
de la dependencia inspectora, el depositario dictará el acto administrativo 
que corresponda dentro del mes siugiente al término del plazo para formular 
alegaciones.

Asimismo, dentro del mismo plazo para resolver, podrá acordarse que 
se complete el expediente en cualquiera de sus extremos, practicándose por 
la Inspección las actuaciones que procedan en un plazo no superior a tres 
meses. En este caso, el acuerdo adoptado se notificará al interesado e 
interrumpirá el cómputo del plazo para resolver.

Terminadas las actuaciones complementarias, se documentarán según 
proceda a tenor de sus resultados. Si se incoase acta, ésta sustituirá en todos 
sus extremos a la anteriormente formalizada y se tramitarán según proceda; 
en otro caso, se pondrá de nuevo el expediente completo de manifiesto al 
interesado por un plazo de quince días, resolviendo el depositario dentro del 
mes siguiente.

4. Cuando el acta sea de prueba preconstituida, a la vista del acta y el 
informe de las alegaciones que en su caso haya formulado el sujeto pasivo, 
a propuesta de la dependencia inspectora, el depositario dictará el acto 
administrativo que proceda dentro del mes siguiente al término del plazo 
para formular alegaciones, notificándolo reglamentariamente.

5. Contra el acto administrativo a que se refiere el apartado anterior, 
el sujeto pasivo podrá interponer recurso de reposición, aunque no hubiera 
formulado alegaciones al expediente de prueba preconstituida.

Art. 106. Recursos y reclamaciones con' a las liquidaciones tributarias 
derivadas de las actas de inspección.

I. Las liquidaciones tributarias producidas conforme a la propuesta 
contenida en el acta de conformidad y los demás actos de liquidación 
dictados por la Inspección de los tributos serán reclamables en reposición 
ante el depositario.

No podrán impugnarse las actas de conformidad sino únicamente las 
liquidaciones tributarias, definitivas o provisionales, resultantes de aquéllas.

2. Cuando el interesado interponga recurso de reposición contra una 
liquidación tributaria que comprenda una sanción impuesta observándose 
lo dispuesto en la letra h) del articulo 82 de la Ley General Tributaria, al 
recibir el recurso o remitir el expediente al Tribunal, la Inspección dictará 
acto administrativo de liquidación, exigiendo la parte de la sanción 
reducida, atendiendo a la conformidad inicial del interesado.

Del mismo modo, procederá la aplicación de lo dispuesto en la letra h) 
del citado articulo 82 cuando se dicte acto de liquidación, en cuanto acepte 
las alegaciones del interesado o éste se allane a la propuesta contenida en 
un acto de prueba preconstituida.

3. En ningún caso podrán impugnarse por el obligado tributario lo» 
hechos y elementos determinantes de las bases tributarias respecto de los que 
dio su conformidad, salvo que pruebe haber incurrido en error de hecho.

Capítulo V

Disposiciones especiales

Art. 107. Estimación indirecta de bases.
de unI. Cuando proceda la regularización de la situación tributaria 

sujeto pasivo mediante la determinación de sus bases imponibles a través 
procedimiento de estimación indirecta, el actuario propondrá su aplicaci 
en base a las diligencias levantadas. A la propuesta se acompañará info 
sobre las bases estimadas y las deudas tributarias correspondientes, 
los fundamentos de la aplicación del régimen de estimación indirecta y 
índices, ratios y módulos empleados y los cálculos realizados para esti® 
las bases imponibles que se proponen. .

2. La aplicación del régimen de estimación indirecta no requerirá 
administrativo previo que así lo declare. .

3. Sin embargo, el órgano competente deberá dictar acto administra i 
de fijación de bases y de liquidación tributaria que procedan, previa pu 
de manifiesto del expediente, en este último caso, al interesado.

4. La aplicación del régimen de estimación indirecta de las 
tributarias se realizará siempre de acuerdo con lo establecido en los art c 
50 y 51 de la Ley General Tributaria y artículos 64 y 65 del Regla®611 
General de Inspección de Tributos, en materia de garantías.

Art. 108. Liquidación de los intereses de demora.
I. La Inspección de los tributos incluirá el interés de demora q^ 

corresponda en las propuestas de liquidación consignadas en las actas y 
las liquidaciones tributarias que practique. .

2. Cuando la Inspección no haya apreciado la existencia de infracc® 
tributarias, computará los intereses de demora desde el día de finahz 
del plazo voluntario de pago hasta la fecha del acta. . jC$

3. Cuando concurran infracciones tributarias graves, serán 
intereses de demora por el tiempo transcurrido entre la finalización del p 
voluntario de pago y el día en que se sancionen las infracciones.

Si el acta fuese de conformidad se entenderá impuesta la sanción e 
correspondiente a la fecha del acta. i

Tratándose de un acta de disconformidad, se entenderá *inPucSt^(j0 
sanción al transcurrir el periodo de alegaciones. Si hubiese un segu 
periodo de alegaciones, la liquidación que se dicte atenderá al térm® 

éste. , , , «tente5
Art. 109. Procedimiento para la imposición de sanciones no consi 

en multa. — Cuando los hechos y circunstancias recogidos en las je 
o en un acta determinasen, a juicio de los actuarios, la imposici 
sanciones no consistentes en multa por infracciones tributarias simp^^ 
graves, aquéllos propondrán la inidación del expediente a que se rc,*Cantc 
apartado segundo del articulo 81 de la Ley General Tributaria. me 
moción dirigida al inspector-jefe, acompañada de testimonio de la di ig 
o del acta extendida y de los demás antecedentes, quien elevará, P 
conducto adecuado, el expediente hasta el órgano competente para i®P 
la sanción.

Disposiciones adicionales
Primera. — En todo lo no previsto en el título IV de esta Ordcna^a|0s 

estará a lo dispuesto en el Reglamento General de la Inspección 
Tributos, aprobado por el Real Decreto 939 de 1986, de 25 de abn

Segunda. — Salvo lo que especialmente resulte de cada or^cnanfeaiic« 
tasas se devengarán desde que se inicie la prestación del servicio o se 
la actividad, y desde que se conceda la utilización privativa o el apro 
miento especial, pero el Ayuntamiento podrá exigir el depósito previo 
tasas correspondientes. , .ar y

Las bajas que se produzcan en los tributos de percepción reg 
periódica causarán efectos a partir del mes, trimestre o año sigu>en 
presentación, según los plazos en que, con arreglo a las ordenan 
devenguen aquéllos. baja$

No obstante lo dispuesto en los dos párrafos precedentes, las altas 
podrán causar efecto en fechas distintas a las establecidas si el tn c 
acreditara suficientemente que procede la aplicación de las

Tercera. — En todas las liquidaciones que se practiquen por ap 
de las tarifas consignadas en las ordenanzas de los tributos mun^iroportí 
suprimirán las fracciones inferiores a una peseta, redondeándose e i 
de aquéllas, por exceso o defecto, a pesetas enteras.

Disposición final

La presente Ordenanza empezará a regir el día I de enero 
mantendrá en vigor mientras no se acuerde su derogación o moa
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ORDENANZA NUM. 12

Normas comunes a las ordenanzas de precios públicos 
P°r Prestación de servicios y realización de actividades

reiaríA*CUl0 conformidad con lo previsto en el articulo 117, en
re ‘g1 00,1 el articulo 41.b de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, 
Públicos0™ dC h80'6™!38 locales, este Ayuntamiento establece los precios 
de la P°r de servicios y realización de actividades administrativas
las o C.OmPetcnc*a de entidad local especificados en las tarifas contenidas en 

qUC 3 continuación se regulan.
Públicos ' Obligaos al pago. — Estarán obligados al pago de los precios 
se ben r Rulados en las ordenanzas que a continuación se regulan quienes 
Presum’ T60 dC *0S s6™0*05 ° actividades a que se refieren las mismas. Se 

Art q 18* *>cnc^c*0 cn d solicitante de la prestación.। ■ ■ Nacimiento de la obligación de pago:
Prestación °b ‘8ac*^n de pagar el precio público nace desde que se inicia la 
ex¡stenci d C s*™*0*0 0 *a realización de la actividad, sin perjuicio de la 
de acuerd C dcpós‘t0 Previo de su importe en el momento de la solicitud. 
Precios púbti°n *0 prcv*sl° cn las normas particulares de cada uno de los 

^rvicio^^-*0 P°r 0311585 no imputables al obligado al pago del precio, el 
devoluci^11 dC° ° *3 act*v*dad no se prestaran o realizaran, procederá la 
Partícula 2 $U *mmP<>rtc cn los términos recogidos en las normas 

• 5 c cada uno de los precios públicos.

• T u Cuan,ia:
* a fijada enC]lanl'a dC l0S Precios públicos regulados en esta Ordenanza será 

No $ Ur'^as comprendidas en la misma.
Públicos re ningún tipo de reducción en la cuota de los precios
* °s que se n °S Cn *a Prcscnte Ordenanza, salvo en aquellos supuestos en
Cada uno de CXprcsamcntc en las normas particulares de aplicación de 
Prevista, . °S’ ° cn *os Que concurra alguna de las circunstancias 

reglas general ln,racci°nes y sanciones. — El incumplimiento de las 
Público, llevarT ap^cac’dn, asi como las específicas de cada precio 

Artículo 6 o COnsÍ8° la imposición de las sanciones pertinentes.
Presentes ñor Ambito de aplicación de las disposiciones comunes. — Las 
Públicos por i™35 Comuncs serán de aplicación general a todos los precios 
Cn los supuesto Prcslac’ón de servicios o realización de actividades, excepto 

normas de $ qUC P°r *a Particularidad de los mismos deban prevalecer 
gestión propias de cada uno de ellos.

c Disposición final 
ntrada en vigor  i

Rué hacen refe •" L3S Pre5en,es normas comunes y las ordenanzas a 
Atendrán su ti08 Cnlrarán cn vigor a partir del 1 de enero de 1990 y 

vigencia en tanto no sean expresamente derogadas.

ORDENANZA NUM. 13

*>or ocun C°™UneS * ordenanMS de precios públicos 
Cl n» utilizaciones privativas y aprovechamientos

Ank2rri-rcspeci,,les de h vf* públl“

aniculo 117 oncepto. — De conformidad con lo previsto en el 
C 28 de diciembre 80 00 C°n Cl anicul° 41 ambos de la Ley 39 de 1988, 

Atáblete los preci* rC8V*a^ora de las haciendas locales, este Ayuntamiento 
utilización privativ05/^^'*005 P°r ocuPacidn de terrenos de uso público, 
especificado en las L f m‘smos’ ° cualquier aprovechamiento especial 
Sc regulan. an 35 contenidas en las ordenanzas que a continuación 

ps|Ca8. jurídicas^ Pa8°‘ ~ Eslán ob|igados al pago las personas 
general Tributaria cnlidadcs definidas en el articulo 33 de la Ley 

ueficicn del inm 8 favor 86 otorguen las licencias, o quienes se 
,u,>8idiariamcnt am¡ento si se procedió sin la oportuna autorización. 
Ueftos de ios Pederán del pago del precio público devengado los 
Peales de la vio U-Cl .- afcctos a utilizaciones o aprovechamientos 

Art.3.9 Ñ aPubl,ca-
Pa8o regulado 00^jC *a ob*Í8ación de pago. — Nace la obligación del 

. a) Tratándose a °r cnanzas reguladoras de precios públicos: 
uMica,Cnel e conccsiones de nuevos aprovechamientos de la vía 
u®icipa] o, en todo°CnC qUC obtcn8a la correspondiente autorización 

Or^inio público CaS°’ qUC 56 *nic*c c* aprovechamiento especial del 

dia Primero de dC aProvcchamientos ya autorizados, el 
tarifas. 0 c os periodos naturales de tiempo señalados en

c) En los supuestos de permisos provisionales, será requisito imprescin­
dible que con la instancia solicitando la licencia se acompañe el justificante 
de haber satisfecho el pago de la cuota correspondiente.

En los tres supuestos anteriores el incumplimiento de cualquiera de las 
condiciones establecidas en la autorización llevará consigo, en su caso, la 
revocación automática de la misma, con la obligación simultánea de la 
reposición del dominio público a su estado originario.

Art. 4.0 Extinción de la obligación de pago. — En todo caso, la 
extinción de la obligación de pago requerirá la previa petición de baja, al 
objeto de poder comprobar la correcta reposición del dominio público a su 
estado original:

a) Las bajas surtirán efecto, una vez repuesto el dominio público, a 
partir del primer dia del periodo impositivo siguiente señalado en las 
correspondientes tarifas, con las excepciones contempladas en las normas 
de gestión de cada uno de los aprovechamientos.

b) Si no se determina con exactitud la duración del aprovechamiento, 
una vez autorizada la ocupación se entenderá prorrogada ésta mientras no 
se presente la preceptiva declaración de baja.

Art. 5.° El Ayuntamiento podrá exigir una fianza al solicitante de la 
autorización de la ocupación o utilización de los terrenos de uso público que 
garantice el cumplimiento de las determinaciones contenidas en aquélla, asi 
como la correcta reposidón del dominio público.

Art. 6.Q 1. Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento 
especial lleve aparejada la destrucción o deterioro del dominio público local, 
el benefidario, sin perjuido del pago del predo público a que hubiere lugar, 
estará obligado al reintegro del coste total de los respectivos gastos de 
reconstrucdón o reparación y al depósito previo de su importe.

2. Si los daños fueran irreparables, la entidad será indemnizada en 
cuantía igual al valor de los bienes destruidos o al importe del deterioro de 
los dañados.

3. Las entidades locales no podrán condonar total ni parcialmente las 
indemnizaciones y reintegros a que se refiere el presente artículo.

Art. 7.9 Cuantía:
a) La cuantía de los predos públicos regulados en la presente Ordenanza 

será la fijada en las tarifas comprendidas en la misma.
b) No se concederá ningún tipo de reducción en la cuota de los precios 

públicos regulados en la presente Ordenanza, salvo en aquellos supuestos en 
los que se prevea expresamente en las normas particulares de aplicadón de 
cada uno de ellos, o en los que concurra alguna de las circunstancias 
previstas en el articulo 45.3 de la Ley 39 de 1988.

Art. 8.9 Infracciones y sanciones. — El incumplimiento de las reglas 
generales de aplicación, así como las especificas de cada precio público, 
llevará consigo la imposición de las sanciones pertinentes.

Art. 9.9 Las autorizaciones por utilización de la vía pública o aprove­
chamientos especiales de la misma serán otorgadas por la Alcaldía- 
Presidenda, sin perjuido de la delegación que ésta pudiera hacer en el 
ejercido de las atribuciones que le confiere el artículo 21.3 de la Ley 
Reguladora de las Bases de Régimen Local.

Art. 10. 1. Para las empresas explotadoras de servicios de suministros 
que afecten a la generalidad o a una parte importante del vecindario, la 
cuantía del precio público por utilización privativa o aprovechamientos 
espedales constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas 
munidpales consistirá, en todo caso y sin excepción alguna, en el 1,5 % de 
los ingresos brutos procedentes de la facturadón que obtengan anualmente 
en este término municipal dichas empresas. A estos efectos, se entenderá por 
ingresos brutos lo que al respecto se establece en el Real Decreto.

Las cantidades que por los precios públicos hubiere de satisfacer la 
Teléfonica de España se considerarán integradas en la compensación en 
metálico de periodicidad anual que dicha compañía debe abonar a los 
ayuntamientos, según el artículo 41 de la Ley 15 de 1987, de 30 de julio, en 
su nueva redacción dada en el apartado 2 de la disposición adicional octava 
de la Ley 39 de 1988.

2. Por la Inspección municipal se podrán efectuar cuantas comproba­
ciones considere oportunas a la contabilidad de dichas empresas suministra­
doras de servicios.

3. Dichas empresas efectuarán entregas a cuenta en el mes siguiente al 
vencimiento del trimestre, de acuerdo a la facturación de ingresos brutos, 
practicándose liquidación definitiva en el primer trimestre del año siguiente.

Art. 11. Las presentes normas comunes serán de aplicación general a 
todos los precios públicos por ocupación del dominio público, excepto en 
los supuestos en los que por la particularidad de los mismos deban prevalecer 
las normas de gestión propias de cada uno de ellos.

Disposición final

Las presentes normas comunes y las ordenanzas a que hacen referencia 
entrarán en vigor a partir del 1 de enero de 1990 y mantendrán su vigencia 
en tanto no sean expresamente derogadas.
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Reglamento del Servicio de Suministro de 
Agua Potable a Domicilio ;

TITULO I.- DISPOSICIONES GENERALES

Articulo 1. El suministro de agua potable a domicilio se regirá por las disposiciones de es­
te Reglamento, redactado de conformidad con lo estableado en la legislaaón de Régimen 
Local y Ordenanza Fiscal vigente. . 'i

Art. 2. El Ayuntamiento concederá el suministro de agua potable a domicilio a Solicitud dé 
los interesados en las condiciones que este Reglamento establece

Toda concesión confiere únicamente la facultad de consumir el agua para di fin y eh la for­
ma que se haya sido solicitada y correlativamente concedida; cualquier alteración somete al 
concesionario a las penalidades consignadas en este Reglamento. ' : ,

Art. 3. Las concesiones se formalizarán en una Póliza o contrato de adhesión, suscrita por 
duplicado, entre el concesionario y la Administración Municipal, Innovaciones o modificacio­
nes posteriores anularán la concesión primitiva y darán lugar a una nueva póliza. La negativa 
a firmar esta nueva póliza se entenderá como renuncia a la concesión y llevará implícito el 
cone del servido; para restablecerlo deberá pagar nueva cuota por derecho de acometida.

Art. 4. La firma de la Póliza obliga al abonado al cumplimiento de sus dáusulas, a las con­
diciones de la concesión y de éste Reglamento; en espeaal del pago de los derechos que co­
rrespondan según tarifas vigentes en el momento de la liquidación y el uso del agua para el 
fin y forma concedida. 1 ' ' ili

Art. 5. Los propietarios de los inmuebles son solidariamente responsables de los suminis­
tros de agua que se realicen a los mismos, aunque no hubieren sido solidtados ni consumi­

dos por ellos.
Art. 61 En caso de no ser los propietarios del inmueble quienes soliciten la concesión, és­

tos se obligan a comunicar a aquéllos la responsabilidad que adquieren, podiendo el Ayunta­
miento en cualquier momento exigirles que acrediten haber cumplido esta obligación. En todo 
caso el Ayuntamiento se reserva el derecho de exigir fianza, aval bancario o de otra naturale­
za, a su arbitno que garanticen el cumplimiento de las obligaciones adquiridas.

1 TITULO II.- DE LAS CONCESIONES EN GENERAL

Art. 7. La utilización del suministro de agua se hará tomando el abonado la que necesite, 
sin limitación alguna, determinándose el volúmen consumido mediante un aparato contador.

El Ayuntamiento en ningún caso garantiza la cantidad o calidad del suministro, el que 
siempre tendrá el carácter de precario para el usuario.

Art. 8. Los concesionarios son responsables del cumplimiento de las disposiciones de es­
te Reglamento por si y por cuantas personas se hallen en sus locales o viviendas, así como 
de todos los daños y perjuicios que cualquiera de ellos puedan causar con motivo del servi­

do.
Art. 9. Si el abonado no reside en esta localidad deberá designar representante en la mis­

ma para cuantas notificaciones, reladones en general, induso económicas de pago de red­
óos. entre él y este Ayuntamiento den lugar la prestaaón del servido y todas sus inoldehdas.

Art. 10. Las tomas de agua para una vivienda, local independiente o parcela con una vi­
vienda serán de mm de 0. En caso de que la finca a abastecer cuente con 
más de una vivienda o local el diámetro aumentará propordonalmente, también propordonal- 

mente aúmentará el importe de los derechos a abonar. '

. No obstante, y aún en el caso de una sóla vivienda o local, el Ayuntamiento, previa peti- 
dón del interesado, podrá conceder toma superior si las posibilidades del servido lo permi­
ten, previo pago de la cuota que porpordonalmente corresponda.

Art. 11. Las concesiones serán por tiempo indefinido siempre y cuando el concesionario 
cumpla lo señalado en la Ordenanza, presente Reglamento y espedticado en póliza; por su 
parte, el abonado puede, en cualquier momento, renundar al suministro, previo aviso con an­
ticipación de a la fecha en que desee termine. Llegada la misma se pro­
cederá al corte del agua y a formular una liquidaaón definitiva; coh su pago se dará por ter­

minada la vigenoa de la póliza. .. . :
Art. 12. Cada concesión irá aneja a una finca o servido y la toma de agua aneja a la con­

cesión
Cuando un inmueble disponga de varias viviendas el Ayuntamiento podrá acordar la Con­

cesión del serviao por una sóla roma y un sólo contador, sm perjuido de los divisionarios que 
deseen colocar, por su cuenta y nesgo, los copropietarios. .

Lo propio ocurrirá para una urbanizadón, pudiéndose hacer el suministro por una sóla to­

ma y contador .
En uno u otro caso, todos los copropletanos serán solidariamente responsables dé todo el 

suministro. . ' i l1 " ‘
Art. 13. Las concesiones se dasificarán. según los usos a qué sé destine el águá, en fbs 

siguientes grupos:

' 1, Usos domésticos en domldlios particulares y edifidós que no tengan pisaría y/ó jardihí
2. Lo mismo cuando los edificios tengan pisanay/o jardín i ■ J
3. Usos industriales. ' : ■ -i
4. Usos espeaales (obras y similares).

1 5. Usos oficiales ' •l' / ,
6. Serviao que siendo de competenaa munidpal tengan carácter obligatorio en virtud de 

precepto legal o por disposición de Reglamentos u Ordenanzas, asi como aquéllos otros que 
se vean provocados por tos interesados o que en espádales circunstandas redunden en su 
beneficio, ocasionarán el devengo de la tasa aún cuando éstos no hubieran sido soliatada su 

prestaaón por los interesados

Art. 14. Se entiende por usos domésticos todas las aplicaciónés que se dan en agua para 
atender a las necesidades de la vida e higiene privada, como son la bebida, la preparadón 
de alimentos y la limpieza personal y doméstica, también se consideran dentro de este grupo 
lo gastado para riego de jardines, llenado de piscinas, etc., en domicilios particulares.

Art. 15. Se entiende por usos industriales el suministro a cualquier local que no tenga la 
consideración de vivienda, sea cualquiera la actividad o Industria que se ejerza en él.

No Obstante, a estos efectos se considerarán también como Industriales, no solamente láS 
instalaciones en locales o establecimientos independientes, sino aquellas industrias domici­
liarias instaladas en las propias viviendas, así como también tos de carácter agropecuario, 
establos, vaquerías, lecherías, etc. . . vi

' ' En este último caso las concesiones para usos industriales llevarán comprendida Implícita­
mente otra concesión para los domésticos propios del establecimiento o vivenda en que se 
ejérzala industria. ■ ■ ■ Vr" ? i ::it

Si las tarifas aprobadas fueran distintas según se trate de usos industriales o doméstldós, 
el concesionario vendrá obligado a independizar las Instalaciones y colocar contadores inde-. 
pendientes, o por una sóla instalación, y contador deberá abonar la tarifa más elevada pórel 
total consumido : ' "i

• Art. 16. Las concesiones para usos espeaales serán dadas por

en caso de urgencia, fijándose en cada caso concreto las condiciones de la misma. Unica-

i mente en estos casos y cuando la utiiizaaón vaya a ser por seis días o menos podrá con^ 

derse a tanto alzado diario, tomándose las medidas oportunas sobre limitadores, "ave®Vr)car 
' tera, que se estimen procedentes, sin perjuicio siempre del derecho del usuario a coi 

contador o del Ayuntamiento a imponérselo . : ;
Tendrán como finalidad atender aquellos servicios públicos y cualesquiéra otros de । petencla municipal que se presten directamente por el Ayuntamiento o por terceras perso 

o entidades que realicen servicios de la competencia de aquél, por cuenta propia o en .j 

general. . 1 . r!'-:!1!";
Art. 17. El Ayuntamiento se reserva el derecho de fijar, en cada caso concreto. ®*en^^nc0. 

la forma y finalidad del servicio la calificación del mismo, condiciones de la concesión. ,, í 
mo la tarifa aplicable •

TITULO III.-CONDICIONES DE LA CONCESION .
, 'i Art. 18. Ningún concesionario podrá disfrutar de agua a caño libre, excepción hecha en 

articulóle. i

• Art. 19. Ningún abonado podrá destinar el agua a otros fines distintos de los que 
prénda su concesión, quedando prohibida, total o parcialmente, la cesión gratuita o la ' 
de agua a otros particulares, salvo casos de calamidad púbikía o incendio. ‘:íVi' 
: i Art. 20. Todas las lincas deberán tener, obligatoriamente, toda directa para él sur'^^;a<ja 
la red general. Cada toma tendrá una llave de paso situada al extérior de la firica y co . 
en un registro de fábrica con buzón de piedra o tapa metálica. .'Vf -V '

' Los contadores se situarán adosados a la pared de la fachada por la cual 
ría y dentro de una arqueta con llave, que quedará en poder del Ayuntamiento, sin pe J ;; 

de que el interesado pueda disponer de un duplicado.
En edificios con varias viviendas o locales, la toma será única para todo el 

acuerdo con el art. 12. La toma particular de cada vivienda deberá reunir las mism^nlfOiar 
dones; en todo caso los contadores, con sus correspondientes llaves de paso para °°|0Ctürfl 
el servido individualizado de cada usuario estarán, de tal forma, que su inspecdón y 
pueda hacerse sin necesidad de penetrar en el interior de las fincas, todo ello sin perj 

lo dispuesto en el articulo siguiente.
Art. 21. De existir urbanizadones en el Municipio que sean suministradas pór el^?za- 

miento, éstas quedan obligadas a instalar un contador general a la entrada de la u n(a. 
ción. sin perjuicio de instalar la Comunidad de Propietarios, por su cuenta y riesgo i .f 
dores individuales para cada parcela o finca que constituya la urbanización; debien 
cada uno los derechos de acometida que le corresponda. ' 
¡ Art. 22i Los contadores de agua podrán adquinrse libremente por el abonado 0 u50^:, 

Siempre qoe se ajusten al tipo o tipos fijados por el Ayuntamiento : 1
Art.:23. Los contadores, antes de su instalación, serán contrastados olicialrnen|^(^suiaX 

sónal del Ayuntamiento, salvo que lo hayan sido previamente por la Delegación de n 
pongan precintados por la misma, a cuyo trámite puede obligar siempre el AyurttamifP 
$:i'ÁrL 24. Si el curso de las aguas experimentase en algunas partes, eri toda la 

clones e interrupaones por sequía, heladas, reparaciones por averias, agua, suba, 
insuficiencia del causal, y cualesquiera otros semejantes, no podrán los cooe<,9,l0^l^3alau•®*^1' 
redamación alguna en concepto de indemnización por daños o perjuicios, ni otro o 
sea cual fuere el tiempo que dure la interrupdón del servido, entendiéndose qu^e $ 
tido la concesión del suministro se hace siempre a titulo de precario, quedándo oa a 
concesionarios, no obstante, al pago del mínimo mensual estableado, y/o lecyía.. . íl 

dor, según proceda . •’ i : 'j
En el caso de que hubiere necesidad de restringir el consumo de agua por e ■ 

concesiones para usos domésticos serán las últimas a las que se restringirá el serví ■ 

TITULO IV.-OBRAS E INSTALACIONES, LECTURAS E INSPECCION J, ■

Art. 25. El Ayuntamiento por sus empleados, agentes y dependientes, aguBS. 
Inspecdón y vigilanaa de las conducciones, instalaciones y aparatos del servido 
tanto en vías públicas o privadas o en fincas particulares y ningún abonado P090 cabo'»9 
a la entrada a sus propiedades para la insjDecdón del servicio, que deberá llevarse 
horas de luz solar, salvo casos graves o urgentes, a julao de la Alcaldía. ''

Tal facultad se entiende limitada a las tomas de agua a la red general y la ^'^Jpaciooes 

da de injertos o derivadones no controladas, usos distintos del solidtado y oe . 
en general. ;

En casos de negativa a la inspecaón se jxocederá al corte en el suministro y gonce- 
blecerio deberá el abonado autorizar la inspecdón y pagar el total del impone yhdades 6 
sión y los gastos que se hubieran causado, sin perjuiao de las demás respon 
que hubieren lugar, de encontrar alguna anomalía, infracción, o defraudadón.

Art. 26. Las obras de acometida a la red general, suministro y colocación de ’v^uni¿pal 

ves y piezas para la conducción del agua hasta el contádor, se hará por el perso ', (aOj|¡tar 
y bajo-su direcdón técnica y a cuenta del concesionario, el cual puede, no oto y por- 
los materiales y elementos necesarios, siempre que éstos se ajusten a las cófl»’"' ;; 

mas exigidas por el Ayuntamiento.
: Él resto de las obras en el mtenor de la finca podrá hacerlas éá ooncesionand juri- 

• aunque el Ayuntamiento pueda dictar normas de carácter general para se5un^L Ls sahly1' 
itionartiento del servido, en todo caso se aplicarán los reglamentos de ins».ia«y 
ifiasly disjioéidones análogas ■

Árti 27. Toda» las obras que se pretendan hacer por los Gsuarios qbe afdct»^Oantiól|W: 

■hfectar a la.red general y sus tomas serán solicitadas por escrito, Cón quince o ( 
«pión;siendo de cuéntá del concesionario autorizado el coste de las.mismas. :
•f i Ártí 28. El abonado satisfará al Ayuntamiento el importe del agua consumldí 

. la tarifa vigente, en vista de los datos que arrojen las lecturas (1) .: j : íj ".i
-| :r Árt; 29. Si al Ir a realizar la misma estuviere cerrada lá tinca y fuere an<x> 

cabo, se le aplicará al concesionario el mínimo mensual indicado én la tanta. u 
ser hecha la lectura se facturarán los metros consumidos desde lá última rea i , ^,1. 

mar loe mínimos yá facturados . igfjncéy
* - No procederá lá acumulación del contador que haya sido colocado al eMW,.. , 

Su lectura pueda efectuarse sin necesidad de penetrar en la misma. 1 ■ cdnc9' 
?í ’ No obstante lo anterior será facultad discrecional del Ayuntamiértto y ledóf® 
sltiriario pueda, bajo su responsabilidad, comunicar, antes dérextender tos r fa<N8- 
que tuviera su contador que no pudo ser leído por los empleados murticipa» . ^ulpa^f*^ 
el consunto realizado La falta de veracidad en los datos que se comunlc^jen g^io ai” 
la alteradóri maliciosa de las indicaciones del contador y será pérseguroa o* tehal?'.¡ 

¡.'dispuesto en el Código Penal, sin perjuicio de las sanciones y redámadonOT^;.,. - 
¡ pfeséhtéReglamento. : ’:;í:i '

Art. 30. La vigilanda de las tomas de agua se efectuará exclusivamente por 
dos municipales, quienes cuidarán bajo su jtersonal responsabilidad que . • ;:lt : 
gúnabuso. . ; 1 '''i t gofía'i

Los empleados harán constar las fechas de sus visitas de inspección o ledu j 

' dores, anotándolos y firmando el libro correspondiente : (¿ÜW,
Al mismo tiempo que el libro de lecturas anotarán éstas en la cartilla qu®o®,a 

del usuario y que le facilitará el Ayuntamiento, la que será puesta a disposición py

M.C.D. 2022



BOP Zaragoza.—Núm. 104 10 mayo 1990 1859

Were en la tinca en aquel momento. En los casos dé carencia, éxtravío, Inexactitud de las 
anotaciones, hará té plena la hoja de lectura del servicio municipal. v ;; ; ■ „

Art. 31. si al hacer la lectura y durante las visitas de inspección que se giran, se compró­
la que el contador estaba averiado, se requerirá al propietario para su inmediata repara- ■

La reparación o sustitución del contador deberá hacerse en el plazo mínimo de .'á! i; 'i 

ira08*0 de no hac8rl0 se procederá sin más aviso ni requerifhiénlo al corte del servido. Mién- 
r# esluviere averiado se calculará el consumo en un promedio con el de los meses anterio- 

y. en su caso, con el de igual mes en el ano inmediato anterior multiplicado por 1,5. 

ouo n 03505 no reParar el contador averiado o sustituirlo por otro nuevo en él plazo 
aún i '|a Menormente, se le cobrarla el triple de lo que normalmente le correspondiera, se- 
“ os párrafos anteriores, sin perjuicio de la lacultad de cortar el suministro. ■ ■: 

dusi11"321 LoS abonados o el Ayuntamiento tienen derecho a solicitar de la Delegación de In- 
sina. en cualquier momento, la verificación de los contadores instalados en Sus domidlios 

Avnm 0350 de un mal ,unaonamiento de un contador, comprobado por dicha Delegación, el 
consiamien’0 a realizar las rectificaciones oportunas, en más o menos, por los 
ln reali»dos, tomando como base consumos anteriores del usuario o analógicamen- 

oon otros de características similares
dos*r^iTodos los C0ntad0re8 Que se coloquen para el control del suministro serán Selía- 

radn. r®”0'3008 Por «I personal encargado del servido. Estos predntos no podrán ser reti- 
bajo ningún pretexto por los abonados 

t it u l o  v . t ar if as  y  pag o  d e c o n s u mo s

LtS ,anlas se señalarán en la Ordenanza correspondiente y debérah ser sorhetl- 
a aprobadón de los Organos que legalmente procede. .,

se aortTeh^nt0 061 Valor Anadido (IVA) se añadirá y será siempre aparte de las Tarifas que

V por cuenta del usuario, haciéndose constar aSi en Iqs redbos. : 
efectuk^ ^Lpa9° los dqr^hos de acometida se efectuará una vez concédida y antes de 

orna, pudiéndose exigir un depósito previo en efectivo / ' । cobro de los recibos se efectuará por presenladón en el domidllo de los abonados.i;;; 

cuenta í°drá acordar su pago en las ofidnas munidpales o por ingreso en una 
tórnente en Bancos o Cajas de Ahorros.

presado^ recibos que no hayan sido satisfechos en periodo voluntario antes ex- 

■os recargos e i t an P°r V'a de aprem*° 08 acuerdo con disposiciones legales vigentes, cpn 
inseguirse en r^0568 P'00808™8®. una vez transcurridos 6 meses, sin que haya podido 

: Tasas y Precios^ú^^53' haberse ln’8ntado, según prescribe el art. 27,6 de la Ley * 

'^lóé'lMdrá rta^i9116.61 C0br0, por *la d0 apremio, de acuerdo cóh él artículo anterior, éi Al- 

lr8s días no s h 6 C°r1e 061 surninis,ro; notificada esta resblutiión. si ért él términó dé 
de IndustriaVant^ú?'^8 Ios recibos adeudados, se pasará comunlcadón a la Delega- 

rehabilitado llevará cone 080 l9uberna,'va V procederá al corte del suministro, el que para ser 
' '90 el abono de nuevos derechos de acometida.

“ ArtU37l e ' INFnACCI0NES Y PENALIDADES

oportuna concestón d0^S'G ^rvic» de agua potable a domicilio sin haber obtenido la 
acometida se utilice nJZ9ad0 los. correspondientes derechos de acometida o solicitado una 
la. se le Impondrá una mVunas viv,8ndas o locales, habiendo abonado derechos de una só- 
consumida sin Dar-h.i,™ - 3 del ,an’° al ’r'P18 de los derechos que correspondan y el agua 

Art 38 El 01,38 fesponsab'l'dades'lnclu80 d® ,iP0 P®081- i: 
hár en ingunoqde a°Ua a °’ras tincas 0 Permita tomarla a personas extrañas sin va- 

resulte desde la úitimJh  8 P3806 el uso autorizado por la concesión, pagará el consumo que 
sce la ultima lectura al tiple de la correspondente tarifa.

en caso do romr < 
restablecerle Dane^„??C¡a,^r6 “S'igado con igual sanción, y perderá la concesión y para 

Art 3» ° 118 °,ra nUeva y 108 Bastos originados.

Cuidando todofe|(^:'Ón del a9ua concedida para usos distintos del autorizado se sancionará 
cantidad tarilada nsumo al Preoo de la tarifa más alta y con multa del tanto al triple de la 

Penal seránoLt^Ua acion8s * a®ua ®n cualquiera de las formas señaladas en el Código 

las redarnaaonecna,a? y d®nunc'adas ante la jurisdicción correspondiente, sin perjuicio de 
nal es compatible oon la a?¡|1SUm0' mUllaS 8 lndernnizaáones, ya que la responsabilidad pe- 

“rrespondieniA S=^S°S ^vistos en el artículo anterior para la denuncia ante la jurisdicción 
hechos. ' ” PrPederá al oorte del suministro y a levantar un ada dé conStandá W

Ia8 accion^^inrtam0 del S0rv'c,° h® implicará, en modo alguno, renuncia o desistimiento dé 

1x4 qué reparar 300068 que correspondan al Ayuntamiento. Pára ilevario a Cabo ha- 

é$te Reglamento < 08 “p83008. ’8ner la Instalación y demás en IB forma señalada én 
Pagó de nuevnc *.,a u acer el a9ua y ^más sanciones administrativas aqui previstas cón 

An ■6708 trechos de acometida. ;

tendrán carácterd0 “P3™^030 cometidas varias infracciones, las multas e indemnizaciones 
Pu* se calcule lo fué mu allV0 y unas no excluirán a otras ni al pago del agua consumida o 

harán efect¡vasdAna<u Tul,as ® indemnizac¡ones consignadas en los articules precedentes se 
mediatamente v sor P 06 quinc® dias, transcurrido el cual se suspenderá el servicio In- 
var4 consigo m nn^0Cederá de contra los morosos. La rehabilitación del servicio lie- 

Art 44 nU8V08 ^^h®8 d® acomenda. ;

d® agua a’cuatatBor^"^ por r8S0luClón de la Alcaldía podrá ordenar el corte de suminisiro 
'' Art. 45 A abonado que infrinja las normas de este Reglamento.
dr6 aahetónar las^nf18^8150,188 señaladas en los artículos precedentes, el señor Alcalde po- 

alciones Vigentes racaon8s q®8 88 cometan, dentro de los límites que autoricen las dlspo- 

^’to y BporuMaq nn^amacl0nes r®laci°nadas con este Servicio, deberán hacerse por eS- 
L66**8. salvo ennái^638 que Se con8|dar8n oportunas, debiendo tener abonados todos los 
048' : ií ;Í -r tí q 08 con,ra 108 que 68 formule reclamación, en otro caso no serán admiti- 

«SSeX^^ 13 A1CaldÍa'qUÍ8n f8S0,V6rá D8Cr6" 
VlQENC'A ’ . ■ v. i::-// í.:.'
1 •ñero ^^Í^q q 900 c®nsla de 46 artículos comenzará a regir desdé ■; j 

acuerde su modificación o der ón y pefman®c®rá vigente, sin interrupción en tanto no sé 
APROBACION r°9aCI n

PARACUELLOS DE LA RIBERA Núm. 24.824

El Pleno de este Ayuntamiento ha aprobado inicialmente su presupuesto 
anual para el ejercicio de 1990, cuyos estados de gastos e ingresos, nivelados, 
ascienden a 19.482.450 pesetas.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 446 del Real Decreto 
legislativo 781 de 1986, de 18 de abril, se somete el expediente a información 
pública y audiencia de los interesados en la Secretaria municipal por plazo 
de quince días, durante los cuales podrán presentarse las alegaciones, 
reclamaciones y sugerencias que se estimen oportunas. ,

Si transcurrido el plazo anteriormente mencionado no se hubieran 
presentado reclamaciones se considerará aprobado definitivamente este 
presupuesto.

Paracuellos de la Ribera, 16 de abril de 1990. — El alcalde.

PARACUELLOS DE LA RIBERA Núm. 24.825

Rendidas por la Alcaldía la cuenta general del presupuesto, la de 
administración del patrimonio y la de valores independientes y auxiliares del 
ejercicio de 1989, e informadas las mismas por la Comisión Especial de 
Cuentas de este Ayuntamiento, se someten a información pública por el 
plazo de quince días, antes de pasar a la aprobación del Pleno municipal, 
a fin de que puedan ser examinadas dentro de dicho plazo en la Secretaria 
municipal y presentar, en su caso, durante el mismo y ocho días más, las 
reclamaciones, reparos u observaciones que estimen oportunas los interesa­
dos.

Paracuellos de la Ribera, 16 de abril de 1990. — El alcalde.

P O M E R Núm. 27.151

Cumplidos los trámites legales y reglamentarios, el Pleno de este 
Ayuntamiento ha aprobado definitivamente el presupuesto anual para el 
ejercicio de 1990. cuyo texto resumido es el siguiente:

Estado de gastos

1. Gastos de personal, 814.568.
2. Gastos en bienes corrientes y de servicios, 1.051.000.
3. Gastos financieros. 267.046.
4. Transferencias corrientes, 365.000.
6. Inversiones reales. 500.000.
9. Pasivos financieros, 548.770.
Suma el estado de gastos, 3.546.384 pesetas.

Estado de ingresos

1. Impuestos directos, 341.384.
3. Tasas y otros ingresos. 636.000.
4. Transferencias corrientes, 400.000.
5. Ingresos patrimoniales, 2.169.000.
Suma el estado de ingresos, 3.546.384 pesetas.
Los interesados legítimos podrán interponer directamente recurso 

contencioso-administrativo ante esta jurisdicción en el plazo de dos meses 
desde el día siguiente al de la última publicación del presente anuncio en el 
Boletín Oficial de la Provincia.

Pomer, 21 de abril de 1990. - El alcalde.

PURUJOSA Núm. 27.208

A los efectos y plazos reglamentarios se encuentran expuestas al público 
en la Secretaria de este Ayuntamiento las cuentas municipales correspondientes 
al año 1989, que se detallan a continuación:

—Cuenta general del presupuesto.
—Cuenta de administración del patrimonio.
—Cuenta de valores independientes y auxiliares.
Purujosa. 24 de abril de 1990. El alcalde, Santiago Sanmartín Ibanez.

QUINTO Núm. 25.099

No habiéndose formulado, durante el plazo reglamentario de exposición 
al público, alegaciones, reclamaciones ni sugerencias de ninguna clase, 
contra la aprobación inicial del presupuesto municipal para 1990. ha 
quedado definitivamente aprobado el mismo, cuyo texto resumido es el 

siguiente:

Estado de gastos

1. Gastos de personal, 20.547.960.
2. Gastos en bienes corrientes y de servicios, 40.254.547.
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4. Transferencias corrientes, 2.650.000.
6. Inversiones reales, 39.337.493.
9. Pasivos financieros, 2.210.000.
Suma el estado de gastos, 105.000.000 de pesetas.

Estado de ingresos

1. Impuestos directos, 16.000.000.
2. Impuestos indirectos, 5.058.462.
3. Tasas y otros ingresos, 30.481.890.
4. Transferencias corrientes. 44.000.000.
5. Ingresos patrimoniales, 7.954.648.
6. Enajenación de inversiones reales, 5.000.
9. Pasivos financieros, 1.500.000.
Suma el estado de ingresos, 105.000.000 de pesetas.
Los interesados legítimos podrán interponer directamente recurso 

contencioso-administrativo ante esta jurisdicción en el plazo de dos meses 
desde el día siguiente al de la última publicación del presente anuncio en el 
Boletín Oficial de la Provincia.

Quinto, 18 de abril de 1990. - El alcalde.

QUINTO Núm. 27.255

Don Mariano-José López Escartin, en representación de La Pastora 
Quinto, S. L„ ha solicitado licencia municipal para establecer la actividad 
de fabricación de granulado de alfalfa, con emplazamiento en la carretera 
de Castellón, kilómetro 39. de este término municipal.

Lo que se hace público, en cumplimiento de lo establecido en el articulo 
30 del Reglamento de Actividades Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas 
de 30 de noviembre de 1961. a fin de que quienes se consideren afectados 
de algún modo por la actividad de referencia puedan formular por escrito, 
que presentarán en la Secretaria del Ayuntamiento, las observaciones 
pertinentes durante el plazo de diez días hábiles.

Quinto. 25 de abril de 1990. — El alcalde.

R I C L A Núm. 24.831

De acuerdo con los arteulos 189 a 191 del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales de 28 de 
noviembre de 1986, el Ayuntamiento de Riela, en sesión plenaria del 29 de 
marzo de 1990, acordó la aprobación inicial del Reglamento Especial de 
Honores y Distinciones, lo cual, en concordancia con el articulo 49 de la Ley 
de Bases de Régimen Local de 2 de abril de 1985, se somete a información 
pública por plazo de treinta días hábiles, contados a partir del siguiente a 
la aparición de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, para la 
presentación de reclamaciones y sugerencias. Caso de no haberlas se 
considerará definitivamente aprobada la Ordenanza.

Riela, 11 de abril de 1990. — El alcalde, Eladio López García.

SIGUES Núm. 27.257

El Ayuntamiento Pleno, en sesión ordinaria de fecha 27 de abril de 1990. 
ha aprobado los pliegos de condiciones económico-administrativas que han 
de regir los concursos para la explotación de los servicios que se detallan:

a) Economato-tienda del camping municipal de Sigüés.
b) Economato-tienda del camping Mar del Pirineo, de explotación 

municipal, sito en Tiermas.
c) Bar-restaurante del camping Mar del Pirineo, de explotación 

municipal, sito en Tiermas.
Lo que se hace público, significándose que durante el plazo de ocho días, 

contados a partir de la publicación de este anuncio, podrán presentarse 
reclamaciones.

Simultáneamente se anuncian los concursos, si bien la licitación se 
aplazará cuando resulte necesario, en el supuesto de que se formulen 
reclamaciones contra el pliego de condiciones.

Objeto primero. — La adjudicación de la explotación del servicio de 
economato-tienda del camping municipal de Sigüés.

Duración del contrato: Del I de junio al 30 de septiembre, durante dos 
años consecutivos.

Tipo de licitación: 175.000 pesetas, al alza. Anualmente se incrementará 
en un 10 %, en relación a la última anualidad.

Garantía provisional: 7.000 pesetas.
Garantía definitiva: 4 % del importe de la adjudicación.
Derechos y obligaciones: Los contenidos en el pliego de condiciones.
Objeto segundo. La adjudicación de la explotación del economato- 

tienda del camping Mar del Pirineo (Tiermas), de este municipio.
Duración del contrato: Del 1 de junio al 30 de septiembre, durante dos 

años consecutivos.
Tipo de licitación: 350.000 pesetas, al alza. Anualmente se incrementar 

en un 10 %, en relación a la última anualidad.
Garantía provisional: 14.000 pesetas.
Garantía definitiva: 4 % del importe de la adjudicación.
Derechos y obligaciones: Los contenidos en el pliego de condiciones.
Objeto tercero. — La adjudicación de la explotación del bar y 

restaurante del camping de primera categoría, denominado Mar del Pirineo 
(Tiermas). de este término municipal.

Duración del contrato: Del I de junio al 30 de septiembre, durante dos 
años consecutivos.

Tipo de licitación: 1.000.000 de pesetas, al alza. Anualmente se incrernen 
tará en un 10 %, en relación a la última anualidad.

Garantía provisional: 40.000 pesetas.
Garantía definitiva: 4 % del importe de la adjudicación.
Derechos y obligaciones: Los contenidos en el pliego de condiciones.
Presentación de proposiciones: En la Secretaría del Ayuntamiento 

durante el plazo de veinte días hábiles, contados a partir del siguiente a 
publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, en hora^ 
de 11.00 a 14.00, los martes, miércoles, jueves y viernes, y de 16.00 a 2 ' 
horas los martes. La proposición deberá presentarse junto con la documen 
tación señalada en cada caso en los respectivos pliegos de condiciones y 
conforme al modelo que se inserta.

Apertura de proposiciones: En la Casa Consistorial, a las 11.00 horas 
día siguiente hábil al en que finalice el plazo de presentación de prop°sl 
ciones.

Sigüés, 27 de abril de 1990. — El alcalde.

. Modelo de proposición
con

en 
de

Don...... , mayor de edad, vecino de...... , provincia de .. 
domicilio en..... , y documento nacional de identidad número , 
nombre propio (o en representación legal de.....), enterado del P*‘c^ |a 
condiciones que ha de regir el concurso para la adjudicación 
explotación del servicio.....(indicará a cuál de los tres se refiere)........ 
municipio de Sigüés (Zaragoza), que acepta en todas sus partes, 
al mismo, ofreciendo realizar el servicio por la cantidad de..... (en let,r.V 
número)......pesetas, y declara, bajo juramento, no hallarse compren 
en ninguna de las causas de incapacidad o incompatibilidad que señalan 
artículos 9.9 de la Ley de Contratos del Estado y 23 de su Reglamen

(Fecha, y firma del proponente.)

T 1 E R G A
Núm-27.308

El Pleno de este Ayuntamiento ha aprobado inicialmente su PrcsUP^oSi 
anual para el ejercicio de 1990, cuyos estados de gastos e ingresos, nive 
ascienden a 73.952.780 pesetas.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 150.1 de la Ley - , 
de 28 de diciembre, se somete el expediente a información Pu .nce 
audiencia de los interesados en la Secretaría municipal por plazo t 9.^^ 
días, durante los cuales podrán presentarse las alegaciones, reclama 
y sugerencias que se estimen oportunas. hieran 

Si transcurrido el plazo anteriormente mencionado no se u 
presentado reclamaciones se considerará aprobado definitivamen 
presupuesto.

Tierga. 16 de abril de 1990. — El alcalde.

T I E R G A
Núm. 27-309

Rendidas por la Alcaldía las cuentas general del presupuest0- 
administración del patrimonio y de valores independientes y auxiliares- 
ejercicio de 1989, e informadas las mismas por la Comisión Esp 
Cuentas de este Ayuntamiento, se someten a información pública P 
plazo de quince días, antes de pasar a la aprobación del Pleno mun 
a fin de que puedan ser examinadas dentro de dicho plazo en la ^ccr^ laS 
municipal y presentar, en su caso, durante el mismo y ocho días 
reclamaciones, reparos u observaciones que estimen oportunas los ínteres

Tierga, 16 de abril de 1990. — El alcalde.

TORRELAPAJA
Núm- 27.261

El Pleno de este Ayuntamiento ha aprobado inicialmente su Pres^aí|Os, 
anual para el ejercicio de 1990, cuyos estados de gastos e ingresos, m 
ascienden a 4.590.224 pesetas.
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En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 150.1 de la Ley 39 de 1988, 
e 28 de diciembre, se somete el expediente a información pública y 

au icncia de los interesados en la Secretaría municipal por plazo de quince 
‘as, durante los cuales podrán presentarse las alegaciones, reclamaciones 

y sugerencias que se estimen oportunas.
Si transcurrido el plazo anteriormente mencionado no se hubieran 

Presentado reclamaciones se considerará aprobado definitivamente este 
Presupuesto.

Torrelapaja, 25 de abril de 1990. — El alcalde, Tomás Rubio.

VILLAFRANCA DE EBRD Núm. 24.828

Por los plazos y a los efectos reglamentarios se hallan expuestos al 
publico, en la Secretaría de este Ayuntamiento, los siguientes documentos, 
referidos a 1989:

Cuenta de valores.
Cuenta general del presupuesto.

^ Cuenta de administración del patrimonio.
villafranca de Ebro, 16 de abril de 1990. — El alcalde.

SECCION SEPTIMA

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

uzgados de Primera Instancia
WZGADO NUM. 1 Núm. 24.905

Hac SeñO1 jUe7 J11763^0 d6 Primera Instancia número 1 de Zaragoza; 
ConstruccT^",^UC en *os aut°s de suspensión de pagos de la entidad 
a instancia mper'a1’ ’ n“m- 812 de 1989, seguidos en este Juzgado 
SobreseimienC 3 procurad°ra señora Oña, se ha dictado auto acordando el

Loque611^ expe^‘ente’ asi como el cese de los señores interventores, 
de fecha ia6! aCC sa^er a *os Enes y efectos de la Ley de Suspensión de Pagos 

DadV6 dejullo'de ,922-
El secretarío^31^023 3 d°S dC abr’*de m’* novec*entos noventa. — El juez.

JUZGADO NUM 1
Ei. 1 Núm. 25.485

' Juzgado de Primera Instancia número 1 de Zaragoza;

Bilbao-Vizc^Cr ^UC Cn autos número 127 de 1989, a instancia de Banco 

Eaborda a ’ rcPresentada por el procurador don Serafín Andrés 
Quintana SICn ° dcn}andados Josefina Pastor Gracia y Manuel Baeta 
(Teruel) seCha dOm*C*1‘° en plaza Ayuntamiento, sin número, de Alacón 
veinte días • 3 acordado *‘brar el presente y su publicación por término de 
de *a propiednUnt‘^ndOSe *3 venta Pública de los bienes embargados como 
exPresaráJC ad. de *a parte demandada, que con su valor de tasación se

] a p ’ cn as siguientes condiciones:
Pecios deatasacióar debera consi8narse previamente el 20 % de dichos 

la Mesa deM m'lirán Posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado en
3 .a ry U7gado con anterioridad a iniciarse la licitación.
4 a । qC ° remale podrá cederse a tercero.

^ecretaría-S •aUtOS y certificaciones de cargas están de manifiesto en 
titulación y86 C",enderá (lue todo licitador acepta como bastante la 
hubiere, a| c 3S Cargas ° gravámenes anteriores y los preferentes, si los 
c* rematante^! lt0 *3 aclora continuarán subsistentes, entendiéndose que 
mismos sin d°S acepta y 9ueda subrogado en la responsabilidad de los 

5 .a -pe estlnarse a su extinción el precio del remate.
^chas: rd 'ugar en este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguientes 

*nferiores a S.Ubafta’cl 15 de junio próximo; en ella no se admitirán posturas 
Aclamado v a°S partes de dichos avalúos. De no cubrirse lo 
julio siguicnt UCdar deSICrta en todo 0 en Parte- segunda subasta el 20 de 
avalúos De d 6X13 138 posturas no serán inferiores a la mitad de los 
SePtiembre n 138 mismas circunstancias, tercera subasta el 21 de

S°n dichos b1iTnelnmedÍat0’ Y S‘n SUjeci6n 3 tipo'

f-alanda de^ *nd‘v‘sa de urbana en calle General Franco, núm. 28, de 
dorada en dnnn nrv^J qUC tiene Una superficie de 90 metros cuadrados.

2 . n 4 U00.000 de pesetas.
Vivienda izon^J" Cal3nd3' en avenida de Andorra, sin número. Es la 
ladrados Vai j6" P 3013 primera- V ‘‘ene una superficie de 79 metros 

a<>s. Valorada en 4.000.000 de pesetas.

3 . Un vehículo marca “Citroen”, matrícula TE-14.240. Valorado en 
20.000 pesetas.

4 . Un vehículo marca “Seat”, mod. 131, matrícula Z-5517-S. Valorado 
en 250.000 pesetas.

Sirva el presente, en su caso, de notificación de las subastas a los 
demandados.

Dado en Zaragoza a dieciocho de abril de mil novecientos noventa. — 
El juez. — El secretario.

JUZGADO NUM. 2
Cédula de notificación Núm. 23.253

En virtud de lo dispuesto por el señor juez del Juzgado de Primera 
Instancia número 2 de los de Zaragoza, en los autos de juicio de menor 
cuantía número 916 de 1989-B, del que luego se hará mención, se ha dictado 
sentencia cuyos encabezamiento y fallo son del tenor literal siguiente:

«En Zaragoza a 28 de marzo de 1990. — En nombre de S. M. el Rey de 
España, el limo, señor don Pedro-Antonio Pérez García, magistrado-juez 
del Juzgado de Primera Instancia número 2 de los de Zaragoza, habiendo 
visto los presentes autos de juicio de menor cuantía número 916 de 1989-B. 
promovidos a instancia de Banco Español de Crédito, S. A., representada 
por el procurador señor Peiré Aguirre y bajo la dirección del letrado señor 
Gilaberte González, contra la herencia yacente y herederos desconocidos de 
Alejandro Gracia Martín, y contra Aurelia Benedí Pellejero, representada 
por la procuradora señora Lasheras Mendo y bajo la dirección del letrado 
señor García Escuder, y en los que constan los siguientes:

Fallo: Que dando lugar íntegramente de la demanda formulada por 
Banco Español de Crédito, S. A., representada por el procurador de los 
Tribunales don Fernando Peiré Aguirre, debo condenar como condeno a los 
demandados Aurelia Benedí Pellejero y herencia yacente y herederos 
desconocidos de Alejandro Gracia Martín a pagar solidariamente al Banco 
actor la cantidad de 2.430.191 pesetas, a los intereses legales de dicha suma 
desde la interpelación judicial y al pago de las costas causadas en esta instancia.

Así por esta mi resolución, que se notificará a los demandados rebeldes 
mediante edictos en el tablón de anuncios de este Juzgado y Boletín Oficial 
de la Provincia, lo pronuncio, mando y firmo.»

Y para que sirva de notificación a los demandados rebeldes, expido la 
presente en Zaragoza a cinco de abril de mil novecientos noventa. El 
secretario.

JUZGADO NUM. 3 Núm. 27.225

El juez del Juzgado de Primera Instancia número 3 de Zaragoza;
Hace saber: Que en autos número 1.166 de 1988, a instancia de la adora 

Banco Atlántico, S. A., representada por el procurador señor Bibián, siendo 
demandado Alejandro Gracia Martin, con domicilio en calle Ventura 
Rodríguez, 44, de Zaragoza, se ha acordado librar el presente y su 
publicación por término de veinte días, anunciándose la venta pública de los 
bienes embargados como de la propiedad de la parte demandada, que con 
su valor de tasación se expresarán, en las siguientes condiciones:

I .a Para tomar parte deberá consignarse previamente cl 20 % de dichos 
precios de tasación.

2 .a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado en 
la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

3 .a Dicho remate podrá cederse a tercero.
4 .a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguientes 

fechas:
Primera subasta, el 21 de junio próximo; en ella no se admitirán posturas 

inferiores a las dos terceras partes de dichos avalúos. De no cubrirse lo 
reclamado y quedar desierta en todo o en parte, segunda subasta el 23 de 
julio siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad de los 
avalúos. De darse las mismas circunstancias, tercera subasta cl 24 de 
septiembre próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes:
I. Piso primero F de la calle Ganivet, núm. 2, de Zaragoza. Inscrito al 

tomo 2.851, folio 225, finca 67.860 del Registro de la Propiedad número 6 
de Zaragoza. Valorado en 7.500.000 pesetas.

2. Piso primero G de la calle Ganivet, núm. 2, de Zaragoza. Inscrito 
al tomo 2.851, folio 228, finca 67.862 del Registro de la Propiedad número 
6 de Zaragoza. Valorado en 5.250.000 pesetas.

3. Local sito en la calle Ventura Rodríguez, 46, de Zaragoza. Inscrito 
al tomo 4.188, folio 164, finca 3.328 del Registro de la Propiedad número 
5 de Zaragoza. Valorado en 12.000.000 de pesetas.

Total, 24.750.000 pesetas.
Se advierte:
IQ Que se anuncia la subasta a instancia de la parte actora sin haber 

sido suplida previamente la falta de títulos de propiedad.
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2 .2 Que los autos y certificación del Registro, a que se refiere la regla 
cuarta del artículo 131 de la Ley Hipotecaria, están de manfiestoen Secretaría.

3 .9 Que se entenderá que todo licitador acepta como bastante la 
titulación, y que las cargas o gravámenes anteriores y los preferentes, si los 
hubiese, al crédito de la parte adora continuarán subsistentes, entendiéndose 
que el rematante los acepta y queda subrogado en la responsabilidad de los 
mismos, sin destinarse a su extinción el precio del remate.

Dado en Zaragoza a veinticuatro de abril de mil novecientos noventa. 
El juez. El secretario.

JUZGADO NUM. 4 Núm. 26.927

El juez del Juzgado de Primera Instancia número 4 de Zaragoza;
Hace saber: Que en autos número 925-A de 1989, a instancia de la adora 

Compañía Española de Financiación y Leasing (COFILE), S. A., representada 
por el procurador señor Andrés, siendo demandados Tucri, S. A., y Luis 
Oliver Albesa, con domicilio ambos en calle Coso, número 46, de Zaragoza, 
se ha acordado librar el presente y su publicación por término de veinte días, 
anunciándose la venta pública de los bienes embargados como de la 
propiedad de la parte demandada, que con su valor de tasación se 
expresarán, en las siguientes condiciones:

I .“ Para tomar parte deberá consignarse previamente el 20 % de dichos 
precios de tasación. .

2 .a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado en 
la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

3 .a Dicho remate podrá cederse a tercero.
4 .a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguientes 

fechas:
Primera subasta, el 13 de junio próximo; en ella no se admitirán posturas 

inferiores a las dos terceras partes de dichos avalúos. De no cubrirse lo 
reclamado y quedar desierta en todo o en parte, segunda subasta el 6 de 
septiembre siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad 
de los avalúos. De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el 5 de 
octubre próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes:
Propiedad de Tucri, S. A.:
I. Un vehículo marca “Ford”, modelo “Fiesta 1.6 D”, con placa de 

matricula Z-8873-AB. Tasado en 250.000 pesetas.
2. Un vehículo marca “Ford", modelo “Fiesta 1.6 D", con placa de 

matrícula Z-9929-Z. Tasado en 200.000 pesetas.
3. Un vehículo marca “Ford", modelo “Fiesta 1.6 D”, con placa de 

matricula Z-6972-W. Tasado en 150.000 pesetas.
4. Un vehículo marca “Nissan", modelo “Patrol K-I6O-E", con placa 

de matrícula Z-7944-S, que se encuentra averiado. Tasado en 150.000 
pesetas.

5. Los derechos sobre un vehículo marca “Autobianchi”, modelo 
“Lancia Y-10-Fire", con placa de matricula Z-3408-AB. Tasado en 150.000 
pesetas.

6. Un vehículo marca “Ford", modelo “Fiesta 1.6 D", con placa de 
matrícula Z-I090-Z, que se encuentra en gran parte desguazado. Tasado en 
50.000 pesetas.

7. Un vehículo marca “Ford", modelo “Fiesta 1.6 D", con placa de 
matricula Z-I992-AB. Tasado en 200.000 pesetas.

8. Una motocicleta marca “Yamaha", modelo XJ-600, con placa de 
matrícula Z-58O8-Z. Tasada en 180.000 pesetas.

9. Un vehículo marca “Volkswagen", modelo “Golf 1.8", con placa de 
matricula Z-8407-Y. Tasado en 900.000 pesetas.

10. Un vehículo marca “Ford", modelo “Fiesta 1.6 D", con placa de 
matricula Z-I096-Z. Tasado en 180.000 pesetas.

II. Un furgón marca “Leyland", modelo “Sherpa 250", con placa de 
matricula SA-40I6-G. Tasado en 400.000 pesetas.

Propiedad de Luis Oliver Albesa:
12. Un vehículo marca “Lancia", modelo “Thema", con placa de 

matricula Z-3938-X. Tasado en 1.200.000 pesetas.
Dado en Zaragoza a veinticuatro de abril de mil novecientos noventa. 

El juez. - El secretario.

JUZGADO NUM. 7 Núm. 24.492

El juez del Juzgado de Primera Instancia número 7 de Zaragoza;
Hace saber: Que en autos número 1.203 de 1989-B, a instancia de Banco 

de Sabadell, representada por el procurador señor Bibián Fierro, siendo 
demandados Vinardell y Ansón, S. A., Julio Ansón Zapatero, Susana 
López y Daniel Vinardell, con domicilio en Zaragoza (calle La Coruña, 21 
y 23, y paseo Rosales, 4 y 6, respectivamente), se ha acordado librar el 
presente y su publicación por término de veinte días, anunciándose la venta 

pública de los bienes embargados como de la propiedad de la p»11® 
demandada, que con su valor de tasación se expresarán, en las siguientes 
condiciones: .

1 ,a Para tomar parte deberá consignarse previamente el 20 % de dic 
precios de tasación. . en

2 .a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado e 
la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

3 .a Dicho remate podrá cederse a tercero. , .
4 .a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguien e. 

fechas:
Primera subasta, el 8 de junio próximo; en ella no se admitirán postu 

inferiores a las dos terceras partes de dichos avalúos. De no cubrirse|¡0 
reclamado y quedar desierta en todo o en parte, segunda subasta el 6 
siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad de los ava 
De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el 14 de septie 
próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes:
—Propiedad de la empresa: en
1. Una furgoneta “Ford Trans”, matricula Z-2637-Z. Valora a 

750.000 pesetas. aa en
2. Una furgoneta “Ford Trans", matricula Z-2868-Z. Valo < 

750.000 pesetas. da en 
3. Una furgoneta marca “Renault”, matrícula Z-5688-Z. val 

125.000 pesetas. da en
4. Una furgoneta marca “Renault", matrícula Z-5687-Z. vai 

175.000 pesetas. valorada
5. Una furgoneta marca “Seat Trans", matricula Z-5626-A. 

en 150.000 pesetas. . „ x Valorad»
6. Una furgoneta marca “Seat Trans , matricula Z-562/-A. 

en 150.000 pesetas. Valorad»
7. Una furgoneta marca “Ford Trans", matricula Z-5628-A. 

en 150.000 pesetas.
—Propiedad del señor Ansón y la señora López: en 
8. Un coche marca “Ford Escort", matrícula Z-3666-X. Valo 

400.000 pesetas. 
Total, 2.650.000 pesetas. a los
Al propio tiempo, por medio del presente, se hace sa 

demandados las subastas señaladas. El juez-
Dad o en Zaragoza a once de abril de mil novecientos noventa. - - 

El secretario.

JUZGADO NUM. 7
Núm. 24-545

El juez del Juzgado de Primera Instancia número 7 de Zaragoza.
Hace saber: Que en autos número 1.242 de 1989-B, a instancia í*c^rasa, 

Bailón Alonso, representado por la procuradora señora Sanjua 
siendo demandados Alberto Vela Casaus, Maria-Luisa ^omer^aragoZ» 
Justo Vela García e Irene Casaus Martínez, con domicilio en cliarto 
(camino Miraflores, 2, y Nuestra Señora del Agua, 8, escalera 
quinta, respectivamente), se ha acordado librar el presente y su p bjenes 
por término de veinte días, anunciándose la venta pública de os^ ^or 
embargados como de la propiedad de la parte demandada, que con ■ 
de tasación se expresarán, en las siguientes condiciones: jich05

1 ,a Para tomar parte deberá consignarse previamente el 20 % 
precios de tasación. sitado en

2 .a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depo 
la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

3 .a Dicho remate podrá cederse a tercero. del aríi01110
4 .a Los autos y certificaciones a que se refiere la regla cuarta < aue tod° 

131 de la Ley Hipotecaria están de manifiesto. Se entenderá 
licitador acepta como bastante la titulación, y que las cargas o gr* tjnuarán 
anteriores y los preferentes, si los hubiere, al crédito de la adora rsubrog»d° 
subsistentes, entendiéndose que el rematante los acepta y qued , 
en la responsabilidad de los mismos, sin destinarse a su extinci 
del remate. sigUÍcnt6S

5 .a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 10.00 horas de 
fechas: . pactad0 e0

Primera subasta, el 8 de junio próximo, sirviendo de tipo eonlarcb’j’ 
la escritura de hipoteca; segunda subasta el 6 de julio siguient , próxi,t’0 
del 25 % del tipo de la primera, y tercera subasta el 14deseptiem 
inmediato, sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes: super*°r'
Núm. 34. — Vivienda en escalera primera, en la sexta p an . cjón de 

de 60 metros cuadrados de superficie y una cuota de ParllC^r y cj p>s° 
1,597 %. Linda: por la derecha entrando, con la caja del ascens
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no* °i f dC '3 escalera Primera; por la izquierda, con calle Zaragoza la Vieja; 
r e ondo, con travesía Puente Virrey (hoy camino Miradores), y por el 

[aCp C’ COn e* P*so sexto D de la escalera primera. Inscrita en el Registro de 
ropiedad de Zaragoza número 5, al tomo 3.106, folio 187, finca 1.214. 

valorado en 2.320.000 pesetas.
dpr^' ProP*° tiempo, por medio del presente, se hace saber a los 

mandados las subastas señaladas.
a ° en Zaragoza a once de abril de mil novecientos noventa. El juez. 

W secretario.

WZGADO NUM. 7 Núm. 24.547

J ez del Juzgado de Primera Instancia número 7 de Zaragoza;
Banki^T Saber‘ ^ue en autos número 367 de 1989-B, a instancia de 
demand6^ rpPresentada Por el procurador señor Del Campo Ardid, siendo 
se ha acord3 rOm°Clón y Desarrollo Aragonés, S. A., en ignorado paradero, 
anunciánd 3 ° ,llbrar el Presente y su publicación por término de veinte días, 
propiedad \ Vent3 pÚblica de los bienes embargados como de la 
expresarán C i3 P3rte demandada, que con su valor de tasación se 

1 = p ’ en 38 siguientes condiciones:
Precios deV, t0^3r P3rtC deberá consignarsc previamente el 20 % de dichos 

uc casación.
•a Mesa deM miliran Posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado en 

3 a n. uz8ado con anterioridad a iniciarse la licitación.
4; ^cb0 remate podrá cederse a tercero.

fechas; *ugar cn este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguientes 

inferiores a ^a^13 61 dcjun*° Próximo; en ella no se admitirán posturas 
reclamado y qn 4°S *crceras Partes de dichos avalúos. De no cubrirse lo 
siguiente; en é T ■ CS‘Crta en todo ° 60 parte, segunda subasta el 6 de julio 
De darse las m3 38 po?Iuras no serán inferiores a la mitad de los avalúos, 
próximo inmpa'S.mas circunstancias, tercera subasta el 14 de septiembre 

dich0s
’-^ OOo'^tas marC3 AUdÍ l00”’ matricula Z-0H2-AC. Valorado en

’ ^-OOO^eus marC3 “AUdÍ 100’’ matrícula Z-0113-AC. Valorado en 

A?1 pro3'^0 000 PeSet3S'

demandados lasTiuí.130’ P°r medl0 del presente, se hace saber a los 
Dadoen Za S Señaladas-

secretario. 73 3 °nCC dc abrd de mi* novecientos noventa. — El juez.

UZGADO NUM. 8
C1 . Núm. 27.227

Juez del Juzgado de Prim„ ,
Hace saber- Qu . mCra nstanc‘a Húmero 8 de Zaragoza;

articulo 131 déla lev^ '°S aUtOS procedimiento judicial sumario del 
de Banca Catalana S l?°lccar‘a número 24 de 1990, seguidos a instancia 
^guirre, contra Rafael R rcPresentada por el procurador señor Peiré 
en calle Burgos 16 • . U1/Galindo’domiciliado a efectos de notificaciones 
Principa]reclamadodeTM^eT^3’ de Zara8oza’ Para la efectividad del 
garantizados con hin i peselas’ mús intereses que venzan y costas, 
Providencia de hov lihr° CC|l dC *a finca quc se dirá’ ha ac°rdado en 

las’ anunciando la presl_e,nte y su Publicación Por término de veinte 
Propiedad de dicho eip "/ ,pub lca de la finca hipotecada como de la 
s,guientes condiciones d°’ COn el valor de tasación que se dirá, en las 

precios de^ac™3' deb,erá consi8narse previamente el 20 % de dichos 
2 a *un' excepto la adora.

'a Mesa dL^Xtc^n1"? Cn S°bre Cerrad0- dePo^ado en

3 a Dicho remat antenondad a iniciarse la licitación.
4 8 Se anune 1 P CederSC 3 tCrCera Persona-
la Secretaria del jTaTl' ‘h813™3 dC *3 3C,°ra’eStando de manir>esto 

' ref‘ere la regla cuartá dn °S Y *3 CertificaO'ón del Registro a que 
UC ‘«do licittdor a ota ' ' u '3I 13 Ley HiPOtecaria; se entenderá 

f^menes anteriores v io¿^^^ titulación, y que las cargas o 
ntes, entendiéndose uue elPrC Crentes’ S1 los hub>ere, continuarán subsis- 

esPonsabilidad de lo mw rCmatante los aceP‘a V ^cda subrogado en la 
remate. dC los mismos, sin destinarse a su extinción el precio del 

h°rpr.de las «^em«fecháíla 06 aUdÍenCÍas de este Juzgado, a las 10.30 

‘"Priores al tipo pactado e^hT PrÓXÍmo; en ella no se admitirán posturas 
8Unda subasta el 17 de inr hlPoteca- De no cubrirse o quedar desierta, 

,nferioresal75 % del tino deJu °S18Ulente; en ésta posturas no serán 
primera. De darse las mismas circunstancias. 

tercera subasta el 18 de septiembre próximo inmediato, y será sin sujeción 
a tipo, debiéndose consignar el 20 % del tipo de la segunda subasta.

Se estará, en cuanto a la mejora de postura, en su caso, a lo prevenido 
en la regla duodécima, en relación con la octava, del articulo 131 de la Ley 
Hipotecaria.

Son dichos bienes:
1. Número 12. — Vivienda izquierda, en la planta de áticos, que ocupa 

una superficie útil de 63,94 metros cuadrados. Le corresponde una cuota en 
el valor total del inmueble de 6,04 %. Linda: frente, rellano de la escalera 
y patio de luces; derecha entrando, vivienda derecha de esta planta; 
izquierda, con finca propiedad de don Leocadio Vázquez, y fondo, con calle 
Burgos. Lleva anejo un cuarto trastero en la planta sótano. Forma parte de 
casa sita en Zaragoza, en la calle Burgos, núm. 16. Inscrita en el Registro 
de la Propiedad número 9 de Zaragoza, al tomo 2.363 de la sección tercera, 
folio 56, libro 50, finca 1.496. Valorada para subasta, en la hipoteca, en 
2.234.568 pesetas.

Servirá el presente edicto de notificación en forma a dicho deudor 
ejecutado.

Dado en Zaragoza a veinticinco de abril de mil novecientos noventa.
El juez. — El secretario.

JUZGADO NUM. 8
Cédula de emplazamiento Núm. 27.247

En virtud de lo acordado en juicio de cognición núm. 606 dc 1990, 
seguido en este Juzgado a instancia de Comunidad de propietarios de Barón 
de Warsage, 6, dc esta ciudad, contra Pilar Gómez Laso, sobre reclamación 
de cantidad, se ha acordado la siguiente

«Providencia. Juez señor González García. En Zaragoza a 24 de 
abril de 1990. — Dada cuenta; el anterior escrito únase a los autos de su 
razón y, como en el mismo se interesa, dado el desconocido paradero o 
domicilio de la demandada, emplácesela por medio de edictos a fin de que 
dentro del término de seis dias, que comenzarán a contarse desde el siguiente 
al que aparezca inserto en el Boletín Oficial de la Provincia, comparezca y 
se persone en los mencionados autos, con apercibimiento de que si no lo 
verificase será declarada en rebeldía y seguirán las actuaciones su curso legal. 
Mientras tanto, quedan a su disposición en la Secretaria las copias 
presentadas.

Lo mandó y firma su señoría. Doy fe. — Fermín González. Ante mi, 
Ramón Medina.» (Firmados y rubricados.)

Y para que sirva de emplazamiento en forma a Pilar Gómez Laso, 
actualmente en ignorado paradero, expido y firmo la presente en Zaragoza 
a veinticuatro de abril de mil novecientos noventa. El secretario.

Juzgados de Instrucción
JUZGADO NUM. 6 Núm. 22.378

Doña Maria-Luisa Hernando y Rived, secretaria del Juzgado de Instrucción 
número 6 dc los de Zaragoza;
Da fe: Que en el expediente de juicio verbal de faltas núm. 101/89 P„ 

seguido por denuncia de atestado de la Guardia Civil, contra Gemma T irado 
Blanco, por el hecho de daños en accidente de circulación, se ha dictado la 
sentencia cuyos encabezamiento y parte dispositiva del fallo dicen así:

«En Pina de Ebro a 24 de noviembre de 1989. — El señor don Fermín 
González García, habiendo visto el presente expediente de juicio de faltas, 
sobre daños en accidente de circulación, contra Gemma 1 irado Blanco, y...

Fallo: Que debo condenar y condeno a Gemma Tirado Blanco a que 
indemnice al Ayuntamiento dc Fuentes de Ebro en 12.500 pesetas, impo­
niéndole las costas del juicio. Declaro la responsabilidad subsidiaria dc 
Angel-Luis Diez Sánchez.

Así por esta mi sentencia lo pronuncio, mando y firmo.» (Sello del 
Juzgado. Firma y rúbrica del señor juez.)

Publicación. — Leída y publicada fue la anterior sentencia por el señor 
juez, que la dictó estando celebrando audiencia pública en el día de la fecha. 
Doy fe. (Firma y rúbrica del señor secretario.)

Y para que sirva de notificación en forma a Gemma lirado Blanco y 
Angel-Luis Diez Sánchez, expido el presente, cumpliendo lo mandado por 
su señoría, en Zaragoza a veintisiete de marzo de mil novecientos noventa. 
La secretaria, Maria-Luisa Hernando.

JUZGADO NUM. 6 Núm. 26.847

El juez del Juzgado de Instrucción número 6 de Zaragoza;
Hace saber: Que en autos de juicio de cognición número 397 de 1987, a 

instancia de Antonio Rey Filial, representado por el procurador señor 
Bibián Fierro, contra José-María Vallés Carreras y Maria-Luisa Puntes 

M.C.D. 2022



1864
10 mayo 1990 BOP Zaragoza—NúmjM

Muñoz, con domicilio en calle Calvo Sotelo, número 25, cuarto izquierda, 
de Calatayud (Zaragoza), se ha acordado librar el presente y su publicación 
por término de veinte días, anunciándose la venta pública de los bienes 
embargados como de la propiedad de la parte demandada, que con su valor 
de tasación se expresarán, en las siguientes condiciones:

1 .a Para tomar parte deberá consignarse previamente el 20 % de dichos 
precios de tasación.

2 .a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado en 
la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

3 .a Dicho remate podrá cederse a tercero.
4 .a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 11.00 horas de las siguientes 

fechas:
Primera subasta, el 12 de junio próximo; en ella no se admitirán posturas 

inferiores a las dos terceras partes de dichos avalúos. De no cubrirse lo 
reclamado y quedar desierta en todo o en parte, segunda subasta el 6 de julio 
siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad de los avalúos. 
De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el 31 de julio próximo 
inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes:
Un comedor compuesto de mesa, seis sillas y un armario de cinco 

cuerpos, de unos 2,50 metros. Valorado en 90.000 pesetas.
Un televisor en color marca “Grundig", de 21 pulgadas. Valorado en 

40.000 pesetas.
Un video marca “Duval”, con la correspondiente mesa. Valorado en 

60.000 pesetas.
Una mesa de cristal, de 1,20 metros. Valorada en 8.000 pesetas.
Dos sofás de tres y dos plazas, respectivamente. Valorados en 22.000 

pesetas.
Dichos bienes se encuentran depositados en poder de Maria-Luisa 

Puntes Muñoz, con domicilio en calle Calvo Sotelo, número 25, cuarto 
izquierda, de Calatayud (Zaragoza).

Dado en Zaragoza a veinticinco de abril de mil novecientos noventa. — 
El juez. El secretario judicial.

JUZGADO NUM. 9 Núm. 24.292

Doña Inés Lafuente Moreno, secretaria del Juzgado de Instrucción núm. 9
de Zaragoza;
Hace saber: Que según lo acordado en providencia de esta fecha, dictada 

en autos de juicio de cognición núm. 367 de 1989, seguidos a instancia de 
Banco Bilbao-Vizcaya, S. A., representada por el procurador don José 
Alfonso Lozano Gracián. contra María del Carmen Corrochano Moreno, 
cuyo último domicilio fue en Alcalá de Henares (calle Rio Manzanares, 2, 
tercero A) y actualmente en ignorado paradero, por el presente se emplaza 
a la demandada María del Carmen Corrochano Moreno para que en el plazo 
improrrogable de seis días hábiles, contados a partir del siguiente al en que 
se publique el presente, pueda comparecer en autos, por si o legalmente 
representada, conforme a lo dispuesto en el artículo 39 del Decreto de 21 de 
noviembre de 1952, apercibiéndole que, si asi no lo verifica, será declarada 
en rebeldía y se tendrá la demanda por contestada con relación a la misma, 
siguiendo el curso de los autos sin volverla a citar ni oír.

Y para que conste y sirva de notificación y emplazamiento en forma a 
María del Carmen Corrochano Moreno y su publicación en el Boletín 
Oficial de la Provincia, significándole que las copias de la demanda y 
documentos se hallan a su disposición en Secretaria, se expide el presente 
en Zaragoza a nueve de abril de mil novecientos noventa.-La secretaria. Inés 
Lafuente.

Juzgados de lo Social
JUZGADO NUM. 2

Cédula de citación
Núm. 27.987

En cumplimiento de lo ordenado por el limo, señor maSIstrado^r7ero 
autos seguidos bajo el número 212 de 1990, instados por I austino , 
Moreno, contra Construcciones y Demoliciones de los MonCgr°^o se le 
sobre despido, y encontrándose la demandada en ignorado para c 
cita para que comparezca ante la sala de audiencia de este . u/^a t0 je 
Social (sito en calle Capitán Portolés, 1-3-5, de esta capita ), a . oC|ía 
asistir de los actos de conciliación y juicio, que tendrán lugar e pr rá 
15 de mayo, a las 12.15 horas, advirtiéndole que si no compareciere p 

el perjuicio a que hubiere lugar en derecho. ..cciones y
Y para que sirva de citación a la demandada ConS r |a en el 

Demoliciones de los Monegros, S. L., se inserta la presente ce
Boletín Oficial de la Provincia.

Zaragoza a treinta de abril de mil novecientos noventa. —

JUZGADO NUM. 3

El secretario- 

Núm. 22-424

Don Heraclio Lázaro Miguel, magistrado-juez del Juzgado de lo
Social

número 3 de Zaragoza y su provincia; SoCÍ8|
Hace saber: Que en autos que se tramitan en este Juzgado de Ocontra 

con el número 692 de 1989, a instancia de Juan-Carlos Andrés F a je 
Distribuidora del Nordeste, S. A., y Vincar, S. A., sobre co 
trabajo, se ha dictado sentencia cuya parte dispositiva dice: an_carl°s

«Fallo: Que estimando en parte la demanda formulada por u y 
Andrés Palud, contra Compañía Distribuidora del Nordeste laS 
Vinícola Cariñena, S. A. (VINCAR), debo condenar y cl,n de 
empresas demandadas, de modo solidario, a satisfacer al actor mora." 
15.405 pesetas, sin que haya lugar a establecer condena de ínteres p^ v.n¡c0|a

Y para que así conste y sirva de notificación a la deman a ^der0 $e 
Cariñena, S. A. (VINCAR), por encontrarse en ignorado p 
inserta el presente edicto en el Boletín Oficial de la Provincia g _ El

Dado en Zaragoza a cuatro de abril de mil novecientos no 
magistrado-juez, Heraclio Lázaro. — El secretario.

Núm- 22- ‘
JUZGADO NUM. 3 1
Don Heraclio Lázaro Miguel, magistrado-juez del Juzgado de lo

número 3 de Zaragoza y su provincia; , ej nú-
Hace saber: Que en autos que se tramitan en este Juzgad° cOntra 

mero 743 de 1989, a instancia de Dionisio Carreras Bernal y 0 
Construcciones Boxtel, S. L., y Arista Construcciones, S. ^ ’s0 
de trabajo, se ha dictado sentencia cuya parte dispositiva dice" saCtofCs'

«Fallo: Que estimando en parte las demandas formuladas por 
contra Arista Construcciones, S. L., y Construcciones Boxte 'satjsfaCerles' 
condenar y condeno a las demandadas, de modo solidario, a s^^ peselas; 
por los conceptos reclamados: a Dionisio Carreras Bernal, • Lázar°' 
a Juan-José Liarte Aznar, 80.014 pesetas, y a Timoteo Liar ofa.» 
104.409 pesetas, sin que haya lugar a establecer condena de Ínter esc Arisl3

Y para que asi conste y sirva de notificación a la dema0^ ¡nsertacl 
Construcciones, S. L., por encontrarse en ignorado paradero, s 
presente edicto en el Boletín Oficial de la Provincia., 

Dado en Zaragoza a cuatro de abril de mil novecientos
magistrado-juez, Heraclio Lázaro. — El secretario.
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BOLETIN BOFO AL
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA

Depósito legal: Z. núm. 1 (1958)
Administración: Palacio de la Diputación de Zaragoza (Admón. de Rentas) 

Plaza de España, núm. 2 - Teléfono * 22 18 80

Talleres: Imprenta Provincial. Carretera de Madrid, s/n. - Teléfono 31 78 36

CIF: P-5.000.000-I

peseta5
TARIFAS DE PRECIOS VIGENTES: - -------------

9.000
Suscripción anual ...................................................................................................... 2.500
Suscripción trimestral ......................................................................... 2-00®
Suscripción anual especial Ayuntamientos (sólo una suscripción) - "

Ejemplar ordinario .................................................................................................... 60
Ejemplar con un año de antigüedad................................................................. j00
Ejemplar con dos o más años de antigüedad ............................................ pO
Importe por linea impresa o fracción.............................................................. Tasado^
Anuncios con carácter de urgencia...................................................................

Anuncios por reproducción fotográfica: i() ()()()

Una página ..................................................................................................................... 16.000

Media página ...............................................................................................................

(Sobre estos importes se aplicará el IVA correspondiente)

El Boletín Oficial de la Provincia puede adquirirse en la Fundación Institución Fernando el Católico. — Palacio Provincial
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